
به‌کارگیری فناوری‌ به‌جای زندان

 ساخت نخستین
تونل چندمنظوره تهران

 در ایده ساخت این تونل، طبقه زیرین تاسیساتی 
طبقه میانی خط مترو و طبقه بالایی ترافیکی خواهد بود

پابندهای الکترونیک با بهره‌گیری از جی‌پی‌اس  و شارژطولانی 
زندانیان را به آغوش خانواده بازمی‌گرداند

 3 پادشاه
در یک اقلیم

 بعد از خرید شهاب زاهدی و مسعود ریگی، 
باشگاه پرسپولیس روز گذشته قرارداد 
محمدحسین کنعانی زادگان را هم نهایی کرد 
تا این مدافع ملی پوش را به عنوان سومین خرید 
خودش در نقل وانتقالات تابستان 1402معرفی 
کند. بازگشت کنعانی زادگان به پرسپولیس 
از جهات مختلفی قابل بررسی است. چه از 
جهت برخورد هواداران با این بازیکن بعد از 
جدایی 2سال قبلش، چه از جهت ترافیک 
بازیکن در پرسپولیس و پر شدن لیست 19نفره 
بزرگسالان این تیم و چه از منظر قرار گرفتن او 
در کنار گولسیانی و پورعلی گنجی که منجر 
به ذخیره نشینی یکی از این 3مدافع میانی 

برجسته خواهد شد.

  بازگشت برای سومین جام
محمدحسین کنعانی زادگان نخستین بار 
سال1391در پروژه استعدادیابی پرسپولیس 
توسط سردار رویانیان به این تیم منتقل شد. 
رویانیان که در یک تابستان توفانی همه 
ستاره های آن زمان تیم ملی را جذب پرسپولیس 
کرده بود، با هدف آینده نگری و ضمن مشورت 
با سرمربی سابق تیم ملی جوانان چند ملی پوش 
رده های پایه را هم برای پایه ریزی آینده 
پرسپولیس جذب کرد که کنعانی زادگان یکی 
از آنها بود. اما محمدحسین 18ساله در آن زمان 
هرگز فرصت بازی برای سرخپوشان را پیدا نکرد 
و فقط در یک بازی تشریفاتی در آخرین روز 
لیگ برتر مقابل فولاد به زمین رفت. او همان 
زمان پرسپولیس را ترک کرد و بعد از چند سال 
بازی در ملوان، استقلال، سایپا و ماشین سازی 
و از سر گذراندن یک مصدومیت شدید دوباره 
سال1398به پرسپولیس برگشت. جالب اینکه 
در آن سال هم پرسپولیس مثل امروز دو مدافع 
میانی درجه یک داشت و کنعانی در حالی به 
تیم اضافه شد که سیدجلال حسینی و شجاع 
خلیل زاده دفاع میانی این تیم را قرق کرده بودند. 
اما کنعانی به مرور جایش را باز کرد و 2فصل 
موفق را همراه با 2عنوان قهرمانی در لیگ برتر 
با پرسپولیسی ها سپری کرد. او بعد از قهرمانی 
دوم راهی قطر شد و البته مدل انتقال و زمان 
جدایی او به شکلی نبود که مثل جدایی شجاع 
خلیل زاده حساسیت برانگیز شود و هواداران را 

علیه او بشوراند.

  کنعانی، گئورگی و دعوای پنالتی ها
کنعانی زادگان بعد از سپری کردن 2فصل 
در لیگ ستارگان قطر دوباره به پرسپولیس 
بازگشته است. حالا سؤال این است که در 
حضور گولسیانی و پورعلی گنجی و همچنین 
در اختیار داشتن فرجی، هنانوف و علی نعمتی 
به عنوان مدافعان ذخیره، پرسپولیسی ها چه 
نیازی به یک مدافع میانی دیگر داشتند؟ 
پاسخ این سؤال را قطعا یحیی بهتر از هر 
کس دیگری می داند. آنچه مشخص است و 
سرمربی پرسپولیس هم بارها در صحبت هایش 
اشاره کرده، هدف اصلی پرسپولیس در فصل 
آینده موفقیت در لیگ قهرمانان آسیا خواهد 
بود. بازی های فشرده پرسپولیس در لیگ 
برتر و لیگ قهرمانان، یحیی را مجاب کرده 
که باید بیش از 2مدافع میانی درجه اول در 
اختیار داشته باشد تا هنگام مصدومیت ها و 
محرومیت ها دچار مشکل نشود. ضمن اینکه 
خصوصیت های متفاوت کنعانی زادگان به کادر 
فنی پرسپولیس این اختیار عمل را می دهد تا 
در برخی بازی ها بسته به نقاط ضعف و قوت 
تیم حریف از توانایی های او برای پیروز شدن 
استفاده کند. توانایی بازی سازی کنعانی زادگان 
بیشتر از گولسیانی و پورعلی گنجی است، ضمن 
اینکه او نقطه ضعف گولسیانی را در مواجهه با 
مهاجمان سرعتی ندارد و می تواند در چنین 
موقعیت  هایی بهتر از دو مدافع دیگر پرسپولیس 
عمل کند. البته کنعانی توانایی پنالتی زدن هم 
دارد و یک فصل به عنوان پنالتی زن اول الاهلی 
بازی کرده که شاید یحیی از این خصوصیت 
او چندان راضی نباشد! چون با سابقه ای که از 
کنعانی و حرص و ولع او برای پنالتی زدن سراغ 
داریم، این خصوصیت می تواند باعث رقابت و 

اختلاف میان او و گولسیانی شود.

  گزینه های خروج: اول وحدت
ورود کنعانی زادگان و البته یکی دو خرید 
دیگری که هنوز در راه هستند، یک مشکل 
دیگر هم ایجاد می کند که همان ترافیک بازیکن 
در لیست بزرگسالان باشگاه است. با ورود 
کنعانی زادگان لیست 19نفره بزرگسالان 
پرسپولیس پر شده و این در حالی است که 
سرلک و آل کثیر نیز همچنان در صف تمدید 
قرارداد هستند. در این حال نخستین گزینه 
برای خروج از لیست، لئاندرو پریرا مهاجم 
برزیلی است که احتمالا جای او با یک مهاجم 
خارجی دیگر پر خواهد شد. اگر سرلک و 
آل کثیر با سرخپوشان به توافق برسند لااقل 
2 بازیکن باید از لیست خارج شوند و تازه این 
در حالی است که حداقل 2 خرید تابستانی 
دیگر هم در صف ورود به تیم هستند. در این 
بین با آمدن کنعانی زادگان نخستین احتمالی 
که وجود دارد خروج یک مدافع میانی از لیست 
خواهد بود که در این صورت وحدت هنانوف 
تاجیکستانی محتمل ترین گزینه خواهد بود و 

فرشاد فرجی نفر بعدی است.
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داوید دخیا رسما از هواداران منچستریونایتد خداحافظی کرد. دوران حضور 

دخیا در یونایتد، 12 سال طول کشید. او آخرین بازمانده از بازیکنان نسلی بود 
که توانستند با یونایتد قهرمانی رقابت های لیگ برتر را جشن بگیرند
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رؤیای من قهرمانی در آسیا ست
گئورگی گولسیانی که حالا قراردادش را با پرسپولیس تمدید کرده، مدعی 

است از تیم های دیگر هم پیشنهاد داشته ولی هرگز به تیم دیگری فکر نکرده 

است. او امیدوار است پرسپولیس با تیمی قدرتمند راهی لیگ قهرمانان آسیا شود
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جزئیات نعل اسبی بودن شکل خط 9 مترو

نقشه دقیق مسیر خط  9 متروی  پایتخت

نمونه‌های‌ خارجی تونل‌های چندمنظوره در دنیا 
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یادداشت
سیدحسن موسوی‌چلک ؛  جامعه‌شناس و استاد دانشگاه

نگاه
جعفر شربیانی ؛  عضو شورای اسلامی شهر تهران

آخرین وضعیت  طراحی 
بالگرد ملی

آموزش 7زبان  خارجی  
در مدارس 

آزادراه تهران-شمال 
تجلی اراده‌ها

 آمادگی یگان‌های هوانیروز ارتش 
 5درصد بیشتر از میانگین جهان است

امکان آموزش انگلیسی، عربی، فرانسه، 
آلمانی، ایتالیایی، روسی، اسپانیایی و چینی

100درصد عوارض دریافتی آزادراه  
صرف محرومیت‌زدایی خواهد شد

صفحه2

صفحه9

صفحه4
صفحه‌های  17 تا 20

در خط 9مترو  اجرا می‌شود

سالروز میلاد با سعادت حضرت امام موسی‌کاظم علیه‌السلام را تبریک می‌گوییم

 شهادت 2مأمورکلانتری16زاهدان
باردیگر مظلومیت حافظان امنیت را نشان داد

از حملات مسلحانه به نیروهای انتظامی تا نشستن روی سقف ماشین پلیس

 23000
پابند الکترونیک

  سال قبل  توسط 
دانش‌بنیان‌های کشور تولید شد.

 9000
زندانی

نوروز امسال با  پابند الکترونیک 
از زندان آزاد شدند.

 12
ماه

 میزان نگهداری شارژ 
پابندهای الکترونیک است.

 30000
زندانی

 قرار است  با این پابندها  
به‌زودی از زندان آزاد شوند.

 بازهم مظلومیت 
 پلیس ایران؛  چه کسی 
مقصر است؟

تبعات و مجازات تهدید 
 پلیس در کشورهای
 دیگر دنیا

مؤلفه‌های اقتدار پلیس  
از نظر  صاحبنظران و 
کارشناسان

پرونده ویژه

صفحه3

صفحه12

دستیابی پلیس به سیمای یک نیروی مقتدر و کارآمد، 
نیازمند تحقق مولفه‌هایی است که اجرایی‌سازی آن 
باید ازسوی نهادهای مسئول مورد توجه قرار گیرد. 
نکته مهم اینجاست که پلیس باید به‌عنوان یک نیروی مقتدر و کارآمد در سطح 
جامعه ظاهر شود که شهروندان بتوانند در سایه آن به امنیت و آرامش حداکثری 
دست یابند. در این میان اما تحقق »پلیس مقتدر« مولفه‌هایی دارد که در ادامه 

به آنها اشاره می‌شود.
داشتن مهارت‌های ارتباطی: باید درنظر داشت که اقتدار پلیس تنها در 

خشونت نیست و با حداکثرسازی مهارت‌های ارتباطی می‌توان سیمای 1
جذاب‌تری از پلیس به نمایش گذاشت.

توسعه رویکردهای اجتماعی: توسعه رویکردهای اجتماعی باید به‌صورت 
واقعی مدنظر پلیس قرار گیرد. هم‌اکنون شاهدیم که پلیس واحدهای 2

 مددکاری دارد، اما نقش‌آفرینی آنها به‌صورت حداقلی است. این جایگاه باید
ارتقا یابد.

همگرایی با دستگاه‌های اجرایی: پلیس مقتدر صرفا بسته به این نیست 
که تعداد کلانتری‌ها افزایش یابد، بلکه پلیس باید بتواند به‌خوبی با 3

دستگاه‌های مختلف همگرایی داشته باشد.
ارزیابی سرمایه‌های اجتماعی: پلیس باید به‌صورت مستمر سرمایه‌های 

اجتماعی خود را مورد ارزیابی قرار دهد تا برآورد دقیق‌تری از میزان 4
تأثیرگذاری اقدام‌ها و فعالیت‌های خود داشته باشد.

تعامل سازنده: برقراری تعامل سازنده با ساختارهای مختلف کشور، یکی 
از مولفه‌های اقتدار پلیس به‌حساب می‌آید و پیش‌برنده اهداف ترسیم 5

است. شده‌
ارزیابی مستمر: پلیس برای اینکه سیمای اقتدار خود را تقویت کند، باید 

برنامه‌ها و اقدام‌های خود را مورد ارزیابی قرار دهد؛ موضوعی که انعکاس 6
مثبتی در کارکردهای اجتماعی خواهد داشت.

بازنگری در اسناد بالادستی: اسناد بالادستی باید در راستای توسعه 
برنامه‌های اجتماعی پلیس و افزایش اقتدار آن، مورد بازنگری قرار گیرد.7

پلیس مردم‌محور: گسترش نقش‌آفرینی پلیس به‌عنوان یک نیروی 
 مردم‌محور و محله‌محور تأثیر بسزایی بر تقویت سیمای اقتدار8

این نیرو دارد.
افزایش اختیارات: همگان بر این اعتقادند که پلیس در قامت »ضابط 

قضایی« ایفای نقش می‌کند. بازنگری قوانین باید به‌گونه‌ای باشد که پلیس 9
با بهره‌گیری از اختیارات بیشتر، گام‌های مؤثرتری در اجرای وظایف خود بردارد.

نظام دید‌بانی اجتماعی: رصد دقیق تحولات اجتماعی و انعکاس آن در 
ساختار سیاستگذاری کشور، از مهم‌ترین مولفه‌های اقتدار پلیس 10

به‌حساب می‌آید.

 غدیر ملی ایرانیان در سراسر کشور
 نشان داد: 

»علی« )ع( همچنان و تا ابد محور وحدت،  ستون اصلی بسیج توده‌ای 
و شاکله معنابخش هویت ایرانیان بوده و نقش بی‌بدیل و استثنایی در 1

گذر و عبورایران از بحران ها و حوادث قرون گذشته و آینده  ایفا کرده و خواهد 
کرد )مذهب و  قدرت بسیج کنندگی توده‌ها ، شیعه و خدمات متقابل آن با ایران 

و ایرانیان( .
»غدیر« امتداد طولی امامت و ولایت مطلوب‌ترین مدل و ساختار 

حکومتی برای توده‌های مسلمان ایرانی است. الحمدلله این مدل 2
حکومتی، امروز در ایران حاکم بوده و بعد از قرن ها رکود و خمودگی ایران را از 

خواب غفلت تاریخی بیدار کرده است ) مدل حکومتی اسلام شیعی( .
بسیج توده‌ای بر محور غدیر نشان داد که ایمان و غیرت دینی مردم یکی 

از مبانی اصلی مشروعیت بخش حکومت اسامی و ضامن تداوم آن 3
است. در هم تنیدگی سیاست و دیانت در تار و پود این ملت، مغلطهِ تفرقه انداز، 
بیگانه ساز  و جعلی  »دین حکومتی«  را بی‌اعتبار ساخته است ) سیاست ما عین 

دیانت ماست(. 
حضور میلیونی غدیر در سراسر ایران اسلامی نشان داد که خیابان و میدان 

از آن نظام مقدس اسلامی است و  پروژه استکباری براندازی در ایران برای 4
همیشه به محاق رفته و دشمن عملا از آن ناامید شده است ) پایان توطئه براندازی 

و قدرت بسیج توده ای نظام ( .
همه جوامع برای ایجاد و فربه کردن سرمایه ‌های اجتماعی و قدسی خود، 

انواع و اقسام هزینه‌های مادی و معنوی را متقبل می‌شوند. بدیهی‌است 5
هزینه مادی انجام شده برای این مراسم، عمدتا توسط  توده مردم فراهم شده و آن 
بخش اندکی که از منابع مالی دولتی هزینه می‌شود به نوعی بسترساز نشاط 
اجتماعی است و در یک منطق هزینه- فایده اقتصادی و اجتماعی کاملاً قابل قبول 
است)بی‌اعتباری تبلیغات دشمنان بر محور   هزینه‌های جشن غدیر از منابع و 

امکانات دولتی(.

پایان پروژه براندازی 10مؤلفه اقتدار پلیس

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

اصل ماجرای مظلومیت پلیس را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

ضمیمه امروز

آثار باستانی گرمسار اغلب خرابه‌های قلعه‌های عظیمی هستند که 
امروزه به‌صورت تپه‌های بزرگ خودنمایی می‌کنند

سرزمین تپه‌های باستانی

مینیاتوری از دریاچه ارومیه 

اژدهای خشمگین در کو‌ه‌های کهکشانی

 اقامتگاهی خاص برای توریست‌ها

  کمی جلوتر از آب‌انبار قدیمی، با رنگ، روی دیوار آدرس معدنی 
را نوشته‌اند که حالا جاذبه گردشگری شده است

  کوه اژدها با ۱۲۶۵متر ارتفاع، از منحصر‌به‌فردترین جاذبه‌های 
دیدنی گرمسار است

  روستاییان برای حفظ بافت تاریخی خانه‌هایشان با یکدیگر 
مسابقه گذاشته‌اند

»سرزمین‌من « منتشر شد

داده‌نما
گرافیک: علی کاظمی

بهار نیکو در بازار کار
روایت آمارها از شرایط بازار کار ایران در 3ماهه امسال، بهاری است؛ از زمان 
شیوع کرونا تاکنون، این نخستین‌بار است که شاخص‌های کلان بازار کار 
درنتیجه اتفاقات مثبت بهبود یافته‌اند و اوضاع این بازار مساعدتر شده است. 
البته که هنوز هم نگرانی‌هایی در مورد بالا بودن نرخ بیکاری جوانان و ریزش 
اشتغال کشاورزی وجود دارد که باید اقدامات اساسی و کارشناسی برای ترمیم 
آنها انجام شود؛ اما در مجموع، در بهار امسال اگر نرخ بیکاری کاهش پیدا کرده 

یا اشتغال ایجاد شده، همگی از مسیر درست بوده است.

نمای بازار کار در فصل بهار

0.3درصد41.2درصد

تغییر

1-درصد8.2درصد

تغییر

0.7درصد37.8درصد

تغییر

2.4-درصد21.6درصد

تغییر
بیکاری جوانان

نسبت اشتغال

نرخ مشارکت اقتصادی

نرخ بیکاری
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نشست خبری امیر خلبان یوسف قربانی، فرمانده هوانیروز ارتش، به مناسبت 
سالروز بیعت کارکنان هوانیروز با بنیانگذار انقلاب اسلامی صبح دیروز 
)17تیرماه( با اصحاب رسانه برگزار شد. تشریح عملیات‌های مهم هوانیروز در 

دوران جنگ تحمیلی، اشاره به ناوگان بالگردی هوانیروز به‌عنوان بزرگ‌ترین 
ناوگان بالگردی غرب آسیا و همچنین خبر از طراحی و ساخت ملی انواع بالگرد 

از مهم‌ترین محورهای تشریح شده در این نشست خبری بود.

هوانیروز؛ بازدارندگی نظامی در کنار خدمت‌رسانی
به‌گفته امیر قربانی، آمادگی یگان‌های بالگردی هوانیروز ارتش 5درصد بیشتر از میانگین جهانی است
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رئیسی در مسیر آفریقا
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران روز سه شنبه در 

راس هیاتی بلند‌پایه عازم 3 کشور آفریقایی خواهد شد.
این سفر به دعوت رسمی روسای جمهور کشورهای کنیا، 
زیمباوه و اوگاندا انجام خواهد شد و هدف از آن تقویت روابط 
در کنار گسترش همکاری با کشورهای دوست و همسو 
خواهد بود.سفر رئیسی به قاره آفریقا از صبح سه شنبه آغاز 

خواهد شد و تا پایان وقت روز پنجشنبه ادامه خواهد یافت.
رئیس دولت سیزدهم که پیش از این سفرهای خارجی به 
کشورهای قاره آسیا، آمریکای لاتین و آمریکای شمالی داشته 
حالا برای نخستین بار پس از تصدی این سمت، عازم قاره 
آفریقا خواهد شد. البته سفر رئیسی به آفریقا نخستین سفر 
یک رئیس جمهور ایرانی به این قاره پس از 11 سال خواهد 
بود.قاره آفریقا دارای ظرفیت های بسیارگسترده در زمینه 
سرمایه گذاری و همکاری مشترک است و دولت سیزدهم 
تلاش دارد با این سفر نشان دهد که در حوزه دیپلماسی به 

ظرفیت های موجود در قاره های مختلف توجه دارد. 

طرح مجلس برای تقویت 
دیپلماسی اقتصادی

عزت‌الله اکبری، رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس درباره آخرین وضعیت طرح دیپلماسی 
اقتصادی در مجلس اعلام کرد یک فوریت این 
طرح در جلسه علنی رأی آورده و به کمیسیون 

امنیت‌ملی ارجاع شده است.

یکی از اولویت‌های مجلس
اگرچه زمان دقیق بررسی این طرح در نشست 
علنی مجلس هنوز مشخص نیست، اما نمایندگان 
تأکید دارند، به نتیجه رساندن این طرح، از 

اولویت‌های اساسی است.

محورهای طرح
»استفاده حداکثری از بخش‌خصوصی«، »تقویت 
رویکردهای اقتصادی در وزارت امورخارجه«، 
»همراهی سفارتخانه‌ها با فعالان اقتصادی« و 
»ارزیابی کارکنان سفارتخانه‌ها و سفرا برمبنای 
میزان فعالیت اقتصادی«،  از مهم‌ترین محورهای 
طرح دیپلماسی اقتصادی مجلس به‌شمار می‌رود.

نقل‌قول‌خبر

دولت

دیپلماسی

مأموریت‌هایی برای جهاددانشگاهی
محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور: 
جهاد دانشگاهی باید ضمن شناسایی 
مهم‌ترین مشکلات کشور و احصای ایده‌ها 
در دانشگاه‌ها، راهکارهای اجرایی برای حل 
مسائل را از دانشگاه‌ها مطالبه کند. / ایرنا

دست پر نیروهای مسلح
محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع:  سازمان 
صنایع دفاع در تجهیز و پرکردن دست 
نیروهای مسلح کشور به تجهیزات رزم 
زمینی نقش برجسته‌ای دارد. با توجه به 
تحولات اخیر منطقه و جنگ‌های اخیر 
محیط پیرامونی و فناوری‌های مورد استفاده 
دراین جنگ‌ها، نبرد زمینی و حرکت روی 
سطح زمین بسیار مهم است. /فارس 

مجازات عوامل حمله تروریستی زاهدان 
ابراهیم عزیزی، نایب رئیس کمیسیون 
امنیت ملی:اعضای کمیسیون امنیت 
ملی پیگیر مجازات عوامل حمله 
تروریستی زاهدان هستند و هر اقدام 
دیگری هم که لازم باشد در سطح 
کمیسیون انجام می‌دهیم. /خانه ملت

در پی حمله تروریستی افراد مسلح به 
کلانتری۱۶ زاهدان 2 نفر از ماموران نیروی 

انتظامی به درجه رفیع شهادت نائل گشتند

۲ عامل حمله تروریستی به حرم شاهچراغ )ع( در 
ملاءعام اعدام شدند.

واشنگتن قصد دارد هزاران بمب خوشه‌ای را در 
اختیار اوکراین قرار دهد

 
احتمالا عبدالحمید به زودی حادثه 
تروریستی امروز در کلانتری زاهدان را 
محکوم می‌کند اما خوب است یکبار با 
خود فکر کند زمینه چنین ناآرامی ها و 
اقدامات تروریستی چه بوده؟سخنان 
تحریک کننده خودش و اقدامات 
اطرافیانش در ۶ ماه گذشته چگونه 
بسترساز اتفاقات تلخ تروریستی در این 

مدت بوده؟

@sabeti_twt
امیرحسین ثابتی

 
عوامل حمله تروریستی به شاهچراغ 
اعدام شدن و در سوی‌دیگر حامیان 
تروریست‌ها در لباس اپوزیسیون بار 

دیگر نمایان شدن.

@dr_moosavi
سید علی موسوی

 
تصمیم واشنگتن برای تحویل بمب‌های 
خوشه ای به کی کف آمریکا به امید 
پیروزی بر روسیه در اوکراین، همه 

ممنوعیت ها را کنار می گذارد.

@Abolfath
امیر علی ابوالفتح

 
تروریست‌های حرم شاهچراغ امروز 
صبح اعدام شدند. امیدوارم قلب 
خانواده‌هاشون، مردم ایران و خصوصا 
مردم شیراز که خیلی از این حمله 
تروریستی متاثر شده بودند آروم بگیره 

»ماواه جهنم و بئس المصیر«

@samanehabibii
سمانه حبیبی

 
به  شاهچراغ  به  حمله  عامان 
سزای اعمالشون رسیدند هرچند 
 داغی که به دل ‎#آرتین گذاشته شد

 فراموش شدنی نیست.

@Arghavan_0313
ارغوان

ایران و الجزایر درمسیر گسترش مناسبات
وزیر امور خارجه الجزایر 
دیروز در تهران با مقام‌های 
کشورمان، ازجمله رئیس 
‌جمهور و وزیر امور خارجه دیدار و گفت‌وگو 
کرد تا تهران و الجزیره چشم‌انداز تازه‌ای 
پیش‌روی مناسبات دوجانبه ترسیم کنند. لغو 
روادید سیاسی و خدمت میان ایران و الجزایر، 
یکی از مهم‌ترین توافق‌هایی بود که در جریان 
 دیدار وزرای امور خارجه 2کشور اعلام 

شد.
 امیرعبداللهیان در این باره تصریح کرد 
در ادامه این روند، موضوع لغو روادید 
عادی، آن‌‌هم به‌صورتی که 2کشور درباره 
 آن توافق می‌کنند، مورد توجه قرار 

می‌گیرد.

گسترش همه‌جانبه مناسبات
رئیس‌جمهور در دیدار وزیر امور خارجه 
الجزایر، روابط دوجانبه را ارتباط 2کشور 
دوست، برادر و مسلمان دانست که می‌تواند 
مبتنی بر مواضع نزدیک و همسوی منطقه‌ای 
و بین‌المللی دوطرف، در عرصه‌های مختلف 
از جمله در زمینه‌های تجاری و اقتصادی 
گسترش یابد. سیدابراهیم رئیسی با اشاره 
به دستاوردها و توانمندی‌های قابل توجه 
علمی و فناوری ایران و اعام آمادگی 
برای به اشتراک گذاشتن این دستاوردها 
با الجزایر، تقویت تعامل‌های کشورهای 
اسلامی را زمینه‌ساز تشکیل مجموعه‌ای 
 قوی از کشورهای همسوی اسامی

 دانست .

خبرهای کوتاه

به‌دنبال تأکیدهای اخیر رئیس قوه 
قضاییه درزمینه برخورد قاطع با 
تخلف‌های درون‌دستگاهی، مرکز 
حفاظت و اطلاعات این قوه طی 
روز‌های گذشته دادستان یکی 
از شهر‌های استان مازندران را 
بازداشت کرد. گفته می‌شود برای این فرد پرونده تشکیل شده و 
تحقیقات دراین زمینه ادامه دارد. این درحالی‌است که حدود یک 
هفته قبل رئیس قوه‌قضاییه در نشست شورای‌عالی این قوه، بر 
صیانت از نیروهای دستگاه قضایی در مسائل مالی و اخلاقی تأکید 
کرده بود. این درحالی‌است که در دیدار اخیر مسئولان قوه قضاییه 
با رهبرمعظم‌انقلاب، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بر مبارزه با مقوله 

فساد و »ساختارهای فسادزا« تأکید کرده بودند.

رایزنی‌ها و هماهنگی‌ها میان ایران 
و عراق به‌منظور برگزاری هرچه 
بهتر راهپیمایی عظیم اربعین و 
خدمت‌رسانی مناسب‌تر به زائران 
ادامه دارد و وزرای کشور دوطرف 
دیروز در گذرگاه مرزی »زرباطیه« 
در استان واسط عراق دیدار و گفت‌وگو کردند. در نشست احمد 
وحیدی با عبدالامیر الشمری، مسائل مربوط به هماهنگی امنیتی 
مشترک، کنترل مرزهای بین‌المللی و آمادگی برای پذیرایی از 

زائران ایرانی در سفر اربعین، مورد بحث و بررسی قرارگرفت. 

برخورد درون 
‌دستگاهی با 
فساد در قوه 

قضاییه

رایزنی‌های 
 امنیتی ایران 

و عراق

امیررضا قشقائیگزارش
روزنامه‌نگار

هوانیروز از ابتدای انقلاب خوش درخشید

نابودی دشمن  در کمتر از 3ثانیه

آماری از توانمندی بالگردهای هوانیروز

بیعت کارکنان هوانیروز ارتش با امام‌خمینی)ره( در سال‌های ابتدایی پیروزی انقلاب 
اسلامی، مانع از تحقق توطئه‌های دشمن شد؛ چراکه دشمنان و گروهک‌های ضد‌انقلاب 
قصد ریشه‌کنی انقلاب را داشتند. پس از اینکه مستشاران نظامی آمریکا کشور را ترک کردند، 
دشمن گمان کرد که ارتش بدون آنها قادر به استفاده از هوانیروز نخواهد بود، اما اوضاع مطابق 
میل دشمنان پیش نرفت و هوانیروز ارتش در غائله‌های ابتدایی انقلاب خوش درخشید و 
قبل از دفاع‌مقدس 43شهید تقدیم انقلاب کرد. در 3روز ابتدایی جنگ تحمیلی نیز هوانیروز 
سرنوشت جنگ را تغییر داد؛ به‌طوری که صدام مجبور به استفاده از گارد ریاست‌جمهوری 
خود در سرپل‌ذهاب می‌شود. همچنین 40 تا 50تانک دشمن در روزهای آغازین جنگ توسط 
ارتش بمباران می‌شود. در عملیات مرصاد نیز هوانیروز نقش بسیار مهمی را ایفا کرد و توانست 
5هزار منافق را به هلاکت برساند. پس در حقیقت اگر امروز شاهد یک نیروی زمینی آماده 

هستیم، نتیجه همان اعتماد اولیه امام خمینی)ره( به ارتش و هوانیروز بوده است.

برنامه‌ای 5ساله با وزارت دفاع و شرکت‌های دانش‌بنیان تدوین شده و قرار است در آینده نزدیک طراحی بالگرد 
ملی به پایان برسد. قطعات این بالگرد درحال ساخت است. تا امروز نیز بیش از 800قطعه مهم و بااهمیت 
بالگرد در هوانیروز ارتش طراحی و ساخته شده است. همچنین انواع موشک‌های نقطه‌زن، Fire&Forget و 
سامانه‌های دید در شب را بومی و عملیاتی کرده‌ایم؛ به‌طوری که قادر هستیم با موشک‌های خود در کمتر از 
۳ثانیه دشمن را نابود کنیم. در ادامه بالاخره بعد از 4سال با توجه به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب، توانستیم 
سامانه‌های دید در شب را که تنها چند کشور توانایی تولید آن را دارند در داخل تولید و تعداد زیادی از بالگردها 
را به آن مجهز کنیم. بالگردهای هوانیروز می‌توانند  در شب روی دریا پرواز و اهداف را با تیراندازی منهدم 
کنند. از طرفی عملیات‌های هلی‌برن نیز در تاریکی مطلق شب انجام شده است؛ لذا آنچه امروز روی بالگردهای 
پیشرفته دنیا هست روی بالگردهای ما نیز وجود دارد و ما به توانایی پرواز در شرایط بد آب‌و‌هوایی دست 
یافته‌ایم.تجهیز بالگرد به سامانه و ادوات دید در شب منحصر به چند کشور در دنیاست که جمهوری اسلامی نیز 
با بومی‌سازی‌ این صنعت توسط کارکنان هوانیروز با همکاری متخصصان وزارت دفاع و مراکز علمی دانش‌بنیان 
توانست در کنار کشورهایی مثل آمریکا و روسیه قرار گیرد. همانطور که از نام این سامانه پیداست، دید کافی در 
شب و ایجاد فرصت کافی و مناسب برای مقابله با تهاجمات شبانه دشمن ازجمله مهم‌ترین عملکرد آن است. 
علاوه بر این سامانه، هوانیروز ارتش موفق شده تا تجهیزات مربوط به دید در شب را در داخل کشور تولید کند.

 درحالی‌که آمادگی یگان‌های بالگردی دنیا به‌طور میانگین 75درصد است، اما آمادگی 
عملیاتی هوانیروز ارتش ۵درصد بیش از میانگین جهانی و حدود 80درصد است. آمادگی 
یگان بالگردی هوانیروز به حدی است که می‌تواند کمتر از 2ساعت عرض کشور را طی کند. 
علاوه بر قدرت بازدارندگی نظامی که هوانیروز در آن به حد اعلی رسیده است، یگان‌های 
بالگردی ارتش سعی کرده‌اند تا در مواقع بحران نیز کنار مردم عزیز باشند؛ به‌طوری که در 
زلزله کرمانشاه در یک روز بیش از 500پرواز توسط هوانیروز انجام گرفته که در دنیا بی‌سابقه 
است. همچنین در هنگام آتش‌سوزی‌ها یا در زمان کرونا بالگردهای ایزوله خدمت‌رسانی 
کرده‌اند. درحال حاضر نیز حدود 30بالگرد هوانیروز در زمینه اورژانس هوایی درحال 
خدمت‌رسانی هستند. دیگر فعالیت مهم هوانیروز جابه‌جایی اعضای حیاتی برای پیوند است؛ 
چرا‌که هواپیماهای هوانیروز تنها یگانی هستند که در این حوزه فعالیت می‌کنند و تعداد 

قابل‌توجهی از مردم را از مرگ حتمی نجات داده‌اند.

موشک کروز حیدر: این موشک ۶۰کیلوگرم 
وزن و ۳متر و ۷۰سانتی متر طول دارد. 
موتور موشک حیدر از نوع میکرو توربین 
با وزن ۴۰کیلوگرم است که این موشک با 
برد ۲۰۰کیلومتر و سرعت 
حدود ۵۰۰کیلومتر در 
ساعت قابلیت ارسال 
تصویر از هدف و قفل 
اپتیکی روی اهداف 

را دارد.

موشک کروز شفق: موشک شفق 
۴۸کیلوگرم وزن، ۱۸۹سانتی‌متر طول، 
۲۰کیلومتر برد و سرجنگی آن نیز 
۱۳کیلوگرم وزن دارد. این موشک قابلیت 
عملیات در شب و روز و تمامی شرایط 
آب و هوایی را داراست و با هدایت لیزری 

روی  نصب  قابلیت 
دیگر جنگنده‌ها، 

قایق‌های تندرو و 
کشتی را دارد.

موشک الماس: موشک هوا به سطح 
الماس با قابلیت پرتاب از روی بالگرد و پهپاد 
قادر به انهدام اهداف در شعاع ۸کیلومتری 
بوده و از قابلیت شلیک کن – فراموش 
کن)Fire&Forget( برخوردار است. نوع زمین 
پایه آن نیز اهداف 
شعاع  در  را 
ی  متر ‌۴کیلو
مورد اصابت 
قرار می‌دهد.

بمب‌های قائم: بمب‌های قائم‌۱ و 
قائم۵ نیز که به یگان‌های عملیاتی 
نیروی زمینی ارتش ملحق شدند، روی 
پهپادهای مهاجر‌۶ و ابابیل نصب شده و 
قادر هستند تا اهداف مورد نظر را در فاصله 
 ۸کیلومتری به‌صورت نقطه‌ای مورد اصابت

 قرار دهند.

سیاست 
خارجی
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ساخت نخستین تونل چندمنظوره تهران
در ایده ساخت این تونل، طبقه زیرین، تاسیساتی، طبقه میانی خط مترو و طبقه بالایی ترافیکی خواهد بود

همشهری وضعیت تعیین‌تکلیف خودروهای فرسوده‌ای را که مدت زیادی در گوشه‌ای از خیابان‌ها  رها شده‌اند، بررسی کرده است
رهاشدگان فراموش‌شده

فرسوده و رهاشده هستند. البته باید به این دو واژه، کلمه فراموش‌شده را 
هم اضافه کرد؛ خودروهایی که خاک‌گرفته‌اند و همین انباشت غبار نشان 
می‌دهد که سال‌هاست کسی سراغشان نرفته است. گرچه در گوشه‌ای 
از خیابان اصلی یا کوچه فرعی پارک شده‌اند و در ظاهر مزاحمتی برای 
کسی ندارند، اما گاهی اوقات پاتوق بزه و بزهکاران می‌شود و در مواردی 
هم به لانه‌ای امن برای موش‌ها و گربه‌ها و... تبدیل می‌شوند. همین 
مسائل نارضایتی شهروندان را به همراه دارد و خواستار تعیین‌تکلیف این 
خودروها هستند؛ مطالبه‌ای که مشخص نیست باید توسط شهرداری 

تهران پیگیری شود یا پلیس راهور متولی آن است.

فرسودگی و زشتی شهر
انواع و مدل‌های مختلفی هستند؛ پراید، پژو، وانت و... ماشین‌هایی 
که روزگارانی در معابر تردد می‌کردند و رنگ‌های متالیکشان زیر 
نور خورشید می‌درخشید و چشم‌ها را به‌خود خیره می‌کرد. امروز 
فقط فضایی از شهر را اشغال کرده‌اند و در گذر زمان چنان مستهلک 
شده‌اند که عامل نازیبایی بصری محسوب می‌شوند. برخی پلاک دارند 
و تعدادی فاقد پلاک هستند. بعضی حتی چهارچرخ ندارند و تعداد 
معدودی هم فقط اتاقک خالی هستند؛ اما تعدادی همچنان چهارچرخ 
و سایر تجهیزات را دارند، ولی به‌دلیل رهاشدن طولانی‌مدت چنان 
مستهلک و زهواردررفته شده‌اند که دیگر کسی رغبت دیدنشان را 

ندارد.

تجمع زباله و بوی تعفن
وضعیت خودروهای فرسوده در مناطق و محلات، متفاوت است. در 
مناطق شمالی تنها چهره شهر را زشت کرده‌اند، اما در مناطق جنوبی 
و مرکزی، علاوه بر ایجاد اغتشاشات بصری، به دپوی زباله‌های خشک 
تبدیل شده‌اند. همچنین اطرافشان زباله‌های ‌تر رها می‌شود؛ عملی 

که قطعا هجوم حیوانات موذی مانند موش‌ها و... را به همراه دارد. 

پاتوق امن برای بزه
افراد آسیب‌دیده از هر مکانی برای پاتوق استفاده می‌کنند. خودروهای 
فرسوده هم دقیقا یکی از همین گزینه‌ها هستند. در محدوده بازار و 
محله‌های شوش و... این خودروها به محل تجمع آسیب‌دیدگان تبدیل 
شده‌اند و دور از چشم نظارت‌های اجتماعی شب‌ها در آنها بیتوته می‌کنند. 
البته آسیب‌های اجتماعی دیگری هم در این خودروها رقم می‌خورد که به 
همین حد اشاره، بسنده می‌کنیم، اما قطعا رسیدگی به چنین موضوعاتی 

نیازمند توجهات و پیگیری‌های ویژه است.

شهرداری یا پلیس راهور؛ مسئله این است
تعیین‌تکلیف خودروهای فرسوده رها‌شده در معابر عمومی، پای 
شهرداری تهران و پلیس راهور را به موضوع بازکرده است؛ اما تا‌کنون 
اقدامات درخور توجهی برای ساماندهی این معضل صورت نگرفته است؛ 
چراکه پلیس راهور، شهرداری تهران را متولی می‌داند و تفکر شهرداری 
تهران هم عکس این موضوع است. به‌گفته مرکز اطلاع‌رسانی پلیس راهور 
تهران بزرگ، خودروهای رها‌شده در حاشیه معابر در صورت سرقتی‌بودن 
یا اگر در مکان‌های پارک ممنوع متوقف و رها شده باشند، پلیس راهور 
می‌تواند با دستور قضایی اعمال قانون کند. در موارد دیگر باتوجه‌به 
اینکه تخلفی رخ نداده است، پلیس راهور نمی‌تواند به موضوع توقف 
طولانی‌مدت یا رهاسازی وسیله نقلیه در حاشیه معابر ورود کند؛ چرا‌که 
کنترل و مدیریت فضای شهر از اختیارات و وظایف شهرداری است، در 
نتیجه ساماندهی این خودروها که هیچ تأثیری در عبور و مرور و ترافیک 

ندارند هم جزو وظایف شهرداری محسوب می‌شود.

شهرداری، متولی اصلی 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران با نیروی راهور هم‌عقیده است و به همشهری 
می‌گوید: »خودرویی که استفاده نمی‌شود و مدت طولانی کنار 
خیابان رها شده، به‌نوعی سد معبر محسوب می‌شود؛ چراکه در 
چرخه ترافیکی قرار ندارد و ازاین‌رو پلیس راهور قطعا نقشی نخواهد 
داشت.« رهاشدن خودروهای فرسوده و اشغال بخشی از معابر عمومی 
توسط آنها، مصداق تضییع حقوق شهروندان است و ازاین‌رو شهرداری 
تهران متولی اصلی محسوب می‌شود. تشکری هاشمی در راستای 
تکمیل این موضوع تأکید می‌کند: »البته در این میان نیاز به‌حکم 
دستگاه قضا‌ست که اجرای این حکم می‌تواند با حضور نیروهای 
راهور و ناجا به‌عنوان ضابطان قضایی صورت گیرد.« سوده نجفی، 
عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر تهران ساماندهی خودروهای فرسوده 
رها‌شده را ضروری می‌داند و می‌گوید: »شهرداری تهران وظیفه 
مستقیم در این حوزه دارد. البته باتوجه‌به مشکلات زیست‌محیطی 
و آسیب‌های اجتماعی پیرامون این موضوع نیاز است از جنبه‌های 

مختلف آن را بررسی کرد.«

علیرضا زاکانی، شهردار تهران هفته گذشته در بخشی از 

صحبت‌های خود در نشست خبری درباره متروی تهران، از 
انعقاد تفاهمنامه احداث خط ۹ خبر داد و اعلام کرد که این 
خط جدید مترو و همچنین پروژه‌های خطوط 8و 11که سال 
آینده آغاز می‌شوند، به‌صورت طبقاتی خواهند بود. به این 
ترتیب قرار است برای نخستین‌بار در تهران و ایران، چنین 

ابرپروژه عمرانی و تونل چندمنظوره‌ای احداث شود. به 
گزارش همشهری، موضوع احداث تونل چندمنظوره برای 
خط 9و دیگر خطوط جدید متروی تهران به اواخر سال گذشته 
بازمی‌گردد و اکنون چند‌ماه پس از طرح این موضوع، پروژه 

وارد فاز تازه‌ای شده است.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

 تغییر کاربری 
کوره‌پزخانه‌های جنوب پایتخت

شصت‌ویکمین پویش امید و افتخار به منطقه 19 رسید 

 شصت‌ویکمین پویش امید و افتخار به آیین کلنگ‌زنی 
احداث مجموعه تجاری، خدماتی، رفاهی و پارکینگ 
طبقاتی سبلان اختصاص داشت که با حضور حمیدرضا 
صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران، تورج 
فرهادی، شهردار منطقه۱۹ و جمعی از مدیران شهری 

برگزار شد.

ساخت ۱۰هزار واحد مسکونی در منطقه۱۹
به گزارش همشهری، معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
تهران در جریان این مراسم ضمن اشاره به تلاش مدیریت 
شهری برای بازگرداندن عدالت اجتماعی و شهری در 
منطقه۱۹ گفت: »امروز ۲۵۰۰میلیارد تومان پروژه افتتاح  و 
یا کلنگ آن به زمین زده می‌شود که این گام بزرگی در جهت 
کاهش فاصله شمال و جنوب شهر تهران است. مهم‌ترین 
رویکرد شهردار تهران، ساماندهی عدالت شهری است و در 
این دوسال پروژه‌ای به بزرگی پروژه‌ای که امروز کلنگ‌زنی آن 
انجام می‌شود، در شهر تهران اجرایی نشده است. در مناطق 
کم‌‌برخوردار شهر تهران طرح‌های محرک توسعه را شروع 
کرده‌ایم و به سمتی پیش می‌رویم که در سال‌های آینده این 
مناطق متحول می‌شوند.« صارمی با اشاره به توسعه نامتوازن 
منطقه۱۹ در دهه‌های اخیر گفت: »رشد فضای این منطقه 
به این صورت است که ۹۰درصد کارکرد تجاری پیدا کرده 
است. این در حالی است که در پهنه‌هایی که غلبه تجارت بر 
سکونت وجود دارد شب‌مردگی ایجاد شده و کیفیت زندگی 
پایین آمده است. با اقداماتی که شهردار تهران تبیین کرده 
و در قرارگاه مسکن نیز مصوب شده است، ساخت ۱۰هزار 
واحد مسکونی در منطقه۱۹ کلنگ خورده است تا غلبه 
تجارت بر سکونت کنترل شود. گام دوم شهردار تهران در 
این منطقه ایجاد محله الگوی شهر ایران اسلامی است که 
افتخاری بزرگ برای جمهوری اسلامی رقم می‌خورد. همه 
این اقدامات نشان‌دهنده این است که رویکرد هدف‌گذاری 
مدیریت شهری این بوده مناطقی که شاخص کیفیت زندگی 
آن کاهش پیدا کرده را افزایش دهد. از نظر مساحت مداخله 
می‌توان با افتخار گفت که در سال۱۴۰۱ بالاترین مساحت 
مداخله کمیسیون ماده۵ مربوط به منطقه۱۹ بوده است. در 
گذشته در این منطقه زمانی چندین کوره‌پزخانه وجود داشته 
که آجر تولید می‌کرده است؛ اکنون که تکنیک ساخت مسکن 
تغییر کرده است این مراکز بدون فعالیت هستند. بر همین 
اساس درنظر داریم تا یکی از این کوره‌ها را به‌عنوان نماد شهر 

تهران نگه داریم و مابقی را تغییر کاربری دهیم.«

کاهش فاصله طبقاتی بین شمال و جنوب تهران 
شهردار منطقه۱۹ از تبیین، تدوین و اجرای ۳۱پروژه 
محرک توسعه در این محدوده خبر داد و گفت: »۳۱پروژه 
محرک توسعه با هدف کاهش فاصله طبقاتی بین شمال و 
جنوب تهران در منطقه۱۹ تدوین و اجرا شده است.« تورج 
فرهادی با اشاره به اینکه این منطقه متشکل از ۲۱۰۰هکتار 
منطقه شهری و ۴۰۰هکتار زمین‌های موقوفه است، گفت: 
»۳۰کوره آجرپزی در این منطقه وجود دارد که با صاحبان 
آن به توافق رسیده‌ایم تا با تغییر کاربری این مجموعه‌ها، 
طرح‌های محرک توسعه را اجرا کنیم. همچنین از معاون 
شهرسازی و مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران 
می‌خواهیم تا طرح بازآفرینی 2محله عبدل‌آباد و نعمت‌آباد 
را با سرعت بیشتری تعیین‌تکلیف کنند. در حال حاضر این 
منطقه به یک پهنه تجاری تبدیل شده است و باید کاربری 
مسکونی آن را تغییر دهیم چراکه با اجرای طرح ساخت 

مسکن تعادل به این منطقه بازخواهد گشت.« 

کارت‌‌بلیت مترو تمام نشده است
در روز‌های گذشته بعضی از گیشه‌های فروش و شارژ 
کارت‌بلیت در مترو کارت‌های جدید برای فروختن به 
مسافران در اختیار نداشتند. همین هم باعث شد شایعه به 

پایان رسیدن ذخیره کارت‌بلیت‌ها منتشر شود.

اما اصل ماجرا چیست؟
با انتشار خبر کمبود کارت‌بلیت‌ها رئیس کمیته 
هوشمندسازی شورای شهر تهران گفت که پروژه کارت‌بلیت 
یا پرداخت الکترونیکی کرایه به‌صورت یکپارچه، در تهران 
عمر ۱۲ساله دارد و در دوره‌ای که این پروژه آغاز شده 
مبتنی‌بر شرایط تکنولوژیک آن زمان بوده و طبیعتا باید در 

این مدت به‌روزرسانی می‌شده است.
علی‌اصغر قائمی افزود: قراردادی که سال۸۹ با پیمانکاران 
بسته شده بود، ۱۰ساله بوده و حالا مدت قرارداد تمام 
‌شده و بر همین اساس وقتی پیمانکار با قراردادهای ماهانه 
مواجه ‌شود و از کار پایدار مطمئن نباشد، خیلی نمی‌تواند 

برنامه‌ریزی کند.
بهمن سال پیش که موضوع کمبود کارت‌ها مطرح شده 
بود، سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل 
‌و نقل و ترافیک شورای اسلامی شهر تهران گفته بود که 
کارت‌بلیت‌ها در داخل کشور تولید می‌شوند و کمبود آنها 
به تحریم‌های خارجی ارتباطی ندارد، بلکه دلیل آن به پایان 
رسیدن قرارداد‌های پیمانکاران است و باید شهرداری با 

تعیین پیمانکار جدید این پروژه را ادامه دهد.
اصل ماجرا از این قرار است که سازمان فناوری اطلاعات و 
ارتباطات شهرداری تهران )فاوا( با یک شرکت پیمانکاری 
قراردادی برای تولید کارت‌بلیت داشته که این قرارداد تا 
پایان تیرماه ادامه دارد. با نزدیک شدن به اتمام زمان قرارداد 
توزیع کارت در ایستگاه‌های کم‌رفت‌وآمد مترو با کندی 
انجام شده بود که این خدمت در حال حاضر روی مدار است 
و اکنون توزیع کارت مجددا با روال پیشین انجام می‌شود و از 
پایان این ‌ماه نیز سازمان فاوا کار تولید و توزیع کارت‌بلیت‌ها 

را به‌عهده خواهد گرفت.

 احسان شریفی، شهردار منطقه 5 
از اجرای نهضت آسفالت خبر داد و 
گفت: »براساس تعهدات مقرر شده 
در ‌6ماه اول امسال باید ۶۵هزار تن 
آسفالت‌ریزی در معابر انجام شود. 
در ‌4ماه اول سال ۳۷هزار و 558تن 
مصرف شده و از این مقدار ۱۲هزارو 
614تن صرف لکه‌گیری و مرمت و 
۲۴هزار و 944تن صرف تراش و روکش 

مکانیزه شده است.«

۶۵۰۰۰
تن

محمدامین سالاری‌پور، شهردار 
منطقه ۱۴ از اجرای بیش از ۲۱هزار 
متر طول خط‌کشی محوری در معابر 
و شریان‌های بزرگراهی منطقه خبر 
داد و گفت که عملیات خط‌کشی 
خیابان‌ها و تقاطع‌های منطقه باهدف 
روان‌سازی ترافیکی، حرکت رانندگان 
بین خطوط و افزایش ضریب ایمنی 
در اولویت فعالیت‌های ترافیکی قرار 

دارد.

21000
متر

مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران در جلسه ستاد 
بازآفرینی از منطقه ۱۳ به‌عنوان منطقه 
پیشرو در نوسازی کالبدی نام برد و 
گفت: »حدود ۵۳درصد از این منطقه 
نوسازی شده و اگر در مقوله بازآفرینی 
2بخش خدمات - زیرساخت و مسکن را 
از یکدیگر تفکیک کنیم در حوزه مسکن، 
شهرداری به وظایف خود عمل کرده و 

امور را به نحو احسن پیش برده است.«
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تکمیل پایانه جدید شرق 
توسط شرکت مترو

محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران 
از واگذاری تکمیل پایانه جدید شرق به این 
شرکت خبر داد و گفت: »تکمیل پایانه جدید 
شرق نیاز به احداث توسعه شرقی خط ۲ مترو با 
۴و نیم کیلومتر طول و ۲ایستگاه دارد. پایانه جدید 
شرق یکی از زیرساخت‌های مهم و تأثیرگذار 
شبکه حمل‌ونقل عمومی پایتخت محسوب 
می‌شود که متأسفانه در سال‌های گذشته رها 
شده بود و در این دوره مدیریت شهری تکمیل 
شده و بهره‌برداری از آن در اولویت قرار گرفته 
است. مراحل آماده‌سازی این پایانه اعم از عملیات 
باقی‌مانده عمرانی و همچنین اقدامات تجهیزاتی 
آن به شرکت متروی تهران واگذار شد تا در ۳ فاز، 
تکمیل و تحویل شهروندان شود.« به‌گفته او، 
پایانه جدید شرق نه‌تنها باعث آزادسازی اراضی 
پایانه شرق کنونی )انتهای خیابان دماوند( و رفع 
گره ترافیکی این محدوده از پایتخت می‌شود، بلکه 
شرایط بهتری را برای مسافران بین‌شهری فراهم 
می‌کند. پایانه و پارک‌سوار جدید شرق تهران در 
منتهی‌الیه شرقی بزرگراه شهید زین‌الدین قرار 
دارد و با بهره‌مندی از امکاناتی چون پایانه تاکسی 
و اتوبوس درون‌شهری و در سال‌های آینده 
اتصال به شبکه مترو از طریق خط ۲ به‌واسطه 
بزرگراه‌های شهید یاسینی، شهید زین‌الدین و 
همچنین خیابان دماوند، دسترسی‌های عمومی 

آن فراهم می‌شود.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

‌خبر

امید و افتخار

شهرداران مناطق پای کارند
بررسی‌ها نشان می‌دهد که گره معضل ساماندهی و 
جمع‌آوری خودروهای فرسوده رها‌شده در شهر توسط 
شهرداران مناطق باز می‌شود. آمارها حاکی از آن است که 
شهرداران مناطق 13 و 19 در این مسیر پیشگام بوده‌اند و 
با شناسایی بیش از 20دستگاه خودروی رهاشده و پیگیری 
درخواست ثبت‌شده شهروندان در سامانه‌137 مبنی بر 
جمع‌آوری این خودروها، برای خودروهایی که پلاک دارند، 
اخطارهای لازم )3بار( داده می‌شود و درصورت عدم‌تمکین 
مالک با حکم قضایی و همکاری نیروهای راهور به پارکینگ 
منتقل می‌شوند. تعیین‌تکلیف خودروهای فاقد پلاک هم 

با حکم دستگاه قضا صورت می‌گیرد. 

مکث

آلایندگی اتوبوس‌های کارکرده وارداتی 
کم است

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت شورای شهر تهران: درخصوص 
واردات اتوبوس‌های کارکرده، عده‌ای 
تحت‌تأثیر بعضی حرکت‌های پشت‌پرده 
مافیایی قرار گرفتند. برخی خودروسازان 
داخلی  هجمه ایجاد می‌کنند. مصرف 
سوخت برخی خودروهای داخلی بسیار 
بالاست، ولی برخی خودروهای برندهای 
خارجی مصرف سوخت‌شان کمتر است 
که با واردات آنها هم مصرف بنزین کاهش 
پیدا می‌کند و هم منافع بسیاری را به 

همراه دارد. 

 مخالفت با تعطیلی ورزش زنان 
در سوله‌ها

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران: درخصوص 
بهره‌برداری از سوله‌های بحران و انجام 
ورزش بانوان تفاوت دیدگاهی وجود 
ندارد، اما سوله‌ها برای بحران هستند 
و قرار بوده که در ساعات خالی از این 
سوله‌ها برای ورزش بانوان استفاده 
شود. متأسفانه در دوره‌های قبلی 
مدیریت شهری به بهانه و اسم ورزش 
بانوان زیرساخت‌های مدیریت بحران 
را تحت‌الشعاع قرار دادند. ما نه‌تنها با 
ورزش بانوان در سوله‌های بحران مخالف 
نیستیم، بلکه موافق گسترش آن به 

سایر پایگاه‌ها هم هستیم.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار

 تونل 3طبقه اسمارت کوالالامپور در کشور 
مالزی نمونه خارجی و آسیایی تونل‌های 

چند‌منظوره است. 
  طبقه اول و دوم تونل ترافیکی- جاده‌ای 

بوده و برای تردد وسایل نقلیه است. 
  طبقه سوم و زیرین به عبور آب اختصاص 

دارد.
 این ابرسازه به‌عنوان هشتمین تونل برتر 

جهان انتخاب شده است.
 این تونل در سال 2007به بهره‌برداری رسید. 
 طول این تونل 9/7کیلومتر است که 
4کیلومتر آن به عبور و مرور وسایل نقلیه 

اختصاص دارد.
 طی 2دهه گذشته این طرح در کشورهایی 
چون ژاپن، ترکیه، چین، مالزی و... اجرا شده 

است.

 حفاری خط 9مترو 
با دستگاه مکانیزه 

مدیرعامل شرکت راه‌آهن شهری 
تهران و حومه در رابطه با اجرای تونل 
چندمنظوره در پروژه خط9مترو 
می‌گوید: »کشورهای پیشرفته، 
برخی از خطوط متروی خودشان را 
با این شیوه ساخته‌اند؛ یعنی علاوه بر 
تونل مترو، 2باند رفت و برگشت راه 
نیز تحویل می‌دهد. برهمین اساس، 
ما هم در شرکت متروی پایتخت، 
برای استفاده بهینه از چنین 
ظرفیت‌هایی که به نوعی مولد‌سازی‌ 
به‌حساب می‌آیند، تصمیم داریم این 
طرح را در خطوط جدید اجرا کنیم 
که مطالعات مربوط به آن درحال 
انجام است. یکی از خطوط جدید و 
مهمی که قرار است با دستگاه حفار 
قطر بزرگ‌تر کار شود، خط ۹ متروی 

تهران است.«

 هاب حمل‌ونقلی جدید 
در بزرگراه شهیدهمت

هرمزی با بیان آنکه خط 9این امکان را دارد تا علاوه‌بر 
مسیر ریلی، هاب حمل‌ونقلی جدیدی زیر بزرگراه 
شهیدهمت ایجاد کند، می‌گوید: »خط 9از دولت‌آباد 
شروع می‌شود و به‌صورت نعل اسبی تهران را دور می‌زند 
و تا تقاطع بزرگراه شهید زین‌الدین بالا می‌آید و بعد از 
ورود به بزرگراه شهید همت، در امتداد این بزرگراه تا 
ایستگاه چیتگر در غرب پایتخت امتداد می‌یابد. وقتی 
به موضوعاتی که با شورای‌عالی ترافیک درباره خطوط 
جدید متروی تهران نهایی شده است، مراجعه کردیم، 
متوجه شدیم به‌عنوان مثال، خطوط جدید مترو و به‌ویژه 
خط ۹، این امکان خیلی مهم را دارند که پس از حفاری با 
قطر بزرگ‌تر، علاوه بر مسیر مترویی که زیر بزرگراه شهید 
همت راه‌اندازی می‌کنیم، هاب حمل‌ونقل جدیدی ایجاد 
کنند؛ یعنی هم ایستگاه مترو را بسازیم و هم بالای تونل 
مترو، امکانی جدید فراهم شود که مسیر زیرزمینی اتوبوس 
را نیز برای تسریع حمل‌ونقل عمومی داشته باشیم؛ حتی 
در این صورت، می‌توان معبر زیرزمینی ایجاد کرد که این 

مسیر می‌تواند در نقاطی، انشعاب هم داشته باشد.«

 آمادگی پیمانکاران داخلی 
برای اجرای پروژه 

محسن هرمزی از آمادگی و توانایی شرکت‌های 
پیمانکار برای اجرای این پروژه خبر می‌دهد و می‌گوید: 
»درحال حاضر با قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( 
و بخش خصوصی این موضوع را جلو برده‌ایم که برای 
آوردن دستگاه تی‌بی‌ام قطر بزرگ‌تر اعلام آمادگی 
کرده‌اند. با این اوصاف، تصور می‌کنیم ظرف یک‌ماه 
آینده بتوانیم تفاهمنامه مربوط به خط 9را امضا کنیم؛ 
ضمن آنکه علاوه بر خط ۹ متروی تهران، نگاه ما این 
است که حتی‌الامکان سایر خطوط جدید مترو هم با 
چنین رویکردی اجرا شوند. بر همین اساس، بررسی 
و مطالعه ویژه‌ای خواهیم داشت که این خدمت 
را به مردم ارائه دهیم و درصورت پایان مطالعات و 
پیوست‌های فنی و مالی آن، فرصتی جدید را برای شهر 
و شهروندان تهرانی فراهم کنیم. درحال حاضر مشغول 
مطالعه روی خطوط جدید هستیم که اگر جواب دهد، 
این موضوع را در دیگر خطوط جدید هم اجرا کنیم، 
اما همانطور که اشاره شد، نخستین خطی که با 

تی‌بی‌ام‌های جدید اجرا می‌شود، خط ۹ متروست.« 

ماتریس هزینه و مزایا
هرمزی با اشاره به هزینه‌های حفاری تونل با 
دستگاه قطر بزرگ گفت: »هزینه حفاری با 
این دستگاه‌ها با توجه به افزایش قطر تونل 
طبیعتا بیشتر می‌شود، اما در مجموع ذخیره 
هزینه در اجرای این پروژه نیز خواهیم داشت 
و دلیلش هم این است که حفاری با دستگاه 
قطر بزرگ‌تر، فضای سکوی ایستگاه را در زمان 
حفاری به ما می‌دهد و هزینه‌ای برای ساخت 
ایستگاه، مثل قبل نخواهیم داشت؛ مضاف بر آن، 
اینکه چنین رویکردی در اجرای خطوط جدید 
مترو، به ما امکانات دیگری هم می‌دهد ازجمله 
تونل تاسیسات برای عبور کابل برق، فیبر نوری، 
لوله‌های گاز و... در پایین‌ترین سطح، طبقه 
میانی به‌عنوان تونل مترو و طبقه‌ای اضافه برای 
خط اتوبوس یا راه دوبانده جهت عبور و مرور سایر 
وسایل نقلیه موتوری. در نتیجه به محض نهایی 
شدن مقدماتی از قبیل مطالعات و بررسی‌های 
فنی و مالی، امیدواریم عملیات اجرایی احداث 

این تونل هرچه سریع‌تر آغاز شود.«

نقاط مهم: 
میدان ونک، میدان 

صنعت، محدوده چیتگر، 
خیابان سرسبز، میدان 
هفت حوض و دانشگاه 

علم و‌صنعت

اطلاعات کلی خط ۹ 
متروی تهران )خط جدید(:

تبادل با خطوط:
۱۱ ،۱۰ ،۸ ،۷ ،۶ ،۵ ،۴ ،۳ ،۲ ،۱ 

۴۶
کیلومتر مسیر 

39
ایستگاه 

12
ایستگاه تبادلی 

ایستگاه‌های تبادلی
 دولت‌آباد�����������������خط۶
 امام رضا)ع( �����������خط ۸
 بسیج ��������������������خط  ۷
����������������������� خط ۴  نبرد
 سرسبز ���������خطوط ۲ و ۸
 صیاد����������������������خط ۳
 حقانی����������������� خط یک
 شهران�������������������� خط ۶
������������������ خط ۱۰  آزادگان
 چیتگر خطوط ����������۵و۱۱

 خط 9
با تمام خطوط مترو 
ایستگاه تبادلی دارد 

تفاوت‌های تونل‌های 2 طبقه با 
تونل‌های معمولی:

 حفاری در عمق بیشتر
 سیستم تهویه قوی تر
 روش ساخت متفاوت

 سیستم اطفای حریق متفاوت
 تونل‌های 2یا 3طبقه باید با 
تی.‌بی.‌ام‌های )دستگاه حفاری 

تونل( قطر بزرگ حفاری شوند.
 قطر تونل‌های معمولی مترو 

15/9 تا 20/9 متر است.
 قطر تونل‌های 2طبقه حداقل 

15متر یا بیشتر است. 

مسیر خط 9:
دولت آباد/ بزرگراه امام رضا)ع(/ سه‌راه افسریه/ بزرگراه بسیج/ بلوار نبرد/ فرودگاه 
دوشان تپه/ خیابان دکتر آیت/ سرسبز/ بلوار هنگام/ سایت نیروی دریایی/ میدان 
ملت/ خیابان شقاقی/ خیابان گیلان/ خیابان گل نبی/ خیابان کوشا/ بزرگراه حقانی/ 
میدان ونک/ خیابان ملاصدرا/ خیابان ایران زمین/ میدان صنعت/ پارک پردیسان/ 

بلوار ایوانک/ بزرگراه شهید همت/ دهکده المپیک/ بزرگراه آزادگان و بلوار کوهک 

نخستین خط مترو که قرار است به شکل طبقاتی اجرا شود، خط ۹ متروی تهران است
  طرح مطالعاتی برای احداث تونل طبقاتی خط 9در دست انجام است.

  خط 9مترو به شکل U و نعل اسبی است.
  خط 9در بخش‌هایی از مسیر با خط 10موازی است.
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بانک مرکزی مجوز انتشار اوراق 
مرابحه ارزی را برای اجرای بانک

طرح‌های سودآور اقتصادی و 
صنعتی صادرکرد. هدف از انتشار این اوراق 
تامین منابع ارزی برای تکمیل پروژه‌های ارزآور 
و تشکیل سرمایه ثابت است. قرار است برای 
اجرای هر طرح اقتصادی تا سقف 200میلیون 

یورو اوراق ارزی منتشر شود.
به گزارش همشهری، اوراق ارزی یکی از 
ابزار‌های مؤثر برای تامین مالی طرح‌هایی 
است که مجریان طرح، برای اجرای آن به ارز 
نیاز دارند. در چنین شرایطی ظرف سال‌های 
گذشته به‌دلیل اعمال تحریم‌های یکجانبه 
محدودیت‌های زیادی برای منابع ارزی کشور 
ایجاد شده و همین موضوع موجب شده تا برخی 
پروژه‌ها که به منابع ارزی نیاز دارند معطل 
بمانند. آمارها نشان می‌دهد از یک طرف نرخ 
تشکیل سرمایه ثابت در ایران به‌شدت کاهش 
یافته و از طرف دیگر اجرا نشدن بسیاری از 
پروژه‌ها به‌دلیل کمبود منابع ارزی چرخه تولید 
را کندکرده است. بر همین اساس روز گذشته 
بانک مرکزی برای نخستین بار دستورالعمل 
اجرایی عرضه اوراق مرابحه ارزی را ابلاغ 
کرد.انتظار می‌رود با ابتکار به‌کار گرفته‌شده 
برای انتشار اوراق مرابحه ارزی بخشی از 
محدودیت‌های ارزی، برای تکمیل طرح‌ها 
و پروژه‌هایی که به ارز نیاز دارند، رفع شود و 
انتشار این اوراق گام نخست برای انتشار سایر 
اوراق ارزی باشد. بسیاری از کارشناسان مالی 

در یک دهه گذشته بار‌ها بر ضرورت انتشار این 
اوراق تأکید کرده بودند اما در طول سال‌های 
گذشته توجه چندانی به این موضوع نشده 
بود. به‌نظر می‌رسد بروز محدودیت‌های ارزی 
از محرک‌های اصلی انتشار این اوراق بوده و 

می‌تواند فتح بابی برای توسعه سایر اوراق ارزی 
در ایران باشد.

انتشار اوراق مرابحه ارزی
آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده است هدف 

نهاد سیاستگذار بازار پول تقویت تشکیل سرمایه 
ثابت و تامین منابع ارزی برای تکمیل پروژه‌های 
ارزآور ملی است و قرار است با انتشار این اوراق 
منابع مالی برای تکمیل طرح‌های سودآور 
اقتصادی و صنعتی بخش خصوصی در داخل 
کشور تامین شود. طبق اعلام بانک مرکزی 
مبلغ اسمی هر برگه اوراق هزاریورو و حداقل 
مقدارخرید اوراق توسط خریداران هزاربرگه 
معادل یک میلیون یورو است. سقف مبلغ عرضه 
اوراق مرابحه ارزی برای هر طرح 200میلیون 
یورو است. این سقف با صلاحدید و دریافت مجوز 
کمیسیون ارز بانک مرکزی قابل افزایش به مبالغ 
بالاتر است.سررسید اوراق حداقل یک و حداکثر 
چهارسال و سود سالانه برای اوراق یورویی 
یک‌ساله حداکثر ۵درصد؛ اوراق دوساله حداکثر 
۵/۲۵درصد؛ اوراق 3 ساله حداکثر ۵/۵درصد و 
اوراق 4ساله حداکثر 5/5درصد تعیین می‌شود. 
پرداخت سود در دوره‌های یک‌ساله  انجام 
می‌شود.طبق اعلام بانک مرکزی، مرکز مبادله 
ارز و طلا به‌عنوان مرکز مرتبط با امور اوراق ارزی 
تعیین شده است اما عرضه این اوراق، صرفاً با 
مجوز کمیسیون ارز بانک مرکزی مجاز است.  
معامات ثانویه اوراق مرابحه ارزی نیز منوط 
به دریافت مجوز از کمیسیون ارز بانک مرکزی 
است.تعدیل نرخ سود و سررسید اوراق یورویی 
و تعیین نرخ سود اوراق سایر ارزهای جهان‌روا به 
غیراز یورو، طبق شرایط روز، توسط کمیسیون 
ارز بانک مرکزی انجام می‌شود. ناشر این اوراق نیز 
مکلف است در مقاطع 6ماهه از تاریخ عرضه اوراق 
مرابحه ارزی، نسبت به ارائه گزارش پیشرفت 
پروژه تعیین‌شده بانی که به تأیید امین رسیده 
است، به مرکز مبادله ارز و طلای ایران، اقدام کند.

همچنین خرید اوراق از محل منابع ارزی مشمول 
رفع تعهد ارزی صادراتی ممنوع است.

رکوردشکنی برقی
تاکنون بیش از یک‌سوم روزهای گرم سال 
سپری شده و مصرف برق همچنان در حال 
ثبت رکوردهای جدید است و به‌گفته وزیر 
نیرو، هفته جاری شاهد افزایش شدید دما در 
نقاط مختلف کشور خواهیم بود و بیشترین میزان مصرف برق کشور به 
ثبت خواهد رسید. علی‌اکبر محرابیان می‌گوید: بخش عمده‌ای از تولید 
برق کشور برعهده نیروگاه‌های حرارتی است. در هفته جاری، شرکت 
برق حرارتی باید با یک برنامه‌ریزی منسجم و با استفاده حداکثری از 
ظرفیت نیروگاه‌های خصوصی و دولتی، همانند سال گذشته انرژی 
مورد نیاز روزهای اوج مصرف برق کشور به‌ویژه در هفته جاری را 
به شکل مناسبی تأمین کند و در اختیار مشترکان سراسر كشور 
قرار دهد. او‌ می‌افزاید: این روزها با اتخاذ تدابیر انجام‌شده در دولت 
سیزدهم، تأثیرات منفی ناترازی برق چند سال اخیر در حداقل ممکن 
احساس می‌شود و باید با استمرار این وضعیت شاهد رضایت عمومی 
در میان مردم باشیم. ناترازی تولید و مصرف برق، به نوعي به‌واسطه 
غفلت بلندمدت از سرمایه‌گذاری و اصلاح مناسبات صنعت برق هم 
هست که بدون رفع ریشه‌ای آنها، حتی اگر امسال از رکوردشکنی‌های 
مصرف برق به‌سلامت عبور کنیم، باز هم در سال‌های آتی باید با آنها 

روبه‌رو شویم كه راه درست، رفع ریشه ناترازی برقی است.

چهره روز

نقد ‌خبر

اوراق مرابحه ارزی چیست؟
اوراق مرابحه ارزی نوعی از اوراق بهادار است که دارندگان آن به‌صورت مشاع، صاحب 
دارایی می‌شوند و دارای بازده ثابت است. این اوراق درواقع برای تامین مالی شرکت‌هایی 
استفاده می‌شود که قصد خرید تجهیزات یا اموال فیزیکی دارند اما برای این کار نیاز 
به منابع ارزی دارند.این اوراق به پشتوانه یک دارایی مشخص منتشر و منجر به تامین 
مالی شرکت‌ها برای اجرای طرح‌ها می‌شود.فایده انتشار اوراق مرابحه این است که هم 
تامین مالی برای شرکتی که متقاضی خرید یک دارایی یا احداث یک پروژه است انجام 
و هم سود ثابتی نصیب سرمایه‌گذاران می‌شود. 2 رکن اصلی انتشار این اوراق، ناشر و 
بانی هستند به این صورت که ناشر به وکالت از خریداران اوراق، ملزم به خرید یک دارایی 
مشخص به‌صورت نقد و فروش اقساطی آن به بانی است. سپس وجوه دریافتی از بانی را 
طبق دستورالعمل مشخص به خریداران اوراق مرابحه پرداخت می‌کند. در این قرارداد 
ناشر باید سود درنظر گرفته شده را اعلام کند‌ و ناشر و بانی موظف‌اند که در ابتدا مشخص 

کنند که چه مقدار سود ثابت به خریداران این اوراق پرداخت خواهند کرد.‌

مکث

دستور تسهیلات به بانک‌ها
  خبر: رئیس‌جمهور به بانک مرکزی دستور داد ظرف یک 
هفته آینده مشکل آن دسته از متقاضیانی که موفق به دریافت 
تسهیلات ساخت مسکن نشده‌اند را بررسی و در جهت رفع آن 
اقدام کند. سیدابراهیم رئیسی در جلسه شورای‌عالی مسکن، 
کاهش نرخ سود بانکی تسهیلات مسکن از ۲۳درصد به ۱۸درصد 
را اقدامی مثبت اما ناکافی دانست و گفت: نظام بانکی باید با 
متقاضیان برای بازپرداخت این تسهیلات همکاری بیشتری 

داشته باشند.
  نقد: یکی از پایه‌های اصلی اجرای قانون جهش تولید مسکن 
و پیشبرد نهضت ملی مسکن برای ساخت 4میلیون واحد 
مسکونی، تزریق تسهیلات کلان بانکی است که در زمان تصویب 
قانون، بارها نسبت به محقق‌نشدن آن با توجه به شرایط بانک‌ها 

هشدار داده شده است.
با وجود این، دولت تلاش می‌کند این مشکل را با همکاری بانک 
مرکزی برطرف و قطار ساخت مسکن را به ریل اصلی هدایت 
کند؛ اما این نکته باید مدنظر قرار گیرد که فشار برای پرداخت 
تسهیلات تکلیفی نه‌تنها نمی‌تواند بانک‌ها را سر به راه کند بلکه 
قادر است کل نظام پولی را از مسیر اضافه برداشت از بانک مرکزی 

و انحراف در کارکردهای بانکداری به بیراهه ببرد.

نمای بازار کار بهار
اطلاعات مرکز آمار ایران از تحولات بازار کار کشور در فصل بهار1402 حاکی از این است که در ‌3ماهه 
امسال، 747هزار نفر به جمعیت بالای 15سال کشور اضافه شد که از این تعداد، 492هزار نفر به‌عنوان 
متقاضی شغل وارد بازار کار شده‌اند که در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته‌اند و 255هزار نفر نیز همچنان 
غیرفعال مانده‌اند. بررسی‌ها نشان می‌دهد در بهار امسال، بیش از 728هزار اشتغال جدید در اقتصاد ایران 
ایجاد شدکه ضمن پشتیبانی از معادل جمعیت متقاضیان جدید شغل، بیش از 235هزار نفر از جمعیت 
بیکاران را نیز کاهش داد. براساس آمارهای رسمی، در بهار۱۴۰۲، نرخ بیکاری جمعیت در سن کار کشور 
)افراد ۱۵ساله و بیشتر( با یک درصد کاهش نسبت به بهار سال قبل به 8.2درصد رسید و همزمان نرخ 

مشارکت اقتصادی نیز با 0.3درصد افزایش روی رقم 41.2درصد قرار گرفت.

بازار کار از نظر اشتغال
در بهار امسال، جمعیت شاغلان کشور به حدود 24میلیون‌و306هزار نفر رسید‌که حدود 728هزار نفر بیشتر 
از بهار سال قبل بود. به مدد این اتفاق، نسبت اشتغال در اقتصاد ایران با 0.7درصد بهبود به 37.8درصد 
رسیده است؛ یعنی در بهار امسال، 37.8درصد از کل ایرانیان بالای 15سال شاغل بوده‌اند که این نسبت برای 
مردان 63.7درصد و برای زنان 12درصد برآورد شده است. فارغ از اینکه وضعیت بازار کار ایران‌همچنان از 
منظر جنسیتی شرایط خوبی ندارد و بخش عمده اشتغال از آن مردان است، واکاوی اشتغال در بخش‌های 

مختلف اقتصادی نیز بیانگر نگرانی‌های دیگری است که باید جدی گرفته شود. 
براساس اعلام مرکز آمار ایران، در بهار1402 همچنان ریزش اشتغال بخش کشاورزی ادامه داشته و فقط 
شدت آن کاهش یافته است. براساس آمارهای رسمی، از مجموع اشتغال جدید در بهار امسال، 393هزار 
شغل به سهم بخش خدمات اضافه شده و 333هزار شغل نیز مربوط به بخش صنعت بوده است؛ اما در این 

میان 5هزارو748 شغل از اشتغال موجود بخش کشاورزی کاسته شده است.

چرا مرغ گران شد؟
هزینه تولید، عرضه و تقاضا و وضعیت تولیدکنندگان، 3 عامل 
اصلی در قیمت‌گذاری گوشت مرغ محسوب می‌شود که 
تغییرات آنها باعث شده قیمت این کالای اساسی به حوالی 
100هزار تومان برای هر کیلوگرم برسد. آغاز حرکت افزایشی 
قیمت گوشت مرغ به زمان حذف ارز ترجیحی در اوایل سال 
گذشته برمی‌گردد که تمهیداتی هم برای خنثی‌سازی آن 

انجام شد؛ اما اصل ماجرا چیست؟
آنالیز قیمت گوشت مرغ در سال ۱۴۰۱ حاکی از این است که 
با حذف ارز ترجیحی، انتظار افزایش قیمت مرغ تا 100هزار 
تومان وجود داشته و در ماه‌های گذشته تا این رقم هم رسیده 
است که با مداخله دولت، قیمت آن کاهش یافته است؛ اما 
از تحولات بازار چنین به‌نظر می‌رسد که گوشت مرغ باز هم 
در حال بالا رفتن است. جدای از اینکه با رشد قیمت گوشت، 
فرآورده‌های گوشتی و سایر مواد غذایی، تقاضا برای استفاده 
از گوشت مرغ افزایش یافته و محرکی برای گران‌تر شدن 
آن فراهم آورده است، یک مسئله دیگر نیز در حوزه تولید 
وجود دارد که توجه به آن می‌تواند به حل شدن این معادله 
کمک کند. چندی پیش، پرویز فروغی، دبیر کانون مرغداران 
گوشتی کشور به نکته‌ای درباره دلایل افزایش قیمت مرغ 
اشاره کرد که البته از زمان حذف ارز ترجیحی از سوی 
کارشناسان اقتصادی، پیش‌بینی شده بود و باید برای رفع 
آن اقدامات عاجل انجام می‌شد. واقعیت این است که بعد از 
حذف ارز ترجیحی واردات نهاده‌های دامی، هزینه‌های تولید 
مرغ از محل نهاده تا 7برابر افزایش یافته و برآورد می‌شد که 
این افزایش هزینه از محل بالاتر رفتن قیمت فروش جبران 
شود و در بازار رقابتی، بازار مرغ به آرامش برسد؛ اما در این 
میان، بالاتر رفتن هزینه تولید، عملًا به‌معنای افزایش نیاز 
تولیدکنندگان به سرمایه در گردش بود و تأمین‌نشدن آن 
به میزان 7برابر، باعث شده تولیدکنندگان کم‌توان از چرخه، 
حذف شوندو تولیدکنندگان بزرگ‌تر هم مقیاس تولید 
را به‌اندازه توان مالی خود کاهش دهند. نتیجه این اتفاق، 
کاهش جوجه‌ریزی برای تولید گوشت مرغ بود که آثار آن در 
قالب کاهش عرضه و بالاتر رفتن قیمت گوشت مرغ تجربه 
خواهد شد. بر این اساس، اگر قرار به معرفی یک مقصر اصلی 
برای قیمت‌های نامتعارف در بازار مرغ باشد، باید بی‌توجهی 
به کاهش قدرت خرید و سرمایه در گردش تولیدکنندگان در 
جریان حذف ارز ترجیحی را معرفی کرد که عملًا به ناترازی 
تولید و مصرف منجر شده و زمینه گران‌شدن گوشت مرغ در 
اثر کاهش فراوانی را فراهم آورده است. این موضوع، جدای 
از گوشت مرغ، می‌تواند سایر کالاهای مرتبط با حذف ارز 
ترجیحی را نیز تحت‌تأثیر قرار دهد و به آشفتگی بازار آنها 
منجر شود. امروز گوشت مرغ، فردا تخم‌مرغ، روز دیگر 

گوشت قرمز و یک روز هم لبنیات.

آرامش بازار برنج را به‌هم نزنید
قانون ممنوعیت واردات برنج با تصمیم وزارت جهادکشاورزی 
امسال برخلاف سال گذشته برقرار خواهد بود و بر این اساس 
از ابتدای مردادماه، همزمان با فصل برداشت برنج در شمال 
کشور، ورود برنج خارجی به کشور ممنوع می‌شود. این قانون 
سال گذشته با توجه به التهاب شدیدی که بازار برنج در سال 
1400تجربه کرد استثنائا اجرا نشد و واردات برنج تداوم یافت 
تا در کنار تولید مناسب سال 1401، زمینه کاهش قیمت 
برنج را تا به امروز فراهم کند. اما امسال قانون ممنوعیت 
واردات نه‌تنها اجرا می‌شود بلکه به‌نظر می‌رسد این ممنوعیت 

قرار است مدت طولانی‌تری برقرار باشد.
به گزارش همشهری، معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی 
وزیر جهادکشاورزی هفته گذشته در یک برنامه تلویزیونی 
واردات برنج به کشور را با توجه به پتانسیل و ذخایر 
استراتژیک کشور و حفظ سرانه مصرف »تا اطلاع ثانوی« 
ممنوع اعلام کرد. شاهپور علایی‌مقدم تأکید کرد: تا 
زمانی‌که قیمت برنج داخلی به تعادل نرسد که منافع 
تولیدکننده از لحاظ اقتصادی حفظ شود، اجازه واردات 
را نمی‌دهیم. معاون وزیر جهاد در شرایطی از متعادل 
شدن قیمت برنج داخلی سخن می‌گوید که قیمت برنج 
درجه یک ایرانی در بازار کشور هنوز از محدوده 100هزار 
تومان پایین نیامده و کمترین قیمت برنج پرمحصول در 
خرده‌فروشی‌های تهران کیلویی 55هزار تومان است؛ 
قیمتی که هنوز با نرخ‌های 2سال پیش و قبل از انفجار 
قیمت‌ برنج فاصله بیش از 100درصدی دارد و بسیار بالاتر 
از قدرت خرید بخش زیادی از مردم است. این نکته را 
نباید فراموش کرد که حتی قبل از سال 1400، از زمانی 
که قیمت برنج ایرانی از کیلویی 20هزار تومان بالاتر رفت، 
بخش زیادی از مصرف برنج کشور به سمت برنج‌های 
وارداتی رفته بود که آن زمان قیمتی زیر 10هزار تومان 

داشت.
بازار برنج سال گذشته را با توجه به کاهش محسوس تقاضا 
در رکود نسبی گذراند به‌طوری‌که گفته می‌شود بخش 
زیادی از این تولیدات کماکان در انبارها موجود است. طی 
‌3ماه گذشته بازار برنج افتی 40درصدی را در قیمت تجربه 
کرد که انتظار می‌رفت با آغاز فصل برداشت روند این کاهش 
ادامه‌دار باشد اما ممنوعیت طولانی‌مدت واردات به‌طور 
قطع وضعیت بازار برنج کشور را در موقعیتی کاملا مشابه 
با تابستان سال 1400قرار می‌دهد و به رشد دوباره قیمت‌ها 

منجر خواهد شد.
از ابتدای امسال تاکنون 300هزار تن برنج وارد کشور شده 
و بخشی از برنج سال گذشته نیز روی دست واسطه‌ها مانده 
است. هنوز برآوردی از میزان احتمالی برداشت امسال ارائه 
نشده اما در شرایطی مشابه سال قبل میزان تولید چیزی در 
حدود 2.4میلیون تن خواهد بود. مصرف سالانه برنج کشور 
بالغ بر 3میلیون تن است و افت سرانه مصرف مورد اشاره 
معاون وزیر جهادکشاورزی دلیلی جز رشد قیمت نداشته 
است. نکته‌ای که بهتر است مسئولان وزارت جهادکشاورزی 
و تصمیم‌گیران این حوزه مدنظر قرار دهند این است که 
حمایت از تولید نباید به فشار بیشتر به مصرف‌کننده منجر 
شود چراکه هیچ‌کس حاضر نیست برنج خوش‌عطر و بوی 

ایرانی را با برنج خارجی عوض کند مگر اینکه مجبور باشد.

بازار

کاهش جمعیت بیکاران
برای نخستین‌بار از زمان شیوع کرونا تاکنون، نرخ بیکاری به‌واسطه اشتغال‌زایی و نه کاهش 

نرخ مشارکت اقتصادی، بهبود یافته است

در بهار امسال، تحولات بازار کار در اغلب ابعاد 
مثبت شده و گرچه هنوز هم نگرانی‌هایی در 
مورد بالا بودن نرخ بیکاری جوانان و ریزش 
اشتغال کشاورزی وجود داشته و اما از منظر 
کلان، حال بازار مساعدتر شده و نرخ بكيا‌ری 
بعد از اشتغال‌زایی 728هزار نفری نسبت به 
بهار سال قبل، یک درصد بهبود یافته؛ آن‌هم 
در حالی که نرخ مشارکت اقتصادی نیز با بهبود 

0.3درصدی مواجه بوده است.
به‌گزارش همشهری، از زمان شیوع کرونا در 
اسفند1398 تا اواخر سال قبل، کاهش نرخ 
بیکاری عمدتا ناشی از خروج نیروی در سن کار 
از بازار محقق می‌شد و عمدتا بدون ایجاد شغل 
جدید، از مسیر کاهش نرخ مشارکت اقتصادی، 
شاخص نرخ بیکاری کاهش پیدا می‌کرد؛ اما 
در بهار امسال، نه‌تنها نرخ بیکاری از محل 
کاهش نرخ مشارکت بهبود پیدا نکرد؛ بلکه 
اشتغال‌زایی نسبتا مساعد توانست کاهش نرخ 
بیکاری را همزمان با رشد مشارکت اقتصادی، 

محقق کند.‌

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

تأمین مالی ارزی برای پروژه‌های اقتصادی
 دستورالعمل اجرایی عرضه اوراق مرابحه ارزی ابلاغ شد‌

کاهش شتاب رشد اقتصاد با موانع تکراری
شاخص مدیران خرید)شامخ( بعد از رشد چشمگیر در اردیبهشت، بار دیگر با موانعی 

مواجه شده که از شتاب رشد آن در خردادماه کاسته است. مشکل تأمین ارز و کلان
نقدینگی مورد نیاز بنگاه‌ها در کنار چالش‌های انرژی ازجمله عوامل کاهش رشد 
هستند. براساس اطلاعات منتشر شده از سوی مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، شاخص مدیران خرید 
اقتصاد در خردادماه 53.28محاسبه شده که همچنان بالای 50واحد قرار دارد و بیانگر استمرار رونق 

و انبساط است؛ اما نسبت به اردیبهشت‌ماه 4.02واحد کاهش نشان می‌دهد.
به گزارش همشهری، در خردادماه، 2مؤلفه مهم شامخ یعنی میزان سفارش‌های‌ جدید مشتریان و 
موجودی مواداولیه و لوازم خریداری شده کمتر از 50واحد ثبت شده و همین مسئله ترمز رشد شامخ 
را کشیده است. بررسی اظهارات فعالان اقتصادی‌ در خردادماه حاکی از این است که در ‌ماه گذشته، 
مشکل تأمین ارز برای واردات مواداولیه، عدم‌تعادل در بازار ارز و نوسانات شدید قیمتی، مشکل تأمین 
نقدینگی، قطعی برق و گاز، توقف عرضه مواداولیه از سوی پتروشیمی‌ها برای قیمت‌گذاری جدید 
و هزینه‌های ناشی از اعمال سیستم مالیاتی نامناسب، ازجمله مسائل تهدیدکننده تولید و استمرار 
فعالیت بنگاه‌های اقتصادی بوده است.شاخص مدیران خرید برای کل اقتصاد ایران در خردادماه 
عدد53.28 محاسبه شده است که نسبت به ‌ماه گذشته‌کاهش داشته است. شاخص کل، کندترین 
رشد در 4ماهه اخیررا نشان می‌دهد. در خردادماه بسیاری از شرکت‌ها شرایط را مانند ‌ماه قبل ارزیابی 

کرده‌اند و به عقیده فعالان اقتصادی نوسانات بالای نرخ ارز، تقاضا را کاهش داده است. 

آزادراه تهران-شمال؛ تجلی اراده‌ها
رئیس بنیاد مستضعفان در مراسم افتتاح مسیر رفت منطقه2 آزادراه تهران- 

شمال با تأکید بر اینکه این پروژه تجلی اراده‌ها و کلمه »توانستیم« است با اشاره زیرساخت
به لزوم تعیین تکلیف هرچه سریع‌تر دولت برای تأمین منابع مالی احداث منطقه 
3 گفت: ما در بنیاد مستضعفان قصد کنار کشیدن خودمان را از این پروژه نداریم ولی این یک واقعیت 
است که پولی که بنیاد در این پروژه هزینه می‌کند، پول مستضعفان است و باید به مستضعفان 
بازگردد و ما 100درصد عواید حاصل از عوارض را برای فعالیت‌های محرومیت‌زدایی هزینه می‌کنیم. 
به گزارش روابط‌عمومی بنیاد مستضعفان، سیدپرویز فتاح افزود: امروز تجلی شکل‌گیری اراده‌هایی 
است که این پروژه بزرگ را پس از سال‌ها، به این مرحله رساند و ما توانستیم به‌صورت عینی کلمه 
»توانستیم« را متجلی کنیم و امیدواریم تا پایان این دولت، مسیر برگشت منطقه 2 که امروز 
45درصد پیشرفت دارد، به اتمام رسیده و تکمیل شود. رئیس بنیاد مستضعفان از دولت خواست 
که هرچه سریع‌تر تکلیف منابع مالی احداث منطقه 3 را تعیین کند و گفت: ما در بنیاد مستضعفان 
قصد کنار کشیدن خودمان را از این پروژه نداریم ولی این یک واقعیت است که پولی که بنیاد در این 
پروژه هزینه می‌کند، پول مستضعفان است و باید به مستضعفان بازگردد و ما ۱۰۰درصد عواید 

حاصل از عوارض را برای فعالیت‌های محرومیت‌زدایی و محرومان هزینه می‌کنیم. 

جمعیت فعال اقتصادی

‌26.469.734  نفر
تغییر

492.542  نفر

جمعیت غیرفعال

37.796.795  نفر
تغییر

255.287  نفر

جمعیت شاغلان

24.305.714  نفر
تغییر

728.076  نفر

جمعیت بیکاران

2.164.021  نفر
تغییر

235.533-  نفر

تغییر

747830  نفر

جمعیت 15ساله و بیشتر

64.266.530  نفر

شتاب در کاهش بیکاری جوانان

اصلاح ساختار اقتصاد و ساماندهی مناسبات 
بازار کار، زمان‌بر و سخت است و این مسئله را 
به‌وضوح در بیکاری جوانان و فارغ‌التحصیلان 
دانشگاهی می‌توان دید. گرچه آمارها بر موفقيت 
اشتغال‌زایی یک سال اخیر در شاغل کردن جوانان 
و درس‌خوانده‌ها دلالت دارد اما همچنان برای 
آرمانی شدن شرایط این گروه‌ها باید اقدامات 
اساسی انجام شود. در بهار امسال، نرخ بیکاری 
جوانان 15تا24ساله 2.4درصد کاهش پیدا کرده 
که رقم بالایی است اما همچنان 21.6درصد این 
گروه بیکار هستند و وضعیت نامساعدی را تجربه 
می‌کنند. در مورد فارغ‌التحصیلان دانشگاهی 
نیز همین اوضاع با وخامت کمتر استمرار دارد و 
باوجود کاهش 1.1درصد نرخ بیکاری این گروه، 

نرخ بیکاری آنها 12.1 درصد است.
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نفس بریده
شکست فیلم‌های عظیم با اعتراضات صنفی و 

اعتصاب‌های هنرمندان، مصادف شده و هالیوود را با 
افول در گیشه و رکود در تولیدات آتی مواجه کرده است

»هالیوود در بحران«؛ یکی از تکراری‌ترین تیترهای 
سینمایی در همه این سال‌ها بوده است. تاریخ هالیوود 
همزاد با بحران بوده و پرداختن کامل و جامع به آن، 
خودش یک تاریخ سینماست. بزرگ‌ترین کارخانه 
رویاپردازی جهان، در طول یک قرن انواع و اقسام بحران‌ها را پشت سر گذاشته و در نهایت هم این صنعت 
سرگرمی‌ساز هالیوود بوده که در انتهای فیلم زنده مانده است. این بار اما بحران در 2 جبهه هالیوود را 
گرفتار کرده است؛ شکست بلاک باسترها در گیشه و اعتصاب هنرمندان. شکست در اکران و وقفه در تولید 
آن هم به‌صورت همزمان می‌تواند به بحرانی جدی بینجامد؛ خصوصا که سینما در عصر کرونا در همه‌جا با 
مشکلات فراوانی مواجه شد و بحران مخاطب، همه را زمینگیر و سالن‌های سینما را خالی کرد. با فاصله‌ای 
تقریباً کوتاه از بلایی که کرونا بر سر اکران آورد، رودرروشدن با بحران اعتصاب هنرمندان و شکست در 

گیشه می‌تواند نکته‌ای نگران‌کننده باشد‌.

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار
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کاترین دنو در نقش همسر شیراک
کاترین دنو در آستانه ۸۰سالگی 
همچنان جلوی دوربین می‌رود. این 
ستاره سینمای فرانسه نقش برنادت 
شیراک، همسر رئیس‌جمهور سابق 
فرانسه را بازی می‌کند. به گزارش 
ایسنا به نقل از گاردین، برنادت شیراک 
نسخه فرانسوی هیلاری کلینتون بود و 

نخستین همسر رئیس‌جمهور فرانسه)ژاک شیراک( که از سایه 
بیرون آمد و مسیر سیاسی مستقل خود را در پیش گرفت. حالا 
کاترین دنو، بازیگر بزرگ سینمای فرانسه، قرار است نقش برنادت 
را در فیلمی کمدی به همین نام که اواخر امسال اکران می‌شود، 
ایفا کند. در تیزر منتشرشده اخیر از این فیلم، دنو در نقش برنادت 
شیراک نشان داده می‌شود که پس از پیروزی همسرش در 
انتخابات ریاست‌جمهوری در سال۱۹۹۵ در حال ورود به کاخ 
الیزه است. گفته می‌شود این فیلم براساس اتفاقات واقعی در 
دوران تصدی ژاک شیراک در الیزه بین سال‌های ۱۹۹۵تا۲۰۰۷ 
ساخته‌‌شده‌است. برنادت شیراک در کتابی در سال۲۰۰۱، فاش 
کرد که به‌دلیل خیانت شوهرش، به ترک همسرش فکر کرده‌بود، 
اما به‌خاطر 2دخترشان ماندگار شد و به این دلیل او زندانی 
برخی از سنت‌های خانوادگی بود. برناردت شیراک هم‌اکنون 
۹۰ساله است. لئا دومنک، کارگردان این فیلم گفت که این اثر 
رویکردی طنز دارد که البته هدفش تمسخر بانوی اول سابق 
نیست. پدر کارگردان یعنی نیکلاس دومنک، تاکنون چندین 
کتاب درباره ژاک شیراک نوشته است. او سپتامبر۲۰۱۹ در 

۸۶سالگی درگذشت.

جهانبخش در تهران می‌خواند
بابک جهانبخش، به‌زودی در تهران روی 
صحنه می‌رود. به گزارش صبا، کنسرت 
بابک جهانبخش ۲۲تیر در سالن رویال 
هتل اسپیناس‌پالاس برگزار می‌شود. این 
خواننده در این کنسرت قطعاتی جدید برای 

مخاطبان اجرا می‌کند. 
بخشی از این کنسرت به اجرای قطعات پریزاد، منو نگاه کن، 
شیدایی، برف، اکسیژن، دیوونه‌جان، دوستت دارم و... اختصاص 
دارد. در این کنسرت از سازهای گیتاربیس، بوزوکی، کیبورد، 

پرکاشن، ویولن، درامز، سازهای زهی و... استفاده می‌شود. 

پایان »قلهک«، آغاز »خرچنگ«
مصطفی شایسته تهیه‌کننده و کارگردان سینما از اتمام 
ساخت فیلم سینمایی »قلهک« و آغاز فیلمبرداری 

»خرچنگ« در روزهای آینده خبر داد.
این تهیه‌کننده و کارگردان که کارگردانی 2فیلم سینمایی 
»خرچنگ« و »قلهک« را برعهده دارد، در گفت‌وگو با 
تسنیم، ضمن اشاره به روند ساخت و تولید این دو فیلم 
گفت: فیلمبرداری فیلم سینمایی »قلهک« تمام‌شده و 
تدوین، صداگذاری و اصلاح رنگ آن هم به پایان رسیده‌است. 
بنابراین طی چند روز آینده، فیلم را برای دریافت پروانه 
نمایش به وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی ارائه خواهیم 
کرد. او افزود: فیلم سینمایی »خرچنگ« نیز در مرحله 
پیش‌تولید قرار دارد و ظرف 10روز آینده، فیلمبرداری آن 
آغاز خواهد شد. شایسته درباره ترکیب عوامل و بازیگران 
حاضر در فیلم سینمایی »خرچنگ« گفت: ترکیبی از 
عوامل و بازیگران باتجربه و جدید در »خرچنگ« حضور 
خواهند داشت؛ همانگونه که برای ساخت »قلهک« نیز از 
چنین ترکیبی استفاده کردیم. من همواره تلاش می‌کنم 
به غیر از بازیگران باتجربه و شناخته‌شده، از بازیگران جوان 
و مستعدی که تحصیلات هنری دارند نیز استفاده کنم. 
اساسا اینکه بازیگرانم دارای تحصیلات و تجربیات مرتبط با 
رشته‌های هنری به‌ویژه سینما و تئاتر باشند، برایم از اهمیت 
بسیار زیادی برخوردار است. او با اشاره به ژانر این دو اثر 
سینمایی گفت: هر دو فیلم، درونمایه طنز دارند. شایسته 
درباره برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته برای اکران این دو اثر 
سینمایی گفت: در ارتباط با »قلهک«، درصدد هستیم تا به 
محض صدور پروانه نمایش آن، فیلم را در سینماهای کشور 
اکران کنیم. درباره اکران »خرچنگ« هم پس از پایان مراحل 

ساخت فیلم، تصمیم‌گیری خواهیم کرد.

»بازمانده۲« ساخته می‌شود
سینمایی  فیلم 
به   »۲ »بازمانده
تهیه‌کنندگی منوچهر 
محمدی و با حمایت 
بنیاد سینمایی فارابی 

ساخته می‌شود.
به‌گزارش همشهری 
به نقل از ایرنا، فیلم 
سینمایی بازمانده 

برای نخستین‌بار در سال۱۳۷۳ به تهیه‌کنندگی 
منوچهر محمدی و کارگردانی سیف‌الله داد ساخته 
شد. این فیلم به موضوع جنگ اعراب و اسرائیل 

پرداخته بود.
سیف‌الله داد فیلمنامه این اثر را براساس داستانی 
از غسان کنفانی، نویسنده فلسطینی به نام 

»بازگشت به حیفا« نوشته‌ بود.
حالا بعد از ۲۹سال بار دیگر منوچهر محمدی 
با مشارکت بنیاد سینمایی فارابی در حال 

پیش‌تولید فیلم سینمایی »بازمانده۲« است.
بنا بر شنیده‌های خبرنگار ایرنا، فیلمنامه این اثر 
در مرحله نهایی است و به‌زودی قرار است عوامل 

آن ازجمله کارگردان و بازیگران مشخص شوند.
این فیلم نیز در ادامه احیای موضوع فلسطین 
در سینما که از چندی پیش مورد توجه مدیران 
فرهنگی قرار گرفته، ساخته خواهد شد و در 
ادامه »بازمانده۱« به موضوع سوریه و اسرائیل 

می‌پردازد.

نقل‌قول‌خبر

تولید

‌خبر

سینمای جهان

موسیقی

انتقاد از مافیا  
بهمن دان، بازیگر: بیشتر کارهایمان 
در سینما و تلویزیون درگیر مافیا 

شده‌است. 
یک عده کار می‌کنند و یک عده 
هم نشسته‌اند و نگاه می‌کنند. ما 
هم جزو آن عده‌ای هستیم که باید 
بنشینیم و نگاه کنیم.  من با خودم 
فکر کردم حداقل بهتر است دنبال 
کارهای شخصی‌ام باشم و کمی به‌ 
خودم برسم. ما که از سینما و تلویزیون 
درآمدی نداریم پس حداقل کارهای 
خودمان را انجام بدهیم، بنابراین 
فعلاً ترجیح می‌دهم با این پیشنهادها 
حضور نداشته باشم و مزاحم آنهایی 
که کار می‌کنند نباشم تا کارشان را 

انجام بدهند./ایسنا

بدشانسی اکران همزمان با »فسیل« 
داریوش باباییان تهیه‌کننده »معجزه 
عشق«: فیلم »معجزه‌عشق« داستان 
مناسبی دارد و حتی در قیاس با 
برخی فیلم‌های مشابه‌ خودش که 
الان در حال اکران هستند، قصه 
درست‌تر و ساختار بهتری دارد. از 
بدشانسی ما بود که همزمان با ادامه 
استقبال از فیلم »فسیل«، فیلم‌مان 
اکران شد. زمانی که ما برای اکران 
فیلم »معجزه‌عشق« مدنظر داشتیم 
عید نوروز بود. کسی فکر نمی‌کرد 
استقبال از »فسیل« تا این اندازه ادامه 

داشته‌باشد./مهر

از »روح‌القوانین« تا »خبرسازان«

»ویترین« جایی است برای پیشنهادهای فرهنگی و هنری به علاقه‌مندان. در معرفی تازه‌های فرهنگ و هنر

ویترین
اینجا آثار فرهنگی و هنری تازه را به کوتاه‌ترین شکل و تا حد ممکن با کلمات 
کلیدی معرفی می‌کنیم تا مخاطب بداند با چه محصولی سر و کار دارد. شاید 

شوق خواندن و تماشا کردن و گوش‌دادن در جانش شعله بگیرد.

رویکرد کتاب: وقتی در دهه70 
شمسی، نرم‌افزاری برای نوشتن 
خط نستعلیق و شکسته به بازار آمد، 
بسیاری از خطاطان و دلبستگان به 
خوشنویسی نگران شدند که آیا این 
نرم‌افزار جای خطاطان را می‌گیرد و 
رونق را از بازار خوشنویسی می‌برد؟ 
البته چنین نشد، اما ظهور هوش 
مصنوعی، دغدغه مضاعفی را بین 
روزنامه‌نگاران و تولیدکنندگان محتوا 
برانگیخته است: تأثیر هوش مصنوعی 
بر کار روزنامه‌نگاری چه خواهد بود؟ 
آیا مدل قدیم روزنامه‌نگاری که مبتنی 

بر صحت‌سنجی دقیق خبر و تلاشی 
زمان‌بر برای نگارش گزارشی کامل و 
نهایی بود، از دور خارج خواهد شد؟ 
فرانسیس مارکنی در کتاب خود، به 
شیوه‌ای تفصیلی و سخت خواندنی 
به این پرسش پاسخ داده است. این 
کتاب در بهار1402 با ترجمه علی شاکر و 
ویرایش امید بهشتی در نشر همشهری 
به چاپ رسیده و به بازار عرضه شده 
است. مطالعه این کتاب را به‌ویژه به 
همه روزنامه‌نگاران، گزارشگران، 
خبرنویسان و تولیدکنندگان محتوا 

توصیه می‌کنیم.

بازنشر پس از ۱۲سال غیبت
نام کتاب: روح‌القوانین

نویسنده: شارل بارون دو مونتسکیو
ترجمه: علی‌اکبر مهتدی

تعداد صفحه: ۹۵۶
ناشر: انتشارات امیرکبیر 

پیش‌خوان
هوش مصنوعی و آینده روزنامه‌نگاری 

نام کتاب: خبرسازان )هوش مصنوعی و آینده روزنامه‌نگاری( 
نویسنده: فرانچسکو مارکنی

ترجمه: علی شاکر
تعداد صفحه: 171

ناشر: انتشارات همشهری

رویکرد کتاب: یگانه ترجمه فارسی 
»روح‌القوانین« اثر شارل بارون دو 
منتسکیو، اندیشمند برجسته 
فرانسوی عصر روشنگری، پس از ١٢ 
سال نایابی، سرانجام در هفته اخیر، 
از سوی مؤسسه انتشارات امیرکبیر 

باز نشر شد.
ترجمه علی‌اکبر مهتدی، اول‌بار 
در سال1322 با مقدمه‌ای از صادق 
رضازاده شفق منتشر شد تا آنکه 
21سال بعد، در سال1343، یعنی 
درست 15سال پس از تأسیس 
امیرکبیر، این بنگاه انتشاراتی 
سراغش رفت و منتشرش کرد و از 
آن پس، بارها و بارها در دسترس 
علاقه‌مندان قرار گرفته بود تا آنکه 
پس از بیش از یک‌دهه وقفه، چاپ 
پانزدهم آن، به انضمام مقدمه، 
تصحیح و تعلیقات محمد مددپور 
بر آن از چاپخانه بیرون آمد. در 
بخشی از مقدمه مترجم آمده است: 

 De l’esprit des( روح‌القوانین«
loix( رساله‌ای درباره نظریه سیاسی 
نوشته بارون شارل دو منتسکیو 

است.
مفهوم جدایی 3قوه قضاییه، مقننه 
و مجریه، یکی از انگاره‌های پایه‌ای 
قوانین اساسی همه حکومت‌های 
پارلمانی اروپا و جهان، نخستین‌بار 
در کتاب روح‌القوانین تدوین و 

تنظیم شد.
روح‌القوانین تأثیری ژرف بر 
جمهوری فرانسه و دیگر جنبش‌های 
دمکراتیک و لیبرال جهان آن روزگار 
گذاشت و به مهم‌ترین منبع تدوین 
قانون اساسی آمریکا و اغلب 
مردم‌سالاری‌های اروپایی بدل شد.«

چاپ پانزدهم »روح‌القوانین«، 
در 2جلد وزیری و درمجموع 
۹۵۶صفحه، با شمارگان هزار نسخه 
و به‌بهای ۸۵۰هزار تومان عرضه 

شده است.

ماریون کوتیار در »برج‌یخی« 
حضور ماریون کوتیار برای بازی در 
نقش ملکه برفی در فیلم »برج‌یخی« 
ساخته لوسیل هادزی‌هالیلوویچ، 
تأیید شد. به گزارش مهر به نقل از 
ورایتی، ماریون کوتیار پس از بازی در 
فیلم »دخترکوچولوی‌آبی« ساخته 
مونا آچاچی که در کن پخش شد، با 
کارگردان زن دیگری همکاری خواهد کرد و در فیلم لوسیل 
هادزی‌هالیلوویچ با عنوان »برج‌یخی« بازی می‌کند. این دو در 
سال۲۰۰۴ در فیلم »بی‌گناهی« با هم همکاری کرده‌بودند. 
این فیلم نخستین همکاری هادزی‌هالیلوویچ و موریل 
مرلین تهیه‌کننده »فرانسه« و »حقیقت« خواهد بود. انتظار 
می‌رود به‌دنبال فیلم »گوش‌خیزک« که جایزه هیأت داوران 
سن‌سباستین را از آن خود کرد، »برج‌یخی« جاه‌طلبانه‌ترین فیلم 
کارگردان تا به امروز باشد. فیلمنامه »برج‌یخی« به‌صورت مشترک 
توسط جف کاکس و هادزی‌هالیلوویچ نوشته‌شده و داستان آن در 
دهه۱۹۷۰ اتفاق می‌افتد و داستان ژان، دختر نوجوانی را تصویر 
می‌کند که از یتیم‌خانه‌ای در یک روستای کوهستانی فرار می‌کند. 
او با رویاهای بزرگ به پاریس می‌رود و در انباری پناه می‌گیرد که 
معلوم می‌شود از آنجا به‌عنوان استودیویی برای فیلمبرداری ملکه 
برفی استفاده می‌شود. بازیگر این فیلم، کریستینا، زن ۴۰ساله‌ای 
است که ژان را تحت حمایت خود می‌گیرد و تأثیری خطرناک 
و قدرتمند بر دختر جوانی می‌گذارد که خود را در وی می‌بیند. 
مرلین گفت: دینامیک قدرت بین این شخصیت فریبنده و دختر 
نوجوان بازتابی از ملکه برفی است و فضایی آینه‌ای ایجاد و عنصر 
فانتزی یک افسانه را زنده می‌کند. مرلین که تهیه‌کننده »توهین« 
اثر زیاد دویری و »حقیقت« ساخته هیروکازو کورئیدا بوده گفت 
که هادزی‌هالیلوویچ یک استوری‌برد برای این فیلم ارائه کرده‌است 
و با طراح صحنه برای ایجاد »زیبایی‌شناسی به سبک ژرژ ملیس« 
همکاری خواهد کرد. انتظار می‌رود فیلمبرداری این فیلم اوایل 

سال آینده در فرانسه آغاز شود.

»بلوط پیر« کن لوچ، در اکران پاییزی

استودیو کانال نخستین تریلر »بلوط پیر«‌ به کارگردانی »کن 
لوچ« را رونمایی کرد. این فیلم نخستین بار در جشنواره کن 
امسال اکران شده بود. داستان »بلوط پیر« در مورد مالک یک 
مهمان‌خانه به نام »تی‌جی بالانتاین« با بازی »دیو ترنر« است 
که محل کسب‌وکارش در نزدیکی یک معدن متروکه قرار دارد. با 
ورود گروهی از پناهجویان سوری به این منطقه زندگی ساکنان 
سخت‌تر از پیش می‌شود. تی‌جی مهمان‌خانه را به یک نوع مرکز 
خیریه برای پناهجویان تبدیل می‌کند و با یک زن جوان سوری 
به نام یارا با بازی »ابلا ماری« که با برادر و مادر پیرش به این 
شهر آمده، آشنا می‌شود. »بلوط پیر« ‌29سپتامبر )7مهر( در 

سینماهای بریتانیا اکران خواهد شد. 

داستان اعتصاب هنرمندان با نویسندگان آغاز شد: 
اعتراض صنفی‌ای که خیلی زود دامن اصناف دیگر را 
هم گرفت. با اعتصاب نویسندگان، تعدادی از پروژه‌ها 
با مشکل مواجه شدند و با اضافه‌شدن تعدادی از 
بازیگران سرشناس، ماجرا ابعاد گسترده‌تری یافت. 
به ‌گزارش ویجیاتو و طبق گزارش اختصاصی رسانه 
ددلاین، 2 سازمان SAG-AFTRA )ترکیب اتحادیه 
بازیگران سینمایی و اتحادیه هنرمندان رادیو و 
تلویزیون( و AMPTP )اتحادیه تولیدکنندگان 
سینما و تلویزیون( هم‌اکنون در حال مذاکراتی 
هستند که درصورت عدم‌توافق میان آنها تا نیمه‌شب 
۱۲ جولای، بازیگران نیز اعتصاب خود را آغاز خواهند 

کرد.
این موضوع، زمانی شکلی ملتهب به‌خود گرفت که 
هر دو سازمان یادشده در روز جمعه توافق کردند 
که قرارداد فعلی فیلم و تلویزیون خود را تمدید 
کنند تا امکان ادامه مذاکره برای قراردادی تازه 
فراهم شود. شنیده‌ها حاکی از آن است که مذاکره 
در آخر هفته انجام می‌شود. همچنین رسانه ددلاین 
گزارش داده که بازیگران در حال سفارش تابلوهای 
اعتراضی و تی‌شرت‌های مشخصی هستند که متون 
اعتراضی‌شان روی آنها نوشته شده است. لیدرها و 
هماهنگ‌کننده‌های WGA رهبر لجستیکی پروسه 
اعتراضی انجمن نویسندگان آمریکا بودند که اکنون 

شصت و پنجمین روز 
اعتراضات خودشان 
را سپری می‌کنند. 
اعتصاب‌کنندگان 
نه‌تنها در سراسر 
لس‌آنجلس، بلکه در 
کل شهر نیویورک 
هم حضور خواهند 
داشت تا تجمعات 
آنها با قدرت 
بیشتری ادامه پیدا 

کند. اگرچه سازمان SAG-AFTRA هنوز 
به ‌صورت رسمی با WGA تماس نگرفته تا در مورد 
برنامه‌ها و تدارکات صحبت کند، اما رسانه ددلاین در 
 WGA گزارش خود می‌گوید که تعدادی از اعضای
به‌صورت جداگانه پیشنهادهای خود را برای به‌دست 
گرفتن رهبری و هماهنگی اعام کرده‌اند. انتظار 
می‌رود که اتحادیه بازیگران سینمایی و هنرمندان 
رادیو و تلویزیون در سایت‌های استودیویی مستقر 
شوند. این موضوع نیز همچنان مشخص شد که 
SAG-AFTRA در روز‌های گذشته ایمیلی را برای 
اعضای خود ارسال کرده تا از آنها بخواهد که به 
اعتراضات چهارشنبه در CBS بپیوندند و تجمعات 

گسترده‌ای راه بیندازند.

اعتصابی که گسترده شد
80که  دهه  از 
ـ   لوکاس  زوج 
اسپیلبرگ، به عنوان 
مهم‌ترین چهره‌های 
سرگرمی‌ساز هالیوود 
گیشه را در اختیار 
گرفتند، ایندیاناجونز 
اسم رمزی برای فتح 
گیشه بوده است. 
با گذشت سالیان 
طولانی، گرچه از میزان 
تماشاگران قهرمان 
محبوب سینمای اکشن دهه 80، کاسته 
شد، ولی هریسون فورد و ایندیاناجونز 
همچنان به‌عنوان یک برند موفق جایگاه 
خود را حفظ کرده بود؛ جایگاهی که با 
اکران قسمت پنجم این سری فیلم‌ها 
ازدست رفته می‌نماید. پنجمین قسمت 
از سری فیلم‌های اکشن »ایندیانا جونز« 
در حالی با بودجه چند صد میلیون دلاری 
اکران شد که در نخستین هفته نمایش 
انتظارات را برآورده نکرد و در سینماهای 
چین با یک شکست بزرگ همراه شد 
و به‌احتمال فراوان این آخرین قسمت 

از این سری فیلم خواهد بود. »ایندیانا 
جونز: گردنه سرنوشت« که پنجمین 
فیلم از سری فیلم‌های اکشن »ایندیانا 
جونز« با بازی »هریسون فورد« در 
نقش اصلی است، در نخستین هفته 
نمایش در سینماهای آمریکا به فروش 
۶۰میلیون دلاری دست یافت؛ رقمی که 
شاید برای رسیدن به صدر جدول هفتگی 
و در نگاه اول چشمگیر باشد، اما برای 
فیلمی با بودجه هنگفت ۲۹۵میلیون 
دلاری صرف‌نظر از هزینه‌های تبلیغاتی، 
فروش ناامیدکننده‌ای محسوب می‌شود. 
»ایندیانا جونز و گردنه سرنوشت« که 
آخرین ماجراجویی برای »هریسون فورد« 
۸۰ساله در نقش کاوشگر سرسخت است، 
۷۰میلیون دلار نیز در گیشه بین‌المللی 
در هفته نخست اکران فروخت تا فروش 
جهانی این فیلم در هفته افتتاحیه به 
۱۳۰میلیون دلار برسد؛ این در حالی است 
که فیلم ابرقهرمانی »فلِــش« در هفته 
نخست اکران ۱۳۹میلیون دلار در سطح 
جهانی فروخت و البته هزینه ساختی 
حداقل ۱۰۰میلیون دلار کمتر نسبت به 

قسمت پنجم »ایندیانا جونز« دارد.

شکست »ایندیانا جونز «

فروپاشی کامل هالیوود نزدیک است! 

روزنامه »گلوبال تایمز« چین پیش‌بینی کرد »فروپاشی کامل گیشه« مکث
هالیوود در نتیجه اکران فیلم‌هایی با داستان »تکراری« و ارزش‌های 
آمریکایی »دارای تاریخ مصرف« نزدیک است. به گزارش ۳۰نما، در 
این گزارش آمده فروش »ایندیانا جونز ۵« در چین تا روز دوشنبه فقط 
به ۲.۶میلیون دلار رسیده است. این روزنامه ادعا می‌کند: »فیلم‌های 
ماجراجویانه سنتی رو به افولند، با داستان‌هایی قابل‌پیش‌بینی و 

سکانس‌های اکشنی که به شکل قابل‌توجهی جذابیتشان را از دست 
داده‌اند.« »گلوبال تایمز« این انتقاد را نمی‌پذیرد که چین بلاک‌باسترهای 
هالیوود را منکوب می‌کند: »بلاک‌باسترهای هالیوود، به‌ویژه آنهایی که 
پس از پاندمی عرضه شده‌اند، در کیفیت، دچار افت مشهود شده‌اند.« این 
روزنامه در پایان می‌نویسد: »این اتفاق مخاطب را از فیلم‌های هالیوود 

سخت خسته و فروپاشی کامل گیشه را قابل‌پیش‌بینی کرده است.«
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خیابان شهدا در محله میخچه گران گرگان
 نیازمند پل عابر پیاده است

از سازمان ترافیک شهرداری گرگان تقاضا داریم به خواسته 
ساکنان محله میخچه گران شهرستان گرگان در استان گلستان 
توجه کنند و برای پیشگیری از حوادث ناگوار رانندگی، ساخت 
و نصب پل عابر پیاده، در خیابان شهدا، لاله ششم، محله میخچه 

گران را در دستور کار خود قرار دهند
الناز قاسمی از گرگان

 
ساختمانی واقع در کوچه پزشک خیابان کریمخان پیاده‌رو 

را تصرف کرده است
ساختمانی به نام حافظ شمالی نبش کوچه پزشک خیابان کریمخان 
احداث شده که دیوارهای اطراف آن حدود 50سانت از یک کوچه 
1متری را اشغال کرده است. به‌طوری که اگر یک موتور سیکلت هم در 
این کوچه پارک شود دیگر عبور و مرورعابرین پیاده عملا غیرممکن 
خواهد شد. واقعا جای تعجب است که ساخت چنین ساختمانی چطور 
مجوز گرفته است. این ساختمان هم اصول ساخت‌وساز را رعایت نکرده 
و هم حقوق شهروندان را زیر پا گذاشته است. توقع می‌رود هر چه 
زودتر کارشناسانی برای بازدید و اصلاح این ساختمان به محل اعزام 

شوند تا مشکل ساکنان و عابران حل شود. 
شهیدزاده از تهران

جلوی ورود موتورسیکلت به تونل‌های شهری را بگیرند
برای حفظ جان راکبان موتورسیکلت از ورود آنان به تونل‌های 
شهری جلوگیری شود. چندی قبل یک موتورسوار در داخل 
تونل شهری دچار وضعیت اورژانسی شد و ضمن ایجاد خطر 
برای خودش باعث کندی حرکت خودروها در تونل شد. تا 
اورژانس بیاید و به وضعیت وی رسیدگی کند عده بیشتری در 
تونل اذیت شدند. به‌صورت بسیار قاطع باید جلوی ورود همه 

موتورسیکلت‌ها به تونل‌های شهری را بگیرند.
 بهمن دار از تهران

 همه رانندگان تاکسی عضو بیمه تأمین اجتماعی شوند
رانندگی آن هم با این وضعیت ترافیک و آلودگی هوا حقیقتا جزو 
سخت‌ترین و طاقت فرسا‌ترین مشاغل است. متأسفانه تعداد 
زیادی از رانندگان هنوز تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی قرار 
نگرفته‌اند و ظاهرا علت آن هم اختلاف بین سازمان تاکسیرانی 
و تأمین اجتماعی است. با این وضعیت گرانی خصوصا در 
زمینه درمان، تأمین هزینه‌ها برای رانندگان کمرشکن شده 
است. درخواست داریم تا این 2 سازمان اختلاف نظرات خود 
را حل‌و‌فصل کنند تا بیش از این در حق این قشر زحمتکش 

اجحاف نشود.
گلدره از کرج 

دلیل تراشی برای ارتکاب جرم عذر بدتر از گناه است
بزهکاران، خلافکاران و سارقان تا زمانی که گرفتار قانون و 
عدالت نشده‌اند به رفتارهای پرخطر و اعمال خلاف و غیراخلاقی 
خود ادامه می‌دهند و به قول معروف قانون را دور می‌زنند. اینها 
هنگامی که توسط عوامل فراجا یا مأموران آگاهی شناسایی، 
دستگیر و تحویل مقامات قضایی داده می‌شوند، از ارتکاب اعمال 
خلاف خود پشیمان می‌شوند و اکثر آنان دلیل اعمال خلاف خود 
را معاشرت با رفیق‌های ناباب عنوان می‌کنند، در صورتی که خود 
مجرم، اصلی‌ترین عامل جرائم محسوب می‌شود. مجرمان کمتر 

برای جرم خود دلیل تراشی کنند.
فرقانی از تهران 

قانونی برای حذف قوانین مزاحم تصویب کنند
با کند و کاو در قوانین مصوب به این نتیجه رسیده‌ام که ما بیش از 
حد قانون داریم. قانون‌هایی که به دلایلی بعضاً موجه در مقطعی از 
زمان وضع شده‌اند و حالا با توجه به تغییر شرایط و اولویت‌ها تنها 
هنرشان این است که مزاحم مردم و حتی خود مسئولان باشند، 
شاید راه‌حل این باشد که حالا قوانینی وضع کنیم که بتوان به 
پشتوانه آنها این قوانین مزاحم را از سر راه توسعه کشور حذف کرد.
بریمانی از تهران

خدمات پست بسیار بی‌نظم و بی‌دقت شده است
اخیرا چندبار خرید اینترنتی داشتیم و بعد از گذشت 2هفته 
بسته‌هایم نیامد، بعد از مراجعه حضوری به منطقه پستی 
شهرک قدس درمنطقه ۱۴یا گفتند بسته گم شده یا پستچی 
نداریم. در یک مراجعه هم گفتند خودتان باید حضورا بسته را 
تحویل بگیرید و اگر ناراحتید با پست کار نکنید! حتی با توجه 
به نیاز به‌کار با پست و سفارش اینترنتی مجبور شدیم آدرس 
دیگری داده و در خانه‌ مادرم منتظر بسته‌مان باشیم، ولی 
باز همان اتفاق افتاد و بسته‌ای در کار نیست.این اتفاق برای 
همسایه‌های ما هم افتاد . درحالی‌که در سایت پست درج شده 
پستچی مراجعه کرد و گیرنده نبوده، نه پستچی به در منزل 
مراجعه کرده بود و نه حتی تماسی گرفته بودند. در کل متوجه 
شدیم به بهانه اینکه پستچی نداریم، بسته‌ها گم می‌شوند. لطفا 
پست را به وضع سابق بازگردانید که امین مردم بود و کمتر پیش 

می‌آمد بسته‌ای گم شود یا به مقصد نرسد.
رحمانی از تهران 

تأخیر عمدی در پاسخگویی به 118برای کسب درآمد 
مخابرات است

سابق بر این در موقع تماس با تلفن اطلاعات تلفن ۱۱۸ مخابرات، 
بلافاصله تماس تلفنی برقرار می‌شد و اگر هم کمی خط اشغال 
بود، به‌هرحال به‌زودی انجام می‌شد، ولی مدت‌هاست پس 
از شماره‌گیری تلفن ۱۱۸ باید دقایق زیادی در انتظار نوبت 
برقراری تماس با اپراتور ۱۱۸ بمانیم. به‌نظر می‌رسد این تأخیر 
طولانی و انتظار برای وقت‌کشی و اتلاف وقت زیاد برای کسب 
درآمد بیشتر برای مخابرات است تا توجه به پولی شدن تماس 
با ۱۱۸ در سال‌های اخیر، همین تماس هم موجب کسب 
درآمد بیشتر برای مخابرات به قیمت اتاف وقت گرانبهای 

مشترکین باشد. 
محمود بلیغیان از اصفهان 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام
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نقل‌قول‌

غیرمجاز در کوه‌سفید دماوند دستگیر 
شدند و سلاح شکاری و لاشه یک رأس 
قوچ وحشی از آنها کشف شد. 2نفر از 
متخلفان دارای سابقه شکار و حمل سلاح 
غیرمجاز بودند که برای آنها از سوی اداره 
حفاظت محیط‌زیست دماوند پرونده 
تشکیل شد و به دادسرای دماوند معرفی 
شدند. منطقه ممنوعه کوه‌سفید که در 
استان‌های تهران و سمنان قرار دارد، 
سطح شهرستان دماوند را شامل می‌شود 

و ۱۵۰هزار هکتار مساحت دارد.

۳
شکارچی

برای اسقاط شناورها متقاضی شده‌اند و 
به‌گفته امید صدیقی، مدیر دفتر بررسی و 
مقابله با آلودگی‌های دریایی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست اسقاط شناورها اثرات مخرب 
زیست‌محیطی زیادی دارد و به همین منظور 
نیز الزامات زیست‌محیطی اسقاط شناورها 
سال گذشته ابلاغ شد و اکنون متقاضیانی 
که برای اسقاط شناور درخواست داده‌اند باید 

الزامات ۱۸گانه محیط‌زیستی را پاس کنند.

10
سایت 

عدد خبر

قرار بود کشاورزان خوزستانی امسال برنج نکارند، اما رویه 
نادرستی که پس از سیل سال1397 گذاشته شد، امسال هم 
ادامه یافت و حقابه تالاب هورالعظیم دوباره از سوی کشاورزان 
برای کاشت شلتوک برداشته شد. حالا نه‌تنها زیستمندان 
تالاب، بلکه حاشیه‌نشینان آن نیز با مخاطرات زیست‌محیطی 
روبه‌رو شده‌اند. در پی خشک شدن بخش‌های وسیعی از 
هورالعظیم انتظار می‌رود که آتش‌سوزی تابستانه در این تالاب 
به‌ویژه در بخش عراقی آن روی دهد. خشکی تالاب نه‌تنها دود 
که خاک را نیز در مناطق وسیعی از اطراف تالاب منتشر می‌کند. 
سال گذشته دود آتش‌سوزی ماه‌ها در چشم زیستمندان 
شهرستان‌های هویزه، دشت آزادگان، حمیدیه، کارون، اهواز 

و شادگان رفت.

هورالعظیم در شرایط  اضطرار 
نرسیدن آب به تالاب هورالعظیم این عرصه 300 هزار هکتاری کشور را به کانون گرد و غبار و مرکز آتش‌سوزی تبدیل می ‌کند

توافق تابستانه
حقابه خوزستان از منابع آبی رودهای کارون، کرخه، 
دز، مارون و زهره به‌طور متوسط به میزان 32میلیارد 
مترمکعب تامین می‌شود. بیشترین مشکل در 
منابع آبی خوزستان در حوزه آبی کرخه منتهی به 
تالاب هورالعظیم خود را نشان می‌دهد. قرار است 
پس از شرب، حقابه‌های زیستی تامین شود، ولی 
کشاورزان از آب بدون محافظ برداشت می‌کنند. 
تالاب هورالعظیم در انتهای حوزه آبریز رودخانه 
کرخه قرار دارد و تا سد، بیش از 200کیلومتر فاصله 
دارد؛ این فاصله‌ای است که مدیریت آن با چالش 
روبه‌روست. در نتیجه مدیریت نامناسب منابع 
آبی پس از تامین آب شرب شهر‌های بزرگ، این 
کشاورزان هستند که حقابه‌ خود را برمی‌دارند و 
هرگونه افزایش سطح زیرکشت یا تغییر الگوی 
کشت به ضرر اکوسیستم‌های پایین‌دست سد‌ها 
منجر می‌شود. معاون مطالعات پایه و طرح‌های 
جامع منابع آب سازمان آب و برق خوزستان پیش‌تر 

در نشست با شیوخ مناطق پایین‌دست کرخه خواسته 
بود، با توجه به اینکه فقط 40درصد ظرفیت سد کرخه 
آبگیری شده، کشاورزان حوضه آبریز کرخه از کشت 
محصولاتی نظیر شلتوک که نیاز آبی فراوانی دارند 
در تابستان اجتناب کنند. علی شهبازی تأکید کرد که 
آب ذخیره شده در این سد جوابگوی کشت تابستانه و 
پاییزه نیست؛ به همین دلیل پس از نشست‌های مختلف 
با نخبگان کشاورزی و همچنین توجه به اهمیت تامین 
آب پاییزه، کشت 40هزار هکتار با رعایت الگوی کشت 
و پرهیز از کشت محصولات پرآب‌بر در پایین دست سد 

کرخه تصویب شد.

در یک قدمی فاجعه
سیدعادل مولا، معاون اداره‌کل حفاظت 
محیط‌زیست خوزستان: تالاب هورالعظیم از 
آخرین رهاسازی آب به‌علت مصارف کشاورزی و کشت 
شلتوک در بالادست بی‌نصیب بوده که همین موضوع 
شرایط نگران‌کننده‌ای را ایجاد کرده است. وضعیت 
تالاب هورالعظیم خوب نیست و ادامه این روند قطعا 
منجر به مرگ‌ومیر آبزیان، آتش‌سوزی و تبدیل شدن 
این تالاب به کانون ریزگرد می‌شود. دمای بالا، افزایش 
میزان تبخیر و نرسیدن حقابه موجب شده که تالاب  
هم‌اکنون شرایط خوبی نداشته باشد و مشکلات آن 
تشدید شود. سازمان آب و برق چهاردهم تیرماه جاری 
160میلیون مترمکعب آب رهاسازی کرد، اما کشاورزان 
در بالادست با برداشت آب اجازه ندادند حتی یک قطره 
آب به این تالاب برسد. با وجود اعلام ممنوعیت کشت 
شلتوک از سوی جهادکشاورزی اما از سد تنظیمی 
حمیدیه تا تالاب، کشت شلتوک صورت گرفته است. 
کشت شلتوک یک کشت آب‌بر است و اجازه نمی‌دهد 
آبی به تالاب برسد. مسئولان جهادکشاورزی استان باید 
روی کشت‌ها به‌صورت میدانی نظارت کنند در غیر این 
صورت استفاده از حقابه تالاب توسط کشاورزان منجر 
به خشک شدن کامل هورالعظیم می‌شود. در تیرماه 
احتمال آتش‌سوزی گسترده درون تالاب هورالعظیم 
هم در بخش ایرانی و هم در بخش عراقی وجود دارد که 
مرگ‌ومیر گسترده آبزیان به‌دلیل کمبود آب و کاهش 

اکسیژن را در پی خواهد داشت.

برخی دریاچه‌ها و تالاب‌های ایران کانون 
گردوغبار شده‌اند

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی با تأکید بر خشکسالی و کم‌بارشی 
طی 2دهه اخیر گفت: چند دهه گذشته در 
ایران حدود ۱۳۰دریاچه و تالاب وجود داشت اما 
الان متأسفانه برخی از دریاچه‌ها به کانون‌های 

گردوغبار تبدیل شده‌اند.
به گزارش ایسنا، گردوغبار پدیده‌ای نوظهور 
نیست و از سالیان گذشته نیز وجود داشته ولی 
امروزه به‌دلیل فعالیت‌های انسانی و تغییرات 
اقلیمی میزان آن تشدید شده است و تأثیرات 
مخرب بیشتری نیز بر محیط‌زیست می‌گذارد. 
سال گذشته خشک و کم‌بارش بود و امسال هم 
سال سومی است که در شرایط کم‌بارشی قرار 
داریم و بسیاری از استان‌ها حتی خشکسالی 
بسیار شدید و استثنایی‌اي را تجربه کرده‌اند و 
چه بسیار در این مناطق کانون‌های گردوغبار نیز 

افزایش یافته است.
احد وظیفه در گفت‌وگو با ایسنا درباره چگونگی 
خیزش گردوخاک در کشور اظهار کرد: با توجه 
به داده‌های 2دهه اخیر، بارندگی‌های کمتر 
از نرمال در کشور موجب خشک شدن سطح 
برخی دریاچه‌ها و تالاب‌ها شده است و بنابراین 
در حال حاضر سطحی شور و نمکی و بافتی نرم 
و فاقد چسبندگی دارند و در معرض فرسایش 
بادی قرار گرفته‌اند.وی افزود: با وزش باد در این 
مناطق، خاک‌های سطح تالاب‌ها که بافت نرمی 
دارند و به‌دلیل وجود نمک نیز چسبندگی ندارند 
در هوا پراکنده می‌شوند و هم در راستای افق و 
هم در راستای قائم در این مناطق گردوخاک 
ایجاد می‌کنند.رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی با اشاره به گردوخاک‌های 
شدید طی سال گذشته ادامه داد: این توده‌های 

گردوخاک در برخی سال‌ها می‌تواند شدید باشد 
و در برخی سال‌ها نیز شدت بالایی ندارد و این 
وضعیت چندان قابل پیش‌بینی نیست. شدت 
گردوخاک‌ها به‌دلیل افزایش گذر سامانه‌های 
جوی مربوط به دورپیوندها در فصل گرم و خشک 

و مستعد بودن سطح زمین است.
وی افزود: به‌طور مثال اگر باد در جنگل بوزد 
برگ درختان را تکان می‌دهد ولی در مناطق 
خشک و کویری گردوخاک ایجاد می‌کند. درواقع 
خشکسالی،  محیط را برای خیزش گردوخاک 
 آماده می‌کند. بادها نیز زمانی که شاخص‌های 
دور پیوند به خوبی عمل کنند و گذر سامانه‌های 
جوی از کشور فراوان‌تر شود، می‌وزند و در این 
صورت شاهد افزایش خیزش گردوخاک می‌شویم.

وظیفه تأکید کرد: تمام مناطقی که بیابانی شدند، 
زمین‌های کشاورزی که رها شدند، تالاب‌ها 
و دریاچه‌هایی كه خشک شده‌اند و با تصاویر 
ماهواره‌ای سالیان گذشته نیز قابل مقایسه است، 

حالا کانون‌های گردوخاک هستند.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی ادامه داد: چند دهه پیش در ایران 
حدود ۱۳۰دریاچه و تالاب وجود داشت اما 
متأسفانه طی سال‌های اخیر به‌علت تشدید 
خشکسالی برخی از آنها خشک و به کانون‌های 
گردوغبار تبدیل شده‌اند چراکه دیگر آبی ندارند 
که خاکشان تثبیت شود و آنهایی که آب دارند 
نیز وضعیت مطلوبی ندارند.وظیفه تصریح کرد: 
وضعیت بارندگی‌ها طی سال‌جاری در شمال 
و غرب فارس خوب بود اما در مناطق شرقی و 
جنوبی مناسب نبود و همه دریاچه‌هایی که در این 
مناطق هستند خشک و به کانون‌های گردوخاک 

تبديل می‌شوند.

4040  هزارهزار
هکتار کل کشت 

تابستانه با 468میلیون 
مترمکعب آب 

  300 300 
هزار هکتارهزار هکتار
وسعت تالاب 

هورالعظیم
یک‌سوم در ایران، 

دوسوم در عراق

45
درصد

میزان آب موجود در تالاب

56
درصد

میزان آب موجود در تالاب 
در ‌3ماه ابتدای سال

مساحت شلتوک کاری استان خوزستان: 4550745507هکتارهکتار 
کمترین سطح زیرکشت شلتوک در سال 1387: 1493314933هکتارهکتار 
بیشترین سطح زیرکشت شلتوک در سال 1375:  7179171791هکتارهکتار 

حقابه سالانه 
تالاب هورالعظیم 
1.383میلیارد 

مترمکعب
حقابه 6ماهه اول 
سال آبی جاری: 
425میلیون 
مترمکعب

 ۱۰۶ آژانس مسافرتی تهران 
تعطیل و تعلیق شد

علی رفیعی، معاون گردشگری استان 
تهران: ۱۰۶شرکت خدمات مسافرتی و 
گردشگری در سه‌ماه نخست سال۱۴۰۲ 
تعطیل و تعلیق شدند. پروانه بهره‌برداری 
۹۰شرکت خدمات مسافرتی و گردشگری 
تعلیق و ۱۶شرکت نیز لغو شدند. دلیل 
این اقدام، رعایت نکردن آیین‌نامه ناظر 
و قوانین و مقررات حاکم بر دفاتر خدمات 

مسافرتی بود.

از 70هزار گویش 20 هزار گویش هم باقی 
نمانده است

سیدمحمد بهشتی، عضو شورای‌عالی 
میراث‌فرهنگی و گردشگری: زمانی بود 
که ۷۰هزار گویش در ایران داشتیم و 
امروز شاید ۲۰هزار گویش هم باقی 
نمانده است. در ۷۰سال گذشته میزان 
نابودی آثار فرهنگی در ابعاد مادی 
و معنوی‌، با دوره مغول در یک‌هزاره 
پیش از این قابل قیاس نیست و در این 
مدت وضعیت ما در حوزه آثار منقول و 

غیرمنقول   واویلاست.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار
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سندرم تروریست‌پروری
غرب، ایران را به حمایت تسلیحاتی از بازیگران غیردولتی منطقه متهم می‌کند 
اما نقش خود را در تأسیس و حمایت از گروه‌های تروریستی فراموش کرده است

کوچک‌تر شدن سفره‌ها در اروپا

فرستاده سازمان‌ملل 
به‌دنبال ملاقات با 
سیدحسن نصرالله

فرستاده ویژه بین‌المللی برای گفت‌وگو با 
دبیرکل حزب‌الله لبنان درخصوص 
عقب‌نشینی رژیم صهیونیستی از کفرشوبا و 
الغجر، عازم لبنان می‌شود. به‌گزارش روزنامه 
لبنانی نداالوطن، فرستاده ویژه بین‌المللی 
که مسئولیت پرونده رژیم‌صهیونیستی در 
سازمان ملل را برعهده دارد، برای انجام پاره‌ای 
مذاکرات درخصوص تحولات جاری در مرزهای 
جنوبی لبنان، به این کشور سفر خواهد کرد. 
براساس این گزارش، این فرستاده آمریکایی 
سازمان‌ملل به محض ورود به بیروت، خواستار 
یک قرار ملاقات با »سیدحسن نصرالله« دبیرکل 
جنبش حزب‌الله لبنان خواهد شد تا دیدگاه‌های 
سازمان ملل درباره جنوب لبنان را برای وی 

شرح دهد.
به‌گفته منابع دیپلماتیک، این فرستاده، موضع 
حزب‌الله در مورد فشار سازمان ملل بر اسرائیل 
برای عقب نشینی از الغجر و تپه‌های کفرشوبا 
و بخشی از مزارع شبعا که متعلق به لبنان است 
را از نصرالله جویا خواهد شد. درصورت انجام 
این دیدار و پس از پاسخ نصرالله، روند امور در 
مرزهای لبنان و اسرائیل مشخص خواهد شد. 
جنبش حزب‌الله لبنان هفته گذشته در بیانیه‌ای 
درباره تحرکات مشکوک رژیم صهیونیستی 
در بخش شمالی شهرک مرزی الغجر، هشدار 

داده بود.

نقل‌قول

‌خبر

قطعنامه2231 به‌طور کامل اجرا شود
وزارت  سخنگوی  ون‌بین،  وانگ 
خارجه چین: ما متوجه بیانیه مشترک 
صادر‌شده از سوی انگلیس، فرانسه و 
آلمان)علیه ایران( شدیم. تأکید دارم 
که مفاد مرتبط قطعنامه2231 شورای 
امنیت سازمان ملل)قطعنامه مربوط 
به توافق هسته‌ای ایران( باید به‌صورت 
دقیق تفسیر شوند و به‌طور کامل به 
اجرا درآیند. این به مرجعیت و کارآمدی 
قطعنامه‌های سازمان ملل مربوط 

می‌شود.)خبرگزاری رویترز(

امت اسلامی وارد نبرد با رژیم 
صهیونیستی شود 

خالد مشعل، رئیس جنبش حماس: من 
از امت عربی و اسلامی می‌خواهم تحولی 
مسئله  از  سطح حمایتشان  در  را 
فلسطین از مرحله حمایت به مرحله 
شراکت ایجاد کنند و از همه امت‌ها 
می‌خواهیم وارد این نبرد شوند. ما 
می‌خواهیم اسرائیل را از بین ببریم. 
متحدکردن جبهه‌ها تحول چشمگیری 

در نزاع است.)روزنامه العربی(

اوکراین شایسته عضویت در ناتو است
رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری 
ترکیه: ترکیه به کشوری تبدیل شده 
است که فشرده‌ترین تلاش‌ها را برای 
پایان ‌دادن به جنگ روسیه و اوکراین از 
طریق مذاکره براساس قوانین بین‌المللی 
انجام می‌دهد. کشورش همه اشکال 
حمایت از اوکراین را با هدف سرپاشدن 
دوباره اوکراین ارائه خواهد کرد و این 
کشور بدون شک، شایسته عضویت در 

ناتو است.)خبرگزاری آناتولی(

»یک قرص نان« اغلب در دسترس‌ترین و 

گزارش2
معمولی‌ترین وعده غذایی است. با این 
حال اگر شما در انگلیس زندگی کنید 
برای تهیه همین غذای ساده باید 
28درصد بیشتر از سال گذشته پول بپردازید. شرایط در 
کشورهای دیگر اتحادیه اروپا هم بهتر از این نیست. در 
ایتالیا قیمت اسپاگتی و انواع دیگر ماکارونی‌ها نسبت به 
سال گذشته نزدیک به 17درصد افزایش داشته است. در 
آلمان که بزرگ‌ترین اقتصاد اتحادیه اروپا به شمار می‌رود 
تنها قیمت پنیر بیش از 40درصد در یک سال افزایش یافته 
است که این رقم برای سیب‌زمینی 14درصد است. 
نیویورک‌تایمز با اشاره به تورم پایدار مواد غذایی نوشته 
که این شرایط به‌ویژه خانوارهای کم‌درآمد را به‌ شدت 
تحت فشار گذاشته و سیاستمداران اتحادیه اروپا را به 
دردسر انداخته است. آمارها حاکی از آن است که یکی از 
دلایل کاهش چشمگیر نرخ مصرف مواد غذایی در 
کشورهای اروپایی از جمله فرانسه، آلمان و انگلیس همین 
تورم فزاینده پایدار است؛ امری که باعث شده دولت‌ها از 
جمله فرانسه، تحت عنوان »قانون 3ماهه تورم« فشار  بر 
تولیدکنندگان را برای کاهش قیمت‌ها بیشتر کنند. 
افزایش قیمت مواد غذایی در اتحادیه اروپا و انگلیس در 
شرایطی ادامه دارد که هزینه‌های عمده تولید محصولات 
غذایی از جمله سوخت، گندم و سایر کالاهای مربوط به 
صنعت کشاورزی در اغلب بازارهای بین‌المللی کاهش 
یافته و کارشناسان را در برابر این پرسش قرار داده که چرا 

قیمت مواد غذایی در اروپا تا این اندازه بالاست؟

  رمزگشایی از افزایش قیمت مواد غذایی در اروپا   
روزنامه نیویورک‌تایمز نوشته آنچه قیمت یک قرص نان را مثلا در انگلیس بالا برده نه فقط 
بهای گندم که قیمت تمام‌شده تهیه نان از جمله ‌بسته‌بندی، حمل ‌و نقل، دستمزد نیروی کار، 
انبارداری و تبلیغات شرکت‌های تولیدکننده است؛ عواملی که به ‌شدت تحت ‌تأثیر تغییرات آب‌ 
و هوایی و البته جنگ اوکراین و روسیه قرار گرفته است؛ به‌ویژه در بخش زنجیره تامین؛ به‌عنوان 
مثال، بیش از یک سوم کل غذای انگلیس و خیلی بیشتر از این میزان، میوه‌ها و سبزیجات تازه 
این کشور از طریق واردات تامین می‌شود. یک عامل دیگر افزایش قیمت مواد غذایی، شرایط 
بازار کار در اروپاست. به‌گفته کارشناسان، رقابت شدید در بازار کار پس از همه‌گیری کرونا 
باعث شده تا اغلب شرکت‌ها از جمله شرکت‌های مواد غذایی برای جذب نیروی کار، حقوق‌ها 
را افزایش دهند که باعث شده قیمت تمام‌شده مواد غذایی به‌طور چشمگیری افزایش پیدا 
کند، اما این، همه داستان نیست. این ظن قوی در میان مصرف‌کنندگان، اتحادیه‌های کارگری و 
اقتصاددانان وجود دارد که شرکت‌های مواد غذایی با هدف محافظت از حاشیه سود خود عامدانه 

هزینه‌هایشان را افزایش داده‌اند که باعث شده تا تورم در این بخش بالا بماند.

   کاهش مصرف مواد غذایی در اروپا   
فارغ از دلایل تورم پایدار در اروپا، آنچه مشخص است این است که گرانی مواد غذایی 
باعث شده تا مصرف غذا در کشورهای اروپایی کاهش یابد. رویترز چندی پیش با اشاره به 
تورم فزاینده، نبود چشم‌انداز امیدبخش نسبت به کاهش قیمت‌ها و کاهش رشد اقتصادی 
آلمان به‌عنوان موتور محرکه اقتصاد اروپا در سال‌جاری میلادی نوشته که روند مصرف مواد 
غذایی در این کشور کاهش یافته است. یورونیوز نیز با اشاره به بحران گرانی مواد غذایی در 
اروپا نوشته که جنگ اوکراین آسیب‌پذیری‌های موجود در سیستم غذایی اروپا را آشکار 
کرده است؛ درست مانند ماه‌های اولیه همه‌گیری بیماری کووید-۱۹ که پرده از ضعف‌های 
سیستم بهداشتی در اغلب کشورها برداشت. وب‌سایت خبری جاست‌فود نیز فوریه2023 
با اشاره به کاهش مصرف مواد غذایی در فرانسه به ‌دلیل بحران گرانی اقلام خوراکی نوشته 
که داده‌ها نشان می‌دهد مصرف مواد غذایی در سال2022 در مقایسه با سال2021 به‌میزان 

4.6درصد کاهش یافته که شدیدترین کاهش از دهه1960 میلادی تاکنون بوده است.

ناامیدی صهیونیست‌ها از تامین 
امنیت خود

ساکنان شهرک‌های صهیونیستی در کرانه باختری از 
بی‌عملی و ناکارآمدی مقامات رژیم اشغالگر در تامین امنیت 
ساکنان این شهرک‌ها ناامید شده‌اند. به گزارش کانال آی۲۴ 
رژیم‌صهیونیستی، »هرتسی هالوی« رئیس ستاد مشترک ارتش 
رژیم صهیونیستی، و »یواو گالانت« وزیر جنگ این رژیم در حالی 
یک نشست ویژه با روسای مجالس شهرک‌های صهیونیستی کرانه 
باختری برگزار کردند که کرانه باختری و شهر تل‌آویو شاهد انجام 
عملیات ویژه مبارزان فلسطینی علیه اهداف صهیونیستی در هفته 
گذشته بود. در این نشست یکی از رؤسای مجالس شهرک‌های 
صهیونیستی در کرانه باختری گفته شهرک نشینان از سر ناامیدی 
از تامین امنیت خودشان شخصا وارد عمل می‎شوند. به‌گفته وی، 

اعتراض‌ها علیه کابینه از شدت نارضایتی‌ها حکایت دارد.

راه‌اندازی کارزار رد صلاحیت ترامپ 
در انتخابات 

2سازمان حقوق مدنی در آمریکا اعلام کرده‌اند که در حال 
راه‌اندازی کارزاری برای ردصلاحیت »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور 
سابق آمریکا، در انتخابات ریاست‌جمهوری سال۲۰۲۴ به‌دلیل 
رهبری شورش ۶ژانویه هستند. به‌گزارش هیل، این گروه‌ها اعلام 
کرده‌اند که وزرای امورخارجه ایالتی براساس متمم چهاردهم 
قانون اساسی آمریکا این اختیار را دارند که ترامپ را از نامزدی 
در انتخابات به‌دلیل رهبری شورش ۶ژانویه۲۰۲۱ منع کنند. این 
گروه‌ها همچنین‌ماه گذشته نامه‌ای به »سیسکو آگیلار« وزیر امور 
خارجه ایالت نوادا نوشتند و از او خواستند که مانع فعالیت‌های 
ترامپ در این ایالت تحت بند رد صلاحیت شورشیان شود. این 
گروه‌ها کارزار خود را »ترامپ رد صلاحیت شده است« نامیده و 
زمان برگزاری آن را مصادف با یکصد و پنجاه و پنجمین سالگرد 

متمم قانون اساسی مزبور عنوان کرده‌اند. 

استفاده از بمب خوشه‌ای جنایت 
جنگی است

»فیلیپ گیرالدی« مقام سابق سازمان سیا اعلام استفاده از 
بمب‌های خوشه‌ای را معادل ارتکاب جنایت جنگی دانسته 
و گفته بمب‌های خوشه‌ای که دولت »جو بایدن« تصمیم به 
ارسال آن برای اوکراین دارد، باعث پیروزی کی‌یف در جنگ 
نمی‌شود و غیرنظامیان اوکراینی را به کشتن می‌دهد. به‌گزارش 
اسپوتنیک، این مقام آمریکایی با اشاره به آثار زیانبار بمب‌های 
خوشه‌ای گفته این بمب‌ها همچنین ضمن کشتار غیرنظامیان، 
اراضی کشاورزی اوکراین را برای سال‌ها تخریب خواهد کرد. 
وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( اعلام کرده مهمات خوشه‌ای را در 
یک بازه زمانی مرتبط با ضد‌حملات، به اوکراین تحویل خواهد 
داد. »آناتولی آنتونوف« سفیر روسیه در آمریکا، تصمیم اخیر 
دولت بایدن را نشانه استیصال واشنگتن خوانده و گفته این 
تصمیم بشریت را به یک جنگ جهانی جدید نزدیک‌تر می‌کند. 

مخالفت دولت فرانسه با بزرگداشت 
قربانی خشونت پلیس

مقامات فرانسوی به بهانه اخلال در نظم عمومی، با برگزاری 
مراسم راهپیمایی سالانه به مناسبت بزرگداشت یک 
سیاهپوست که وی نیز در سال۲۰۱۶ قربانی خشونت پلیس این 
کشور شده بود، مخالفت کردند. به‌گزارش گاردین، ممنوعیت 
مراسم بزرگداشت آداما ترائوره جوان ۲۴ساله که در سال۲۰۱۶ 
در بازداشتگاه پلیس درگذشت، خشم وکلا را برانگیخته و باعث 
شده است که آنها این موضوع را به لحاظ حقوقی به چالش 
بکشند. برخی از اعضای کارزار »عدالت برای ترائوره« که هفته 
گذشته از مادر نایل نوجوان کشته شده به‌دست پلیس در منطقه 
نانتر حمایت کردند، می‌گویند ممنوعیت برگزاری راهپیمایی 
آرام تنش‌ها بر سر خشونت و نژادپرستی پلیس فرانسه را تشدید 
خواهد کرد. این راهپیمایی در 7سال گذشته هر ساله به‌طور 

مسالمت‌آمیز و آرام برگزار شده است.

جهان‌نما

نشست دوره‌ای شورای امنیت سازمان ملل 
برای بررسی قطعنامه 2231 که در واقع همان 
قطعنامه مربوط به توافق هسته‌ای 2015 
است، پنجشنبه هفته گذشته بدون نتیجه 
خاصی به پایان رسید. در نشست اخیر شورای 
امنیت، حواشی بیشتر از متن سروصدا به 
پا کرد. ازجمله پس از این نشست، 3 کشور 

اروپایی فرانسه، انگلیس و آلمان که در ادبیات 
سیاسی به تروئیکای اروپایی معروف شده‌اند، 
با صدور بیانیه‌ای برخی ادعاها را درباره برنامه 
هسته‌ای ایران مطرح کردند و مدعی نقض 
تعهدات توافق هسته‌‎ای از سوی ایران شدند. 
3 کشور اروپایی حتی پا را فراتر گذاشتند و 
در بیانیه‌ای که پس از نشست شورای امنیت 
درباره توافق هسته‌ای ایران برگزار شده بود، 
تلاش کردند تا سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران را زیر سؤال ببرند و از این‌رو در 
بیانیه خود افزودند که ایران با ارائه سلاح به 

بازیگران غیردولتی، امنیت منطقه را به خطر 
می‌اندازد.

اشاره 3 کشور اروپایی به بازیگران غیردولتی 
در منطقه که ایران از آنها حمایت می‌کند، 
گروه‌هایی است که سال‌هاست در کشورهایی 
مانند عراق، یمن و لبنان در قالب حزب و یا 
گروه رسمی و در چارچوب قانونی مشغول به 
فعالیت هستند؛ گروه‌هایی مانند حزب‌الله که 
در لبنان، امروزه به‌عنوان یک حزب سیاسی 
در پارلمان فعال است و یا حشدالشعبی در 
عراق که بخشی از ساختار رسمی نیروهای 

نظامی این کشور به شمار می‌رود و یا انصارالله 
یمن که به ‌عنوان یک حزب سیاسی، قدرت 
را در صنعا در دست دارد. این گروه‌ها و 
احزاب به‌طور عمده رویکردی ضدغربی و 
ضدآمریکایی را همسو با سیاست خارجی 
ایران دنبال می‌کنند و طبیعی است که ایران 
نیز به مانند هر کشور دیگری به ‌صورت رسمی 
حامی احزاب و گروه‌های سیاسی همسو با 
خود است و در مقابل، کشورهای غربی و 
اروپایی نیز از حمایت ایران از این گروه‌ها 

خشنود نیستند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

افزایش قیمت برخی از اقلام 
غذایی  در اتحادیه اروپا طی 

یک سال
)آوریل 2022 تا آوریل2023(

نگاهی به پیشینه تحولات منطقه‌ای حاکی از آن 
است که بیشترین مداخلات در منطقه از سوی 
کشورهای اروپایی و آمریکا طی چند دهه گذشته 
صورت گرفته است. با وجود آنکه غرب آسیا منطقه‌ای 
با فاصله جغرافیایی دور و خارج از حوزه جغرافیایی 
کشورهای غربی به شمار می‌رود، اما غرب هیچ‌گاه 
دخالت خود را در منطقه پنهان نکرده است. جنگ 
در عراق و افغانستان در 2 دهه گذشته تنها بخشی از 
مداخله آشکار غرب در منطقه است. این در حالی 
است که ایران به‌عنوان یکی از کشورهای منطقه، 
سیاست خارجی خود را بر مبنای حسن همجواری 
و حمایت از گروه‌های سیاسی همسو دنبال کرده 
است. در واقع ایران به‌عنوان یک بازیگر عضو منطقه‌ 
فعالیت‌های خود را دنبال می‌کند، اما کشورهای غربی 
و اروپایی به‌عنوان کشورهای خارج از منطقه به توجیه 
مداخلات خود در غرب آسیا می‌پردازند. از سوی 
دیگر، بازیگران غیردولتی در غرب آسیا که از سوی 
غرب ایجاد شده و یا مورد حمایت‌های پشت پرده 
قرار گرفته‌اند، نه به‌عنوان یک حزب بلکه به‌عنوان 
یک گروه شبه‌نظامی مسلح و یا تروریست مشغول به 
فعالیت بوده‌اند. این در حالی است که حمایت ایران 
در منطقه به‌طور عمده شامل حال گروه‌ها و احزاب 

سیاسی قانونی در کشورهای منطقه بوده است.

اسناد متعددی در دست است که نقش غرب در شکل‌گیری 
گروه‌های مسلح را نشان می‌دهد. گزارش سایت افشاگر 
»دیکلسیفاید‌یو‌کی« حاکی از آن است که انگلیس در دهه 
1990 دو گروه طالبان و القاعده را به‌صورت غیرمستقیم مسلح 
کرده است. براساس این گزارش، زمانی که طالبان در سال 1996 
افغانستان را تصرف کرد، مقامات انگلیس می‌دانستند که کمک 
اصلی به طالبان توسط پاکستان انجام می‌شود و همزمان لندن 
نیز کمک‌های تسلیحاتی خود را به اسلام‌آباد افزایش داد. این 
گزارش می‌گوید که با وجود آگاهی لندن از دخالت اسلام‌آباد در 
افغانستان، دولت محافظه‌کار »جان‌میجر« به صادرات گسترده 
تسلیحات به پاکستان ادامه داد، چون می‌دانست که این سلاح‌ها 
می‌تواند به طالبان برسد. همچنین در سال 1997، درحالی‌که 
طالبان تسلط خود را بر کابل مستحکم کرد و به‌دنبال تصرف کل 
افغانستان بود، وزرای انگلیس، 93مجوز برای صادرات نظامی به 
پاکستان صادر کردند. اینها شامل لوازم یدکی مسلسل، اجزای 
مهمات، خودرو و تجهیزات الکترونیکی نظامی بود. این گزارش 
در ادامه به حمایت انگلیس در شکل‌گیری القاعده می‌پردازد و 
می‌افزاید که »اسامه بن لادن«، ‌مؤسس و رهبر وقت القاعده در 
ابتدا توسط »یونس خالص«، از فرماندهانی که به‌طور مخفیانه 
توسط انگلیس در افغانستان حمایت می‌شد، محافظت می‌شد. 
براساس این گزارش، سیاست انگلیس به »اسامه بن لادن«، 
مؤسس و رهبر وقت گروه‌ تروریستی القاعده کمک کرد تا در آن 
زمان زیرساخت‌های تروریستی خود را در افغانستان ایجاد کند.

اگر انگلیس در شکل‌گیری گروه‌های مسلح طالبان و القاعده به واسطه پاکستان و 
عربستان نقش غیرمستقیم داشت، اما »دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور سابق آمریکا 
اعتقاد دارد که گروه تروریستی داعش به‌صورت مستقیم توسط واشنگتن ایجاد شده 
است. 2 سال بعد از آنکه گروه تروریستی داعش اعلام خلافت کرد، دونالد ترامپ 
در یکی از سخنرانی‌های انتخاباتی‌اش در اوت ۲۰۱۶ در دوره ریاست‌ جمهوری 
باراک اوباما، او و هیلاری کلینتون، نامزد وقت دمکرات‌ها در انتخابات و وزیر خارجه 
پیشین آمریکا را از بنیانگذاران داعش معرفی کرد. ترامپ در سخنرانی آن زمان 
خودش در میان حامیان جمهوری‌خواه در ایالت فلوریدا تأکید کرد: » داعش دارد 
به رئیس‌جمهور اوباما احترام و ارج می‌نهد. او مؤسس داعش است و به داعش کمک 
مالی کرد. من این را هم می‌گویم که هیلاری کلینتون حقه‌باز هم )به همراه اوباما( 
مؤسس داعش بوده است.« ترامپ نوامبر ۲۰۱۹ در زمان ریاست‌جمهوری‌اش هم در 
جمع حامیانش در ایالت می‌سی‌سی‌پی بار دیگر اذعان کرد که اوباما، رئیس‌جمهور 
سابق این کشور داعش را ساخته است. همچنین در افشاگری‌های ادوارد اسنودن، 
پیمانکار سابق آژانس امنیت ملی آمریکا، علیه دستگاه‌های اطلاعاتی این کشور آمده 
است که »سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی در شکل‌گیری 
داعش نقش داشتند و در عملیاتی با نام لانه‌ زنبور، گروه داعش را تشکیل دادند.« 
از سوی دیگر، گزارش‌های متعددی از حمایت‌های تسلیحاتی آمریکا از گروه 
تروریستی داعش وجود دارد. سال 1395همزمان با عملیات گسترده نیروهای 
عراقی برای محاصره و نابودی داعش در موصل فیلمی از کمک‌های تسلیحاتی و 
غذایی آمریکا به این گروه تروریستی منتشر شد. همچنین در طول جنگ سوریه، 
گروه‌های تروریستی دیگری مانند جبهه النصره مورد حمایت آمریکا و عربستان قرار 
داشتند. تابستان سال گذشته نیز شاهین العبیدی، کارشناس امنیتی تأکید کرد 

که فعالیت داعش متکی به استفاده از تسلیحات آمریکایی است.
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تا به گیسوی تو دست ناسزایان کم رسد

هر دلی از حلقه‌ای در ذکر یارب یارب است

هنگ‌کنگ گران‌ترین بازار مستغلات دنیا را دارد و مردم 
برای زندگی در خانه‌های به‌اصطلاح قوطی کبریتی، چنان 
هزینه‌هایی می‌پردازند که برای عموم مردم دنیا غیرقابل‌‌باور 
است، اما این فقط زندگی نیست و مردن هم در این بازار 

حسابی گران است.
مسئله گورستان در هنگ‌کنگ، جایی که مشکل زمین دارد، 
از قدیم یک معضل بزرگ بوده و حالا، به نشانه‌ای از شکاف 
طبقاتی هم در این سرزمین تبدیل شده است. گورستان‌های 
عمودی و بی‌نهایت گران، در هنگ‌کنگ هواداران پولدار 
زیادی پیدا کرده و خاکستر از ما بهتران، در محفظه‌هایی 
به‌اندازه جعبه کفش قرار داده می‌شود که قیمت‌ آنها، حتی 
در معیارهای بازار مستغلات هنگ‌کنگ هم، بسیار گران به 
شمار می‌رود. یکی از این گورستان‌های معروف، ساختمان 
12طبقه شکیل و زیبای‌ »شان سوم« است که یک معمار 
آلمانی آن را ساخته است. قیمت‌ها، برای محفظه‌های 
نگهداری خاکستر افراد فوت‌شده، از 53هزار دلار شروع 
می‌شود و برای واحدهای خانوادگی، جایی که می‌توان 
خاکستر 8متوفی را نگهداری کرد، ‌به حدود نیم‌میلیون دلار 
می‌رسد. با تقسیم قیمت این واحدها به اندازه آنها، به‌راحتی 
می‌توان متوجه شد که قیمت آنها، از گران‌ترین مستغلات 
و املاک در هنگ‌کنگ هم بیشتر است. گران‌ترین ملک در 

هنگ‌کنگ، متری 35هزار دلار قیمت دارد.
اما حتی‌ شان سوم هم گران‌ترین گورستان هنگ‌کنگ 
نیست. گران‌ترین گورستان در هنگ‌کنگ، مجموعه‌ای 
معبدمانند در حومه فانلینگ است؛ جایی که قیمت گورها 
حدود 660هزار دلار است. هزینه شارژ سالانه هر گور 
هم در این مجموعه، حدود 25هزار دلار است. فرق این 
مجموعه افقی با گورستان‌های جدید و عمودی این است 
که آرامش، ابدی به‌نظر می‌رسد؛ درحالی‌که در جاهایی 
مثل ‌شان سوم، چندان با آینده بلندمدت کار ندارند. این 
مجموعه‌ها، خاکسترها را تا زمانی که جواز آنها اعتبار داشته 
باشد، انبار می‌‌‌کنند. مدت این جوازها که دولت هنگ‌کنگ 
آنها را صادر می‌کند، 10سال است. ‌شان سوم در حال حاضر 
فقط تا سال2033 جواز دارد و دوباره برای تمدید آن، باید 
درخواست بدهد. با این حال، امکانات و ویژگی‌های این 
مجموعه چنان متفاوت است که خیلی‌ها حاضرند صدها 
هزار دلار پول دهند تا خاکستر عزیزانشان در این گورستان 
مدرن نگهداری شود. دولت هم از این راه‌حل‌ها استقبال 
می‌کند؛ چون شهر 7میلیون نفری هنگ‌کنگ که یکی 
از متراکم‌ترین نقاط تجمع انسانی در کره‌زمین به شمار 
می‌رود، به‌شدت مشکل فضا دارد. چندین گورستان دولتی 
در هنگ‌کنگ وجود دارد که قیمت‌های آنها ارزان است، اما 
مشکل فضا، باعث شده تا دولت به شرکت‌های خصوصی 

اجازه ساخت 14گورستان عمودی خصوصی را بدهد.

 مردن
 گران‌تر از زندگی

 مهمانی غدیر
 فرصتی نو در هنگامه جنگ روایت‌ها

حقیقت جنگی که امروز درگیر آن هستیم، جنگ 
شناختی است؛ جنگی که در آن، دشمن تلاش 1

می‌کند در نظام محاسباتی ما اختلال ایجاد کند و شناخت 
ما از خودمان را تحریف کند؛ برآورد ما از وضعیتی که در آن 
هستیم را به نفع خودش رقم بزند و زاویه دید ما به مسائل 
را به‌گونه‌ای تنظیم کند که آنچه می‌بینیم و تحلیل 

می‌کنیم، در نهایت به نفع او تمام شود.
یکی از مهم‌ترین وجوه این جنگ شناختی، در 

میدان جنگ روایت‌ها شکل می‌گیرد. امروز، 2
روایت، عاملی بسیار قدرتمند در خلق پیوستگی و انسجام 
قلمداد شده است که می‌تواند کنش‌های جمعی پردامنه‌ای 
را در جامعه ایجاد کند. در دنیای امروز، با توسعه ارتباطات، 
روایت، تبدیل به یک فناوری قدرتمند و سریع برای ایجاد 
تفاهم، پیوستگی و انسجام و ابزاری کارآمد و پرکاربرد برای 
خلق کنش‌های اجتماعی شده است. امروز پدیده روایت، 
مورد توجه دانش‌های مختلف قرار گرفته است و موضوعی 
زنده و بین رشته‌ای است. از وجوه قدرت روایت، این است 
 که ورای استدلال‌ها و واقعیت‌ها، واقعیت منتخب خود را 
به سرعت، می‌سازد و منتظر گفت‌وگو و استدلال و استناد 

نمی‌ماند.
قدرتمندترین روایت، آن است که در متن یک 

رویداد اجتماعی با مشارکتی وسیع و مجموعه‌ای 3
متکثر و متراکم از کنش‌ها خلق می‌شود. در چنین 
پدیده‌ای، روایت، ضمیمه‌ای بر رویداد نیست. مولودی است 
که در دل رویداد متولد می‌شود و برمی‌آید. چنین روایتی، 
نه حاصل تجمیع خرده‌روایت‌ها در ذهن جامعه است و نه 
برآمده از تصویرسازی‌های وهم‌انگیز دنیای مجازی و نه 

برساخته از ذهنیت‌ها و تفسیر و تحلیل‌های ناظران.
مهمانی غدیر را می‌توان در همین افق تفسیر و 

تبیین کرد. مهمانی غدیر، رویدادی است بزرگ که 4
در متن آن، بار دیگر روایتی از عظمت و ایمان یک ملت 
خلق شد و به وضوح، فرادید دوست و دشمن قرار گرفت. 
مهمانی غدیر، فرصتی نو برای بروز خوبی‌های مردم است و 
زمینه‌ای تازه برای روایت باوری که در عمق جان آحاد ملت، 
جاری است. این جشن، ایمان مردم را به صحنه عمل صالح 
آورد و درست در نقطه تخاصم با دشمنی قرار گرفته که امید 
و ایمان و اتحاد آنان را نشانه رفته است. مهمانی غدیر، هم 
دشمنان این مردم را به غیظ آورد، و هم تصویری دل‌انگیز 
در مقابل دیدگان خود مردم نهاد و بیش از پیش، آنان را به 

دارایی‌هایشان واقف کرد.
اگر جنگ امروز، جنگ روایت‌هاست، جهاد در این 

جنگ، مجاهدت در میدان جهاد تبیین است؛ لذا 5
آنان که در مهمانی غدیر مشارکت کردند؛ چه آنان که 
خدمت کردند و چه آنان که شرکت کردند، باید خود را 
مجاهدی در میدان تبیین ببینند. چرا که در این فعل عظیم 
جمعی، معانی بلند و پیام‌های قدرتمندی خلق شد که همه 
معطوف به تبیین حق در صحنه جامعه بود. آحاد مردم 
ایران، در مهمانی غدیر، این حقیقت را تبیین و روایت 
کردند که عمیقاً اهل ایمان و ولایت و اخوت و امیدند. تا باد، 

چنین بادا!
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بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه 
هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر 
اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح تان که آماده شد یک 
 تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما 

راهنمایی تان کنیم.‌

گرینویچ
خطرنا‌کترین گیاه دنیا

به‌نمایش گذاشتن »خطرنا‌ک‌ترین گیاه دنیا« در 
انگلیس که می‌تواند انسان را وادار به‌خودکشی 
کند، حسابی سروصدا به پا کرده است. گزش 
گیم‌پی-گیم‌پی چنان وحشتناک است که درد 
آن را برق‌گرفتگی و آتش‌گرفتن همزمان توصیف 
می‌کنند. گفته می‌شود درد آن، حتی از درد زایمان 
هم بدتر است و اگر برخورد گیاه با بدن حیوانات و 
انسان‌ها شدید باشد، می‌تواند در عرض چند ساعت 
باعث مرگ شود. این گیاه که معمولا در استرالیا و 
اندونزی پیدا می‌شود، بعد از گزش چنان اثری بر 
افراد می‌گذارد که ممکن است آنها را وادار کند 

خودکشی کنند. 

برف هندوانه‌ای 

با فرا رسیدن فصل گرما، طبیعتا باید برف‌های عظیم 
کوه‌های راکی در یوتا آب شده باشد، اما امسال پدیده 
برف هندوانه‌ای همچنان به‌صورت چشمگیری در 
این منطقه دیده می‌شود و کارشناسان را متعجب 
کرده است. به‌گفته آنها، این پدیده امسال به‌صورت 
غیرمعمولی همچنان دیده می‌شود. این پدیده که به 
آن برف صورتی هم گفته می‌شود، وقتی روی می‌دهد 
که جلبک برفی رنگدانه‌های مایل به قرمز تولید 
می‌کند. این جلبک‌ها ارگانیسم‌هایی تک‌سلولی 
هستند که در آب‌های شور و روان یافت می‌شوند، اما 
به زندگی در دمای نزدیک به صفر عادت کرده‌اند و 

در برف‌ها هم وجود دارند. 

دونده رکوردشکن

 

یک مرد استرالیایی، اخیرا در یک مسابقه ابراستقامتی 
در استرالیا، 685کیلومتر را در 4روز دویده و رکورد 
جهانی جدیدی به‌نام خود ثبت کرده است. فیل گور 
در یکی از عجیب‌ترین و سخت‌ترین مسابقات دوی 
استقامت دنیا این رکورد را ثبت کرده است. این مسابقه 
که سالانه برگزار می‌شود، ‌خط پایان ندارد و دونده‌ها 
باید در مسیری چند کیلومتری آنقدر بدوند تا تنها یک 
نفر باقی بماند. امسال این مسابقه 4روز و نیم طول 
کشیده و در نهایت، فیل گور تمامی رقبایش را کنار زده 
و به‌عنوان قهرمانی رسیده است. او مسیر 6.7کیلومتری 
را 102بار طی کرد تا بالاتر از دیگران به‌عنوان برنده 

نهایی انتخاب شود.

از فناوری اطلاعات به جنگل غذا!غذای آدم‌سفیدها
شاید غذاهای چینی از نظر دیگر مردم دنیا عجیب 
بیاید اما هیچ‌کس نمی‌تواند زحمت و هنر آشپزی 
آنها را نادیده بگیرد. در مقابل، چینی‌‌ها به‌شدت 
از اینکه سفیدپوست‌ها غذاهای بی‌نهایت ساده و 
بی‌معنی‌ای می‌خورند، شوکه شده‌اند و یک ترند 
در فضای مجازی این کشور به‌راه‌افتاده و به همین 
مسئله می‌پردازد. کاربران چینی در شبکه اجتماعی 
خودشان، با هشتگ »بایرن‌فان« به غذاهای مرسوم 
مردم در غرب می‌پردازند. ترجمه این هشتگ، 
»غذاهای سفید‌پوست‌ها« است. مردم عکس غذاهای 
خام و پخته‌نشده و بدون زحمت مردم در کشورهای 
غربی را به اشتراک می‌گذارند و شگفتی خود را 
از این غذاها ابراز می‌کنند. این هشتگ، حسابی 
داغ‌شده و طرفداران زیادی هم پیدا کرده‌است. در 
ابتدا، مردم بیشتر غربی‌ها را به‌خاطر این غذاهای 
ساده‌شان مسخره می‌کردند اما به‌تدریج موج دیگری 
هم راه‌افتاده که می‌گوید این غذاها، ‌ساده و مناسب 
زندگی پرشتاب امروز در چین هستند. به‌هرحال، 

چیزی که بیشتر دیده‌می‌شود، تعجب مردم از مدل 
غذاخوردن غربی‌هاست.

جیث میلان روشه، یک روز، میز 
کار خود را ترک کرده و از اشتغال 
به حرفه فناوری اطلاعات به طبیعت پناه می‌برد. او ساکن 
شهر مانگالورو)مانگلور سابق( در ایالت کارناتاکا هند، واقع در 
جنوب غربی شبه‌قاره هند است. این ایالت یکی از ثروتمندترین 
ایالت‌های هند از نظر اقتصادی و فرهنگی است. حالا او از کار 
کسل‌کننده پشت میزی دست کشیده و کاشت درختان، 
رسیدگی به پارک‌های شهر و سرسبز کردن آنها، پرورش 
مجموعه‌های گیاهی برای تهیه غذا - اصطلاحا جنگل‌های 
غذایی- و احیای درختان آسیب‌دیده را به‎عنوان شغل خود 
انتخاب کرده است. او به‌قدری از کاشت درختان انرژی گرفته 
که بخش پاکسازی و دفع زباله‌های بسیار متعفن شهری را نیز 
به‌عهده گرفته و درحال بهبود شرایط این مکان است. پاچانادی، 
یکی از مناطق ایالت کارناتاکاست که پوشیده از زباله بوده و از 
سکنه خالی شده است. جیث سعی کرده تا این مکان را نیز 

پاکسازی کند تا قابل سکونت شود.
او تلاش کرده تا در منطقه پاچانادی گیاهان دارویی، 
تصفیه‌کننده هوا و درختان میوه بکارد تا علاوه بر پاکسازی 

زمین، هوا نیز پاکسازی شود. علاوه براینکه پرندگان نیز به بهانه 
مصرف میوه‌ها دوباره به شهر بازگردند.

او برای جنگل‌های غذایی از روش آکیرا میاواکی استفاده 
می‌کند. به این ترتیب که عاوه بر استفاده از حیوانات در 
این مزرعه- جنگل‌ها تاکنون از 170گونه درخت، درختچه و 
سبزی استفاده کرده و سطح زمین بسیار بزرگی را زیرکشت 
برده است. روش‌های کاشت درخت و تولید جنگل‌هایی غذایی و 
دفع زباله او توانسته چهره شهر محل سکونت او یعنی مانگالورو 

را تغییر دهد.

جهان نما

فراغت تابستانی برای خیلی‌ها از سفر، جاده و جوجه‌کباب شروع 
می‌شود و گاهی به آبتنی‌کردن توی رودخانه یا شنا توی دریا ختم 
می‌شود. هر سال بارها و بارها در این مورد به مردم هشدار داده می‌شود، 
مسئولان مربوطه از آنها می‌خواهند که در رودخانه‌ها و مسیل‌هایی 
که ایمنی ندارند، شنا نکنند، اما هر بار هم بی‌احتیاطی باعث از‌دست‌ 
رفتن جان عده‌ای می‌شود که به این توصیه‌ها توجه نمی‌کنند. سازمان 
پزشکی‌قانونی هم با شروع فصل تابستان و روزهای گرم سال و افزایش 
سفر و تمایل به شنا آمارهایی درباره افزایش تلفات غرق‌شدگی در این 
فصل می‌دهد که »در سال گذشته هزار و ۱۵۲نفر بر اثر غرق‌شدگی در 
کشور جان خود را از دست دادند که با وجود کاهش ۱.۱درصدی نسبت 
به سال قبل از آن، همچنان رقم بالایی را به‌خود اختصاص می‌دهد.« 
شاید ندانید اما بیشترین تلفات غرق‌شدگی مربوط به رودخانه‌هاست 
و دریاها در رتبه دوم این آمار قرار دارند و بعد از آن استخر کشاورزی 
با ۱۶۷، استخر شنا با ۱۲۶، کانال با ۸۴، دریاچه مصنوعی و سد با ۷۰، 
حوض و حوضچه با ۴۵، چاه با ۳۴ و دریاچه طبیعی با ۱۷فوتی بیشترین 
آمار تلفات غرق‌شدگی را داشته‌اند و ۵۶نفر نیز در سایر مکان‌های 

آبی جان باخته‌اند.

همه این آمارها قرار است چشمانمان را باز و حواسمان را جمع کند که 
خدای ناکرده سال آینده جزو این آمار نباشیم و با بی گدار به آب‌زدن، 
زندگی‌مان را به خطر نیندازیم. باید این را هم بدانید که آشنا نبودن به 
فنون شنا، خستگی، خالی‌کردن بدن، اسپاسم عضلانی، شوک دمایی 
 )مثل وقتی که خیلی زیر آفتاب بوده‌اید و بعد وارد آب می‌شوید(،

 پر بودن معده و عوامل بیرونی مثل جریان تند رودخانه، توفانی‌بودن 
دریا و گیرافتادن در حفره‌ها و گرداب‌ها از موارد مهمی است که باعث 
غرق‌شدگی افراد می‌شود و صرفا غرق‌شدگی ربطی به بلدبودن شنا 
ندارد و در بین غرق‌شده‌ها حتی قهرمان شنای جهان هم بوده که به 
یکی از همین دلایل نتوانسته خودش را به ساحل برساند و جانش را از 
دست داده است. بسیاری از رودخانه‌ها هم با وجود ظاهری آرام، بسیار 
خطرناک و عمیق هستند؛ طوری که فرد بعد از چند قدم جلو رفتن در 
رودخانه متوجه عمق زیاد آن می‌شود، اما دیگر دیر شده و ممکن است 
گرفتار گرداب شود؛ بنابراین طبق توصیه مسئولان، بدون اطلاع از 
وضعیت رودخانه، دریا، کانال‌های آب و... هرگز برای شنا در آنها اقدام 
نکنید، به هیچ‌وجه‌ تنها به شنا نروید و در محیط‌هایی که نجات‌غریق 

وجود ندارد، از شناکردن و شوخی‌های خطرناک خودداری کنید.

زندگی پدیا

بی گدار به آب نزن

 حجت‌الاسلام علی‌اصغر سهرابی
 معاون راهبردی و توسعه راهبری سازمان تبلیغات اسلامی

از تلخی جان خویش شکوه خواهم 
کردن مگر دریاستم یا نهنگم که 
مراقب می‌گماری؟ چون که گفتم بسترم همی آرامشم دهد، 
تختم از شکوه‌ام همی کاهد، آنگاه به رویاها ترسانم کردی، به 
وهم و واهمه هراسانم کردی آنسان که جانم راه خفگی پیش 
گرفت، و راه مرگ جای زندگی بیزارم ازین، زندگی دیگر 
نخواهم: رهایم کنید؛ چرا که روزهای من باطل است آدمی 

چیست که کرامتش کنی؟

قاسم هاشمی‌نژاد

بوک مارک

ایوب

مهتاب خسروشاهی
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استفاده از فناوری به‌جای زندانانجیرستان‌های جهانی »استهبان«
نظام میراثی باغات انجیر دیم استهبان به ثبت جهانی رسید، اما باغداران درباره 

مشکلاتی چون کم‌آبی، کاهش قدرت خرید مردم و صادرات ابراز نگرانی می‌کنند
 پابندهای الکترونیکی با بهره‌گیری از فناوری‌های جی‌پی‌اس و شارژ 

طولانی مدت، زندانیان را به آغوش خانواده بازمی‌گرداند

1112

نقل قول

 آموزش 7زبان خارجی 
در مدارس 

سال‌هاست که تنها 2زبان خارجی به‌صورت 
رسمی در مدارس کشور تدریس می‌شوند؛ 
انگلیسی و عربی، که البته زبان عربی در مقاطع 
بالاتر و رشته‌هایی ازجمله ریاضی و تجربی از 
فهرست دروس دانش‌آموزان حذف می‌شود. 
آموزش برخی زبان‌ها از جمله فرانسه و آلمانی 
هم در برخی مدارس غیرانتفاعی مرسوم است، 
اما در سند آموزشی وزارت آموزش و پرورش قرار 
ندارد و خانواده‌ها هزینه این کلاس‌ها را به‌صورت 
جداگانه پرداخت می‌کنند. حالا براساس مصوبه 
شورای ‌عالی آموزش و پرورش قرار است علاوه بر 
زبان انگلیسی، امکان آموزش زبان‌های عربی، 
فرانسه، آلمانی، ایتالیایی، روسی، اسپانیایی و 
چینی هم در کلیه مدارس دولتی و غیردولتی 
فراهم شود. آموزش و پرورش هم موظف است 
برنامه درسی زبان‌های خارجی را به تصویب 
شورای‌ عالی برساند و با ابلاغ این مصوبه، مصوبات 
مغایر در مورد آموزش زبان‌های خارجی هم لغو 

خواهد شد.

براساس مصوبه 1026جلسه شورای ‌عالی 
آموزش و پرورش، با هدف عملیاتی کردن راهکار 
5-1سند تحول بنیادین آموزش و پرورش مبنی 
بر »ارائه آموزش زبان خارجی در چارچوب بخش 
انتخابی )نیمه‌تجویزی( برنامه درسی، با رعایت 
اصل تثبیت و تقویت هویت اسامی- ایرانی« و 
اصلاح مصوبه جلسه ۶۷۸ شورای ‌عالی آموزش و 
پرورش تاریخ دوم آبان ۱۳۸۱، به وزارت آموزش ‌و 
پرورش اجازه داده می‌شود حسب نیازها و تقاضای 
اجتماعی جدید و با رعایت اصل تنوع‌بخشی به 
زبان‌های‌ خارجی، علاوه بر زبان انگلیسی، نسبت به 
آموزش زبان‌های عربی، فرانسه، آلمانی، ایتالیایی، 
روسی، اسپانیایی و چینی هم اقدام کند. اما سؤال 
اینجاست که آموزش این زبان‌های خارجی در 
تمامی مدارس و کلاس‌های کشور با چه میزان 
نیروهای انسانی یا تجهیزات مورد نیاز انجام خواهد 
شد که کلیه دانش‌آموزان متقاضی یادگیری 
دیگر زبان‌های خارجی به جز انگلیسی بتوانند 

از آموزش‌های لازم در این‌باره برخوردار شوند؟ 
در این‌باره وظایفی بر عهده آموزش و پرورش 
گذاشته شده و براساس آن باید مواد و منابع 
آموزشی- تربیتی مبتنی بر برنامه درسی زبان‌های 
خارجی با مشارکت سایر بخش‌های دولتی و 
غیردولتی تألیف، تدوین، متناسب‌سازی و معرفی 
شوند. این در حالی است که اولویت برگزاری این 
کلاس‌ها هم به‌صورت حضوری درنظر گرفته 
شده، اما درصورت نبود امکان و در مناطقی 
که امکان ارائه حضوری زبان‌های غیرانگلیسی 
وجود ندارد آموزش و پرورش باید آموزش‌های 
غیرحضوری یا ترکیبی را اجرا کند. درصورتی 
هم که چنین شرایطی فراهم نباشد باید شرایط 
حضور دانش‌آموزان متقاضی در کانون زبان ایران 
یا سایر مؤسسات تربیتی - تخصصی مورد تأیید 

وزارت آموزش‌ و پرورش فراهم شود.

2 نکته در احکام حقوقی 
در احکام حقوقی ایثارگران که در بخشنامه جدید 
آمده، 2 نکته وجود دارد که در ادامه مورد بررسی 

قرار گرفته است:‌
الف - برابر بخشنامه معاون سرمایه انسانی سازمان 
اداری و استخدامی کشور که در جلسه مورخ 
 ۱۱ فروردین ۱۴۰۲ شورای توسعه مدیریت و 
سرمایه انسانی درباره نحوه اعمال مدرک تحصیلی 
بالاتر کارکنان قراردادی، شرکتی و طرحی در 
تبدیل وضعیت ایثارگران به تصویب رسیده، آمده 
است: صرفاً احتساب یک مقطع تحصیلی بالاتر 
کارمندان تبدیل وضعیت یافته از قرارداد کار معین 
)مشخص(، شرکتی و طرحی به استخدام رسمی 
نسبت به نخستین مدرک تحصیلی مندرج در 
قرارداد اولیه آنان با دستگاه اجرایی‌، مشروط به 
اینکه مدرک تحصیلی جدید در شرایط احراز شغل 
مورد تصدی پیش‌بینی شده باشد، با رعایت سایر 

ضوابط و مقررات مربوط امکان‌پذیر است.
ب- در بند ج تبصره ۱۲ قانون بودجه ۱۴۰۲ سقف 
خالص پرداختی متوسط ماهانه در این سال از 
محل حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر و سایر 
پرداختی‌ها از هر محل و تحت هر عنوان به گروه‌های 
مختلف حقوق‌بگیر در دستگاه‌های اجرایی به میزان 
۵۵۰میلیون ریال تعیین شده و پرداخت مازاد بر این 
مبلغ تحت هر عنوان و از محل هر نوع اعتبار ممنوع 
است. بیمه بازنشستگی ایثارگران و معافیت مالیاتی 
موضوع مواد )۳۷( و )۵۶( قانون جامع خدمات‌رسانی 
به ایثارگران از حکم این جز مستثناست و این سه 
مورد علاوه بر سقف تعیین شده، قابلیت پرداخت به 

ایثارگران را دارد.
البته تعداد بسیار محدودی از ایثارگران که 
شامل مسئولین و مقامات هستند، شاید بتوانند 
از این سقف پرداختی بهره‌مند شوند، اما سایر 
امتیازات و تسهیلات درنظر گرفته شده که 
به‌صورت خاص در قوانین و مقررات برای 
ایثارگران به تصویب رسیده نیز باید شامل این 
مستثنیات شود. مواردی از قبیل یک مقطع 
تحصیلی بالاتر، افزایش تا دو گروه ایثارگری، 
 فوق‌العاده ایثارگری بند ۲ ماده ۶۸ قانون مدیریت 
خدمات کشوری، فوق‌العاده ایثارگری ماده 
۵۱ قانون جامع خدمات‌رسانی به ایثارگران، 
افزایش سنوات خدمت ایثارگران و ... که در 
قوانین به‌عنوان امتیاز برای آنان درنظر گرفته 
شده که اگر در قالب سقف قرار گیرد عملًا امتیاز 
دانستن آن، موضوعیت خود را از دست خواهد داد 
و فقط عنوان آن در حکم حقوقی ایثارگر بدون 
آنکه معادل ریالی داشته باشد، قرار خواهد گرفت.

 در اماکن شلوغ
 ماسک بزنید

علیرضا زالی، رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی: اگر افراد در 
محیط‌هایی که احتمال ابتلا 
به بیماری در آنجا وجود دارد 
مانند اماکن با تراکم بالای 
جمعیت که  گردش هوا در 
آنجا کم است حضور دارند، 
همچنان باید از ماسک 
استفاده کنند. دلیل آن هم 
این است که کماکان یک 
جهش جهانی فعال از کرونا 
وجود دارد که البته   شدت 
بیماری‌زایی کمی دارد، اما 
نشانه هایی هست که کرونا 

هنوز تمام نشده. / ایسنا 

افزایش روند باروری 
در کشور

فرشیدی،  حسین 
معاون بهداشت وزارت 
بهداشت:آثار اجرای 
برنامه‌های وزارت بهداشت 
در جوانی جمعیت مشهود 
و ملموس است. آمار 
و ارقام نشان می‌دهد 
نتایج برنامه‌هایی که از 
۱۴۰۰ در وزارت بهداشت 
شروع شده، در ۱۴۰۱ به بار 
نشسته و منجر به افزایش 
روند باروری در کشور شده 
است. یکی از مهم‌ترین 
برنامه‌های وزارت بهداشت 
در ۱۴۰۲ جوانی جمعیت 
و با پیگیری‌های مداوم 
وزیر بهداشت، برنامه‌های 

ویژه‌ای در حال اجراست.

نبود کتاب‌های 
غیردرسی در مدارس 

غلامعلی حداد عادل، رئیس 
فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی: نمی‌توان یک فرد 
را یک‌روزه کتابخوان کرد. 
در درجه اول کودکان در 
خانه پدر و مادر کتابخوان 
می‌شوند اما از خانه مهم‌تر 
مدرسه است. طراحی نظام 
آموزشی ما باید طوری باشد 
که غیراز کتاب‌های درسی، 
خودشان، کتاب‌های دیگر 
را هم بخوانند. بسیاری 
از دانش‌آموزان کتاب 
دیگری غیراز کتاب 
مدرسه در دسترس 
ندارند یا امکان خریدش 
را ندارند یا کتابخانه‌ای در 

دسترس‌شان نیست.

مردان ۷برابر زنان در 
تصادفات مقصرند

سرهنگ رابعه جوانبخت، 
رئیس اداره تصادفات 
پلیس راهور تهران بزرگ 
در تصادفات جرحی که 
در 3ماهه اول ۱۴۰۲ اتفاق 
افتاده، ۸۸درصد تقصیر 
مربوط به آقایان و ۱۲درصد 
متعلق به خانم‌ها بوده 
است. این یعنی مردان 
7برابر زنان در تصادفات 
تهران مقصر بوده‌اند. نحوه 
و رفتار رانندگی خانم‌ها و 
آقایان به‌دلیل تفاوت‌های 
ساختاری و فیزیولوژیکی 
که دارند، با یکدیگر کاملا 
متفاوت است. خانم‌ها 
تخلفات حادثه‌ساز را کمتر 
تجربه می‌کنند، انتخاب آنها 
معمولا احتیاط است و اغلب 
رفتارهای پرخطر را در 
رانندگی انجام نمی‌دهند. 
اما آقایان بیشتر از خانم‌ها 
به استقبال تخلفات 

حادثه‌ساز می‌روند.

ایثارگران بخوانند 

آزادی 727 زندانی جرائم غیرعمد در یک پویش مردمی

تا رهایی...
پویش مردمی »همیاری تا رهایی«، ویژه آزادی زندانیان 
جرائم غیرعمد از ابتدای تیر‌ماه تا روز جشن غدیر، در 
سطح استان‌های کشور برگزار و طی آن ۷۲۷ زندانی 

غیرعمد از بند رهایی یافتند.

 دختران ایران در فرهنگسرای نیاوران
فرهنگسرای نیاوران چند روزی است که شاهد شور و هیجان دختران نوجوان و هنرمند از سراسر 
کشور است که به محض اطلاع از برگزاری دومین رویداد »دا« بار و بنه بسته و برای نمایش توانایی‌ها و 
ظرفیت‌هایشان در کنار آموزش‌هایی که می‌بینند، راهی تهران شده‌اند. خیلی‌هایشان اصلا قبل از اینکه 
پایشان به این رویداد باز شود، شناختی از همدیگر نداشتند، اما دوستی‌هایی که در خوابگاه‌ها شکل گرفته 
حالا آنها را هم‌تیمی کرده است.رائیکا جودتی، یکی از این دختران سرزنده، شاد و هنرمند است که به 
قول خودش از 4سالگی شرکت در کلاس‌های هنری را شروع کرده و حالا با اینکه در رشته ریاضی درس 
می‌خواند، باز هم اولویت اولش رسیدگی به علاقه‌مندی‌هایش است. رائیکا از طریق کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان به این رویداد دعوت شده: »این رویداد یکی از بهترین اتفاقاتی است که برای دختران 
افتاده است. روزی که قرار بود برای استقرار در محل برگزاری رویداد حاضر شوم با ذوق فراوانی همه وسایلم 
را جمع کردم و چمدانم را بستم و به سمت روزهای روشن‌تری برای دختران ایران حرکت کردم. جمعی 
که از سراسر کشور آمده‌اند، دخترانی هستند با انگیزه و توانایی‌های بالا در رشته‌های مختلف«. کار از همان 
روز اول شروع شد؛ آن هم با تحلیل موضوعات و دسته‌بندی آنها: »بعد از دسته‌بندی تیم‌ها تا جایی که 
می‌توانستیم موضوعات را با کمک مربیان باز و درباره‌شان اطلاعات لازم را جمع کردیم. بعد از بخش محتوا 
نوبت به بخش فرم رسید و حالا نوبت این بود که توان‌مان را در طرح مسئله به زبان هنر به تصویر بکشیم.«

 تجربه‌ای خوب برای دختران ایران
موضوعی که رائیکا و دوستان‌شان در این رویداد ملی به آن پرداخته‌اند زیر ذره‌بین قرار گرفتن دختران 
در جامعه و محدودیت‌ها و موانعی است که این قشر برای رسیدن به اهداف شان پیش‌رو دارند: »ما این 
موضوع را از زوایای مختلف مورد بررسی قرار داده‌ایم و راهکارها و پیشنهادهای لازم را برای حل و فصلش 
ارائه کرده‌ایم. این طرح در روز اختتامیه ارائه می‌شود و امیدواریم یکی از طرح‌های برگزیده باشد.« او 
دانش‌آموز سال یازدهم رشته ریاضی است، اما در رشته‌های هنری هم توانایی‌هایی دارد که آنها را حاصل 
دنبال کردن علایقش در کنار درس می‌داند: »‌رشته ریاضی خواست خانواده‌ام بود، اما از آنجا که علاقه‌ام 
به رشته‌های هنری زیاد بود، در کنار درس اکثر این رشته‌ها را فراگرفته‌ام و خوشحالم امروز می‌توانم با این 
آموخته‌ها به شناسایی مسائل اجتماعی و حل آنها بپردازم.« این دختر نوجوان تهرانی می‌گوید: »‌به‌نظرم 
این رویداد تجربه خوبی برای دختران ایران بود؛ برای اینکه اعتماد به نفس شان حفظ شود و بدانند که 
می‌توانند کارهای بزرگ‌تری انجام دهند. ما در این رویداد فهمیدیم که دختران ایران هستیم و می‌توانیم 

خیلی کارهای بزرگ‌تری انجام دهیم و اگر ادامه یابد، حتما همه شرکت می‌کنند.«

 فرصتی برای  رشد دختران ایران
الهه کردگار هم از بوشهر خودش را به این رویداد رسانده است: »برگزاری چنین رویدادهای ملی به 
دختران فرصت رشد و تکامل می‌دهد. ما در این رویداد و با شرکت در ورکشاپ‌های آموزشی موفق شدیم 
توانایی‌های خود را افزایش دهیم؛ فرصتی که به هیچ وجه در شهرستان‌ها برای دختران وجود ندارد.« او 
قرار است بعد از اتمام این رویداد ملی و بازگشت به بوشهر با آموزش‌هایی که دیده، برای دختران هم‌استانی 
خود  ورکشاپ‌های آموزشی برگزار کند تا سایر هم‌سن‌و‌سالانش هم بتوانند از مزایای برگزاری رویداد ملی 
ارزش‌آفرینی دختران ایران بهره‌مند شوند: »‌هر کدام از ما که در این رویداد ملی حضور داریم، نماینده‌ای 
از استان‌های خود هستیم و خیلی خوشحالم که این فرصت برای دختران سرزمینم فراهم شده است؛ 

دخترانی که توانایی و استعدادهای بسیاری دارند و باید از این توانایی‌ها به نحو‌احسن استفاده شود.«

   روایت مسائل اجتماعی به زبان هنر
آنچه در رویداد ملی ارزش‌آفرینی دختران مدام تکرار می‌شود، واژه 
دختران ایران است؛ صحبت از دخترانی است که نامشان همواره بر 

فراز قله‌های افتخارآفرینی درخشیده است. 
نجمه قنبری، مدیر محتوایی رویداد به همشهری می‌گوید: »در 
رویداد ارزش‌آفرینی دختران ایران، شرکت‌کنندگان از مسیر 
کشف مسئله و شناخت آسیب‌های اجتماعی نسبت به روایت 
این مسائل اجتماعی با زبان هنر می‌پردازند.«به‌گفته قنبری، 
شرکت‌کنندگان در روزهای اول و دوم در بخش محتوایی شرکت 
کردند و با مسائل اجتماعی و شیوه کشف آنها آشنا شدند. از روز 
دوم به عملیاتی کردن این ایده‌ها در 3حوزه گرافیک، هنرهای 
نمایشی و سینما پرداختند: »‌تا به حال 2دوره از رویداد ملی 
ارزش‌آفرینی دختران برگزار شده است. دوره اول با موضوع 

کارآفرینی بود و رویداد دوم روایت و هنر؛ یعنی بچه‌ها با زبان هنر به 
معرفی آسیب‌های اجتماعی و ارائه راهکار برای آنها می‌پردازند.« 
در این رویداد ملی، 96دانش‌آموز 15تا 17ساله از میان 
دانش‌آموزان هنرستان هنرهای زیبای سراسر کشور و 
کانون‌های پرورش فکری دور هم جمع شده‌اند: »ما در این 
رویداد اهداف مهمی را دنبال می‌کنیم؛ هدف اول و مهم ما 
شناسایی قدرت ارزش‌آفرینی دختران در جامعه به‌عنوان 
سرمایه‌های اجتماعی است؛ چراکه معتقدیم ثروت هر جامعه، 
انسان‌های ارزش‌آفرینی هستند که دور هم جمع می‌شوند. در 
درجه دوم با برگزاری این رویداد، دنبال این هستیم که جامعه 
به دختران ما به چشم یک مسئله و مشکل نگاه نکند، بلکه به 
چشم حلال مسائل نگاه کند؛ چراکه آنها می‌توانند به‌عنوان یک 
فرد اثرگذار اجتماعی نقش بی‌بدیلی در حل مسائل و مشکلات 

جامعه داشته باشند.«

رویداد ملی ارزش‌آفرینی دختران ایران »دا«، رویدادی در حوزه دختران با نگاه ویژه به آنان است که هدف از برگزاری‌اش، 
معرفی ظرفیت‌های بالای دختران ایرانی است. امسال تابستان این رویداد برای دومین‌بار در تهران برگزار شد؛ اگرچه امسال 
پایتخت میزبان این دوره از رویداد ملی بود، اما به محض انتشار فراخوان برگزاری رویداد ملی ارزش‌آفرینی دختران ایران، 
دختران خوش‌ذوق و هنرمند ایرانی همه ابزار خلق تولید آثار هنری خود را برداشتند، ساک و چمدان‌شان را بستند و راهی 
تهران شدند. از همه شهرهای کشور این رویداد پرطرفدار مهمان دارد؛ از بوشهر، اصفهان و کرمان گرفته تا خراسان، گیلان و 
آذربایجان‌غربی؛ دختران نوجوانی که آمده‌اند با توسل به هنر دستان و نوشته‌هایشان، هم از دغدغه‌های اجتماعی پیش‌روی 
دختران سخن بگویند و هم با زبان هنر راهکارها و پیشنهادهای خود را برای حل و فصل این دغدغه‌ها مطرح کنند. خلاصه 

اینکه در این رویداد ملی، دختران ایران، حضور پرشور و پررنگی دارند و بسیار با انگیزه هستند.

ایده‌پردازی‌های جدید ایده‌پردازی‌های جدید 
مریم گلشکری مریم گلشکری 1717ساله هم از استان‌های جنوبی راهی پایتخت ساله هم از استان‌های جنوبی راهی پایتخت 

شده تا در رویداد ملی ارزش‌آفرینی دختران ایران شرکت کند. وی شده تا در رویداد ملی ارزش‌آفرینی دختران ایران شرکت کند. وی 
در رشته نمایش مشغول به تحصیل است؛ »برگزاری این رویداد در رشته نمایش مشغول به تحصیل است؛ »برگزاری این رویداد 

باعث شد تا ما با ایده‌پردازی‌های جدید آشنا شویم. مهم‌ترین باعث شد تا ما با ایده‌پردازی‌های جدید آشنا شویم. مهم‌ترین 
دستاوردی که این رویداد برای ما داشت افزایش آگاهی‌هایمان و دستاوردی که این رویداد برای ما داشت افزایش آگاهی‌هایمان و 

باز شدن ذهن‌مان در حوزه‌ای بود که به آن علاقه‌مند هستیم.«باز شدن ذهن‌مان در حوزه‌ای بود که به آن علاقه‌مند هستیم.«

 تعداد کل زندانیان آزاد شده:‌ 727 زندانی

 698
زندانی مرد

۱۶۸۸
زندانی مرد

 29
زندانی زن

 ۷۴
زندانی زن

استان‌های برتر بیشترین جمعیت بدهکار مالی:‌
صادرکنندگان چک یا متعهدان

 سفته:	 ۴۳۹ مورد
زندانیان بدهکار مهریه:

۲۰۴ مددجو
محکومین به پرداخت نفقه:

‌ ۴۸ پرونده
بدهکاران دیات ناشی از حوادث 

کارگاهی و سوانح رانندگی:‌
 6 پرونده
سایر موارد                            30 پرونده

زندانیان آزاد شده در فصل بهار: ‌1762 زندانی

استان برتر در آزادی زندانیان در فصل بهار
استان اصفهان: آزادی 211 زندانی

اصفهان
خوزستان

تهران 

آذربایجان‌شرقی

دا دا ؛؛  دورهمی دختران توانمند ایراندورهمی دختران توانمند ایران
دختران هنرمند ایرانی در رویداد ملی ارزش‌آفرینی
»دا« مسائل و مشکلات اجتماعی را با زبان هنر روایت کردند

عملکرد ستاد دیه در فصل بهار
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انجیرستان‌های جهانی ‌استهبان‌
نظام میراثی باغات انجیر دیم استهبان به ثبت جهانی رسید، اما باغداران درباره مشکلاتی چون کم‌آبی، کاهش قدرت خرید 

مردم و صادرات ابراز نگرانی می‌کنند

داستان کنتورهای آب در لاهیجان 

چندی است شهروندان لاهیجان در استان گیلان از روند 
درخواست کنتور از اداره آب و فاضلاب شهرستان گلایه 
دارند و خواسته خود را این طور مطرح می‌کنند که اداره آب 

و فاضلاب شهرستان به آنان کنتور آب نمی‌دهد.
سید حرمت فرهی، یکی از شهروندانی است که در تماس با 
روزنامه همشهری می‌گوید: مشترکانی مثل او در شهرستان 
لاهیجان زیاد هستند که در مراجعه به اداره آبفا جوابی 
نگرفتند و متأسفانه چون کنتور ندارند، قبض آب هم بر مبنای 
مصرف ماهانه آنان نیست. شهروندان گلایه دارند که بهای 
آب مصرفی برای آنان خیلی بیشتر از مصرف ماهانه لحاظ 
می‌شود، اما اصل ماجرای کنتورهای مشترکان لاهیجان 

چیست؟
این‌طور که لیلا علیزاده، مدیر روابط‌عمومی شرکت آب و 
فاضلاب لاهیجان به همشهری می‌گوید: »کنتورهای آب بعد 
از چند سال باید تعویض شوند و عمر مفید آنان به نگهداری 
مالک از کنتور آب برمی‌گردد و وظیفه شرکت آب و فاضلاب 
نیست. مشترکانی که متقاضی تعویض کنتور هستند نیز 
در نوبت قرار می‌گیرند و تا نصب کنتور جدید و مشخص 
شدن میزان دقیق مصرف، قبض برمبنای میانگین مصرف 
دوره برایشان لحاظ می‌شود. روند نوبت‌دهی برای کنتور در 
اداره آب و فاضلاب لاهیجان هم این طور است که مشترکان 
جدید در اولویت قرار دارند. از این‌رو تعویض کنتور قدیمی با 
کنتور جدید برای مشترکان قدیمی، زمان بیشتری می‌برد.«

جمع‌آوری آجرپزی‌های سنتی 
اصفهان 

کارخانه‌های آجرپزی اصفهان تا پایان سال ساماندهی 
می‌شوند. قدمت کارخانه‌های آجرپزی اصفهان به سال‌های 
دور برمی‌گردد و کارخانه‌های سنتی یکی از متهمان آلودگی 
هوای اصفهان هستند. از این‌رو جمع‌آوری کارخانه‌های 
غیرمجاز و همچنین تعطیلی کارخانه‌های سنتی آجرپزی 
در دستور کار قرار گرفته تا راهی برای کاهش آلودگی هوای 

کلانشهر اصفهان باشد.
معاون امور عمرانی استانداری اصفهان در این‌باره به 
همشهری گفت: »فعالیت کارخانه‌های آجرپزی تأثیر 
مستقیمی روی آلودگی هوا دارند. آمار نشان می‌دهد که 
سال گذشته اصفهان 2روز هوای پاک و تهران 70روز داشته 

است.«
مهران زینلیان افزود: »کارخانه‌ها بر حسب ضرورت باید از 
اصفهان خارج شوند و قرار است غیرمجازها تعطیل و مجازها 
طبق طرح ساماندهی به محیط‌زیست ارجاع داده شوند و 
سیستم کارخانه‌های مجاز از سنتی به سیستم نوین ارتقاء 

پیدا کند.«
به‌گفته زینلیان، تا پایان سال۱۴۰۴ تکلیف همه کارخانه‌های 
آجرپزی مشخص خواهد شد. وی ادامه داد: »مقرر شده تا 
پایان شهریور امسال، تمام کارخانه‌های آجرپزی غیرمجاز که 
بعد از سال۱۳۸۸ مجوز فعالیت دریافت کرده اند، شناسایی و 
برای خروج آنها از محدوده ۵۰کیلومتری شهر اصفهان، ابلاغ 

لازم انجام شود.«
سیستم قدیمی کارخانه‌های آجرپزی به هافمن مشهور بوده 
که در کوره آجرپزی هافمن، در هر اتاقک که پخت در جریان 
است، همزمان در اتاقک روبه‌رو که دورترین اتاقک می‌شود، 
محصولات آجری تخلیه و بارگیری می‌شوند. این کار باعث 
می‌شود هوای سرد هم وارد جریان اتاقک‌ها شود. پس در هر 
حالت، 2 نوع هوا داخل جریان اتاق‌های کوره هافمن می‌شود. 
در سیستم نوین یا کوره تونلی، نوعی کوره آجرپزی مدرن 
با تونلی باریک و طولانی طراحی و کف آن ریل‌گذاری شده 
است. محصولات آجر و آجرنما با عبور از درون این تونل در 

برابر حرارت قرار می‌گیرند و پخته می‌شوند.

  
هرچند ساماندهی کارخانه‌های آجرپزی خبر خوبی برای 
کاهش آلودگی هوای اصفهان است، اما این پرسش نیز مطرح 
می‌شود که با تعطیلی کارخانه‌ها چه آینده‌ای در انتظار 
کارگران خواهد بود. معاون امور عمرانی استاندار اصفهان 
در پاسخ به این پرسش گفت: »در ساماندهی کارخانه‌ها 
همه مردم اصفهان و هوای پاک که حق همه است، در نظر 
گرفته شده‌اند. نکته بعدی این است که کارخانه‌های مجهز و 
مدرن، خط تولید پویایی دارند و طبیعی است تعداد کارگران 
بیشتری هم استخدام شوند. از این‌رو نگرانی درباره بیکاری 

نخواهیم داشت.« 
مهران زینلیان، یادآور شد که حدود 80درصد کارگران 
کارخانه‌های آجرپزی از اتباع بیگانه هستند که پیش از این 

نیز در آمار اشتغال استان قرار نداشتند.

ثبت ملی »سقه‌‎بازی« گناباد 
بازی بومی و محلی »سقه‌‎بازی« روستای »مند« 
گناباد به‌عنوان سیزدهمین بازی سنتی استان 
در فهرست ملی میراث‌فرهنگی ناملموس 
کشور به ثبت رسید.  به‌گزارش تسنیم، مسئول 
ثبت آثار تاریخی و میراث ناملموس اداره کل 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
خراسان‌رضوی گفت: »سقه )گوی فلزی( ‌بازی، 
یکی از شاخص‌ترین بازی‌های بومی و محلی رایج 
در شهرستان گناباد است که با وجود تغییرات 
فرهنگی و اقتصادی جامعه در برخی از مناطق 
گناباد از استقبال مردمی خوبی برخوردار است.« 
روستای مند به‌عنوان یکی از کانون‌های اجرای 

بازی سقه بازی در منطقه گناباد است.
محمود طغرایی افزود: »سقه‌بازی ازجمله 
بازی‌های مهارتی و ورزشی منطقه و بیشتر 
در میان جوانان و بزرگسالان متداول است و 
گوی‌های فولادی اصلی‌ترین ابزار این بازی است؛ 
البته تا پیش از چند دهه قبل، از سنگ‌های 
کروی‌شکل برای بازی سقه‌بازی استفاده می‌شد.« 
تعداد بازیکنان در این بازی بومی محلی 4 تا 7 نفر 
متغیر است. در این بازی بازیکنان باید با گوی‌هایی 
که در اختیار دارند، گودال‎های حفر شده در زمین 
بازی را فتح کنند که تلاش بازیکنان برای تصاحب 
گودال‎های بیشتر بعُد رقابتی مطلوبی به این بازی 
می‌بخشد. پیش از این 12بازی بومی و محلی 
خراسان‌رضوی بین سال‌های 1388 تا 1400 

به‌ثبت ملی رسیده‌ است.

گزارش روز 

‌خبر

معاون راهسازی اداره کل راه و 
شهرسازی البرز گفت: »هزینه 
ساخت آزادراه جنوبی این استان 
به طول ۵۵کیلومتر حدود ۱۳هزار 
میلیارد تومان برآورد شده که از محل 
مشارکت بخش خصوصی تامین 
خواهد شد.« به‌گزارش ایرنا، یدالله 
امیری افزود:» آزادراه جنوبی البرز 
در 3 قطعه پیش‌بینی شده که پس از 
دریافت مجوز لازم با مشارکت بخش 

خصوصی اجرا می‌شود.«

 13000‌
میلیارد

البرز

مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسامی 
»تاکنون  گفت:  غربی  آذربایجان 
1727واحد در قالب طرح نهضت ملی 
مسکن به متقاضیان واجد شرایط زمین، 
تخصیص داده شده است.« به گزارش 
فارس، جعفر برزگر افزود: »برای احداث 
واحدهای طرح نهضت ملی مسکن، 
زمین مورد نیاز این طرح در شهرهای زیر 

۲۵هزار نفر تأمین شده ‌است.«

 1727
مرکز

آذربایجان غربی

پروژه آبرسانی »گلیل و سرانی« برای 
۵۰۰خانوار عشایری خراسان شمالی 
افتتاح شد. به گزارش ایسنا، رضا 
روشن‌ضمیر، مدیرکل امور عشایری 
خراسان شمالی گفت: »با افتتاح 
این پروژه ۴۰محله عشایری با 
۱۵۰۰نفر جمعیت عشایری از آب 
پایدار بهره‌مند خواهند شد.« 
پروژه آبرسانی »گلیل و سرانی« طی 
 2فاز اجرایی و فاز اول آن، تکمیل

شده‌ است.‌

 500
خانوار

خراسان شمالی

عدد خبر

کهگیلویه و بویراحمدعکس خبر

پرورش رز هلندی 
بیش از ۳۹گلخانه گل رز با تولید سالانه بیش از 

۲۰میلیون شاخه گل رز هلندی با مساحت 2500مترمربع 
 در کهگیلویه و بویراحمد فعال است

و برای ۶۰۰نفر به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم 
 اشتغال‌زایی کرده است. ارقام گل رز تولید شده

در استان به ارمنستان و گرجستان صادر می‌شود.
عکس: ایرنا

خراسان‌رضوی

نظام میراثی باغات انجیر دیم استهبان در جنوب غربی استان 
فارس حالا به‌عنوان چهارمین نظام میراثی کشاورزی با اهمیت 
جهانی )جیاس( ایران و هفتاد و پنجمین نظام جیاس در فائو 
شناخته می‌شود. انجیرستان‌های دیم استهبان که بیشتر از 2 
قرن است که محصولات درجه یک و خاصی تولید می‌کنند با 
اعلام رسمی فائو، 5ویژگی لازم را برای ثبت جهانی داشته است. 
ویژگی نخست، نقش بسیار مهم این نظام کشاورزی در تامین 
امنیت غذایی، معیشت خانوار‌ها و افراد مرتبط با نظام است. 
ویژگی دوم، تنوع زیستی، تنوع گیاهی و جانوری ‌است که 
حول این نظام شکل گرفته. همچنین حفظ دانش بومی و سنتی 
اگرچه با تکنولوژی مدرن آمیخته شده باشد، ویژگی سوم است 
و ویژگی چهارم، ارزش‌ها، باور‌ها و نظام‌های اجتماعی، فرهنگی 
و دینی است که حول این نظام شکل گرفته. مناظر طبیعی که 
می‌تواند در توسعه گردشگری نقش داشته باشد، ضرورت پنجم 
برای ثبت یک نظام کشاورزی در جیاس فائو محسوب می‌شود.

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

اهمیت انجیرستا‌ن‌های استهبان
اهالی استهبان که یک منطقه کوهستانی در استان فارس محسوب 
می‌شود، نسل به نسل باغداران انجیر دیم بوده‌اند که با داشتن 
بیش از ۲۳هزار هکتار باغ انجیر مقام نخست جهان در میزان 
سطح زیرکشت انجیرستان‌های دیم را به‌خود اختصاص داده‌اند. 
مدیرجهادکشاورزی استهبان معتقد است پیشینه تاریخی انجیر 
این شهرستان نقش تعیین‌‎کننده‌ای در ثبت جهانی این محصول 
داشته است.  مهدی اعیان‌نشین در این‌باره به همشهری گفت: 
»نظام میراثی انجیر دیم استهبان ویژگی‌های لازم را داراست 
و به همین دلیل به ثبت جهانی رسید. بحث نظام میراثی انجیر 
از سال‌های گذشته مطرح بوده و تنها موضوع راستی‌آزمایی آن 
مانده بود که خوشبختانه انجیر استهبان تمامی ویژگی‌های لازم 
را داشت.«  او ادامه داد: »البته پیشینه تاریخی هم در ثبت جهانی 
اهمیت ویژه‌ای دارد. مثلا باغات انجیر استهبان نمی‌تواند انجیر 
شمال را به ثبت جهانی برساند، زیرا قدمت این درخت‌ها 10تا 
20سال است، اما باغات انجیر استهبان ریشه در سنت مردمان 
منطقه دارد و بیشتر از 2 قرن قدمت این باغات است.«  مدیر 
جهادکشاورزی استهبان تأکید کرد: »علاوه بر پیشینه تاریخی، 
آینده نظام میراثی باید پویا هم باشد. در واقع نظام میراثی نباشد 
که از بین رفته باشد. مثلا ما در فلان شهرستان زمانی باغات انار 

داشتیم، اما حالا به هر دلیلی از بین رفته است.« 

پیشینه 250ساله
به‌گفته وزیر جهادکشاورزی، نظام میراثی باغات انجیر دیم استهبان، یکی از مناطق مهم 
تولید انجیر دیم در جهان است و بیش از 250سال است که با استفاده از انواع گونه‌های 

باستانی و باارزش انجیر، باغ‌های منحصر به فرد، انجیر را پرورش می‌دهند.
محمدعلی نیکبخت در پیامی اعلام کرد: »آنها از طریق یک نظام متمایز و تاریخی متشکل از 
سازه‌های سنگی و سفالی برای هدایت آب به ریشه درختان استفاده می‌کنند که سهم مهمی 

در مبارزه با فرسایش و بیابان‌زایی در این منطقه با درجه حرارت بالا دارد.« 
کشت انجیر دیم نقش حیاتی، اقتصادی و اجتماعی در منطقه دارد و معیشت هزاران خانوار، 
به طور‌مستقیم و غیرمستقیم و نیز خوراک حیوانات اهلی و وحشی از این محصول تامین 
می‌شود. در فصل برداشت، مردم منطقه بیش از یک ‌ماه در سال را برای چیدن انجیر دیم 

در این باغات می‌گذرانند. 
به‌گفته مدیر جهادکشاورزی استهبان، مهم این است که مردم ذی‌نفع باشند و دولت 
فقط بر فعالیت باغات انجیر استهبان نظارت کند و به‌عنوان تسهیلگر اقداماتی انجام دهد.  
اعیان‌منش عنوان کرد: » مردم برای سازمان جهانی فائو اهمیت دارند و اینکه اگر کارخانه‌ای 

وجود دارد، به‌دست مردم اداره شود.«

تأثیر بر کسب‌وکار مردم
ثبت جهانی انجیر دیم استهبان چه تأثیری بر کسب‌وکار مردم این شهرستان خواهد 
گذاشت؟ مدیر جهادکشاورزی در پاسخ به این پرسش گفت: »این بستگی به مطالبات ما 
در سازمان جهانی فائو دارد که چگونه درخواست‌های خود را عنوان کنیم. اگر در این مسیر 
گام‌های مناسب و خوبی برداریم، حتی نظام انجیر استهبان جزو نظام‌های میراثی برتر 

جهان قرار خواهد گرفت.«
 اعیان‌منش با اشاره به اینکه به غیراز بحث کاشت و برداشت، تحقیقات دانش فنی، خریداران 
انجیر، صادرات و بازاریابی دیجیتال نیز به کسب‌وکار مردم این منطقه کمک می‌کند، تأکید 
کرد: »البته بحث گردشگری کشاورزی یکی از موضوعاتی است که می‌تواند به‌طور کامل 
به معیشت مردم کمک کند.«  او اضافه کرد: »ما برای خشکسالی در باغات انجیر دیم از فائو 
خواستیم که بگوید این سازمان چه راهکاری خواهد داشت.«  نظام میراثی کشاورزی مهم 
جهانی که مشابه نظام یونسکو است در سال ۲۰۰۵ میلادی به ابتکار یک مدیر ایرانی سازمان 

خواربار جهانی )فائو( پیشنهاد و تصویب شد.

انجیر استهبان دیم است؟ 

یکی از باغداران استهبان معتقد است؛ انجیر درجه یک در کشور فروش چندانی 
ندارد. توکلی به همشهری گفت: »بنده، هم باغدار هستم و هم تولیدکننده و تا جایی 
که در جریان هستم، نمی‌دانم چگونه ثبت جهانی انجیر استهبان پاسخگو خواهد 
بود؛ زیرا قبلا مصرف انجیر داخلی خیلی عالی بود و مردم قدرت خرید داشتند، 
اما الان مردم انجیر درجه یک را نمی‌توانند خریداری کنند. از آنجا که قدرت خرید 
مردم کاهش پیدا کرده، مردم ما در حال حاضر بیشتر به‌دنبال خرید انجیر فرآوری 
شده هستند؛ یعنی انجیر درجه 2 و 3 که فرآوری می‌شود.«  او ادامه داد: »قبلا ما به 
کشورهایی مانند چین انجیر درجه 2 و 3 صادر می‌کردیم، ولی از زمانی که ارزش 
پول ملی ما پایین آمده، بهترین انجیر استهبان را چین و ژاپن به سادگی خریداری 
می‌کنند.«  توکلی عنوان کرد: »هزینه باغداری افزایش پیدا کرده و گرمای شدید 
هوا هم باعث شده درختان ضعیف شوند و بار خوبی ندهند. در چند سال اخیر چنین 
گرمایی که امسال در تیر وجود داشت را ندیده بودم. در واقع درختان انجیر امسال 
خیلی ضعیف شدند و آبیاری می‌خواهند درحالی‌که وضعیت آب هم نامناسب است. 
انجیر استهبان هم که دیم است و هوای گرم روی محصول خیلی تأثیر می‌گذارد. برای 
همین، مردم به تهیه آب برای آبیاری باغات خود روی آوردند که مقدار کم آب جوابگو 
نیست.«  این باغدار همچنین گفت: »انجیر استهبان کلمه دیم را یدک می‌کشد ولی 
واقعیت این است که اگر فعالیت باغداران به‌صورت دیم صورت بگیرد، نتیجه نخواهند 
گرفت. البته در سال 2 بار آب به باغداران می‌دادند، اما می‌بینیم که همین 2 بار آب 

را هم نمی‌توانند بدهند، یا اینکه افراد خاصی می‌توانند از آبیاری دیم بهره ببرند.«

مکث

آمار فائو نشان می‌دهد ایران با سطح زیرکشت بیش از 
60هزارهکتار انجیر دیم و آبی که حدود 48هزار هکتار 
از آن بارور است، جایگاه ‌سوم جهان را در زمینه تولید 
این محصول دارد. براساس گزارش سازمان خواربار 
کشاورزی ملل متحد، ایران بزرگ‌ترین صادرکننده 
انجیر جهان هم محسوب می‌شود که در سال ۲۰۲۱، 
۸۷۶۳ تن انجیر صادر کرده و توانسته گوی سبقت را 
از کشورهای صاحب‌نام در این حوزه برباید و آنها را به 
جایگاه‌های دوم و سوم ببرد. همین آمار نشان می‌دهد 
شهرستان استهبان در فارس بزرگ‌ترین کشتزار 
انجیر دیم در دنیاست که با بیش از ۲۳هزار هکتار 
باغ انجیر مقام نخست جهان را از نظر سطح زیرکشت 
دیم به‌خود اختصاص داده است؛ جایگاهی که موجب 
شده نظام میراثی باغ‌های انجیر دیم استهبان در فائو 
به ثبت جهانی برسد، هرچند همه این سطح بارور 
نیست. سطح انجیرستا‌ن‌های دیم فارس 47هزار 
هکتار است که در استهبان، نی‌ریز، داراب، جهرم، 

کازرون و فیروزآباد پراکنده‌اند.

حسن نظری، اهل استهبان و یکی از 
باغداران این منطقه است.

 او درباره باغداری در استهبان به همشهری 
گفت: »در حال حاضر باغداری در استهبان 

کاری سخت است چون آب نیست و باید 
خریداری شود. یعنی باید با تانکر و نیسان 

باغ را آبیاری کنیم. برای همین، باغداری در 
شرایط فعلی به صرفه نیست و برای اینکه 

درختان انجیر خشک نشود، مجبوریم 
زمین‌ها را آبیاری کنیم.« حسن نظری 

درباره میزان محصول انجیر باغ خود در 
سال گفت: »هیچ محصولی نمی‌دهد، نه 

 پارسال محصول انجیر داشتیم 
و نه امسال.« 

48.9درصد

17درصد

10.2درصد

8 درصد 6.8  درصد

صد
3در

.1

2درصد
درختان انجیر نباید خشک شوند1.
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وجود دارد.

 عرصه
  باغات بارور  
انجیر است.

  7000
بهره‌بردار

  60000
هکتار

سهم شهرستان‌های فارس از انجیرستان‌های دیم

گزارش ویژه

نی‌ریز

 8000 
هکتار

فیروزآباد

 1500 
هکتار

فیروزآباد

 1500 
هکتار

 سایر 
شهرستان‌ها

 1000 
هکتار

استهبان

 23000 
هکتار

داراب

 4800 
هکتار

جهرم

 3800 
هکتار

کازرون

 3200 
هکتار
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پابند الکترونیکی از ابزارهای فناورانه‌ای 
است که هم باعث حفظ حقوق زندانیان 
می‌شود و هم آسیبی به امنیت جامعه 
نمی‌زند. پابندهای الکترونیکی از 
فناوری‌های متنوعی بهره می‌برند که 
مهم‌ترین آن به‌کارگیری جی‌پی‌اس‌های 
مگنتی است. اگرچه از چند سال پیش 
موضوع استفاده از پابندهای الکترونیکی در 
قوه قضاییه و سازمان زندان‌ها مطرح بوده، 
اما از زمانی که سند تحول قضایی که محور 
آن فناوری است، ابلاغ شد، این موضوع 
بیش از گذشته در مرکز توجه دستگاه قضا 
قرارگرفته است. به گزارش همشهری در 
این میان، استفاده از ظرفیت‌های بخش 
خصوصی و شرکت‌های دانش بنیان که 
پیش از این مغفول مانده بود، در دوره جدید 
عدلیه در دستور کار قرار گرفت. پابندهای 
الکترونیکی از فناوری‌های جی‌پی‌اس، 
باتری‌های پرقدرت، اثر انگشت دیجیتال و 

ضد‌آب بودن بهره می‌برند.

استفاده از فناوری به‌جای زندان
پابندهای الکترونیکی با بهره‌گیری از فناوری‌های جی‌پی‌اس و شارژ طولانی مدت، زندانیان را به آغوش خانواده بازمی‌گرداند

امید به داروی جدید آلزایمر
دارویی که به کند شدن روند بیماری آلزایمر کمک می‌کند از 
سوی سازمان غذا و داروی ایالات متحده تأیید شد. به گزارش 
سی‌ان‌ان، مرکز خدمات مدیکر و مدیکید اعلام کرد که پس از 
دریافت مجوز، عرضه این دارو را گسترش می‌دهد و آن را برای 
حدود یک میلیون نفری که به نمونه اولیه بیماری مبتلا هستند، 

افزایش می‌دهد.
ترزا بوراکیو، سرپرست دفتر علوم اعصاب در مرکز ارزیابی و 
تحقیقات دارویی سازمان غذا و داروی آمریکا، گفت: طبق 
مطالعات انجام شده این یک درمان ایمن و مؤثر برای بیماران 
 ،Leqembi مبتلا به آلزایمر است. این دارو که با نام تجاری
 ،Biogen و Eisai معرفی شده است توسط 2 شرکت داروسازی
براساس شواهدی مبنی بر پاکسازی پلاک‌های آمیلوئیدی در 
مغز که با بیماری آلزایمر مرتبط است، تأییدیه سریع دریافت 
کرد اما به‌دلیل روند پوشش بیمه‌ای برای بسیاری از افراد مسن 
مبتلا به آلزایمر به‌طور گسترده مورد استفاده قرار نگرفت. هزینه 

آن قبل از پوشش بیمه سالانه 26500دلار بود.
این دارو فقط برای افرادی که در مراحل اولیه بیماری آلزایمر 
هستند، اختلال شناختی خفیف یا زوال عقل خفیف دارند و 
وجود پلاک‌های آمیلوئید در مغزشان تأیید شده است، تجویز 
می‌شود. دکتر لارنس هونیگ، استاد نورولوژی در مرکز پزشکی 
دانشگاه کلمبیا ایروینگ، معتقد است این دارو چندان مناسب 
افراد مبتلا به اشکال پیشرفته‌تر این بیماری نیست و ممکن 
است با خطرات ایمنی بیشتری روبه‌رو شوند. لکامبی در یک 
کارآزمایی بالینی 18ماهه نشان داد که توانایی و عملکرد 
شناختی را تا 27درصد کاهش می‌دهد. دکتر جوآن پایک، 
رئیس و مدیرعامل گروه دارویی Eisai گفت: این دارو، اگرچه 
درمان قطعی نیست، اما می‌تواند به افرادی که در مراحل اولیه 
آلزایمر هستند زمان بیشتری بدهد تا استقلال خود را حفظ 
کنند و کارهایی را که دوست دارند انجام دهند. با این حال، 
این دارو عوارض جانبی و نیاز به نظارت از طریق تصویربرداری 
منظم از مغز دارد. حدود 13درصد از شرکت‌‌کنندگان در 
این کارآزمایی تورم یا خونریزی مغزی را تجربه کردند و این 
خطرات ممکن است برای گروه‌های 
خاصی که مشکلات ژنتیک یا 
مصرف داروهای رقیق‌‌کننده 

خون دارند، بیشتر باشد.

رکوردشکنی تردز به‌عنوان 
سریع‌ترین برنامه دانلود شده 

»تردز« به‌عنوان جدیدترین برنامه شرکت متا، توانست در جذب 
کاربر رکورد بزند و عنوان سریع‌ترین برنامه دانلود شده را به‌خود 
اختصاص بدهد. به‌گفته زاکربرگ، در2ساعت اولیه، 2میلیون 
نفر به این شبکه اجتماعی جدید پیوستند و تا روز جمعه این 
تعداد از مرز 70میلیون نفر نیز گذشت. این یعنی یک رکورد 
جدید در دانلود و نصب یک برنامه موبایلی. به گزارش تایم  
تاکنون بیش از 95میلیون پسُت و 190میلیون لایک براساس 
داده‌های داخلی شرکت در این اپلیکیشن ثبت شده است. با 
وجود سمپاشی‌های ایلان ماسک، مالک توییتر که این برنامه را 
رقیب خود می‌داند، موفقیت اولیه این برنامه از دست نرفته است. 
بخش عمده‌ای از جذابیت این پلتفرم به این دلیل است که برای 
بسیاری از افرادی که در دنیای آنلاین فعالیت دارند، به‌  راحتی در 
دسترس است و کاربران می‌توانند به‌ آسانی از طریق حساب‌های 
اینستاگرام موجود خود ثبت‌نام کنند و دنبال‌کنندگان خود را از 
آن طرف به این طرف انتقال دهند. بسیاری از افراد مشهور مانند 
بیل گیتس، شکیرا و اپرا وینفری و برندهایی مانند نتفلیکس در 

ساعات اولیه معرفی تردز، به آن پیوستند.

پیش‌بینی می‌شود که بازار نانولوله‌های 
کربنی در سال۲۰۳۰ به رقم 97.64میلیارد 
دلار برسد که این رقم نشان از رشد 
سالانه 13.25درصدی دارد. این رقم در 
سال۲۰۲۲، در حدود ۳۸میلیارد دلار 
بوده است. انتظار می‌رود تقاضا برای 
این مواد به‌دلیل خاصیت استثنایی و 

تطبیق‌پذیری آنها افزایش یابد. 

97
میلیارد دلار

اسپیس ایکس در جدیدترین پرتاب 
خود 48ماهواره استارلینک به مدار 
جاناتان  به‌گفته  فرستاد.  زمین 
مک‌داول، اخترفیزیکدان و ردیاب 
ماهواره، اسپیس‌ایکس تاکنون بیش 
از ۴۷۰۰ماهواره استارلینک را پرتاب 
کرده است که بیشتر آنها در حال حاضر 
عملیاتی هستند. تعداد ماهواره‌های 
استارلینک در آینده نزدیک افزایش 
خواهد یافت. این شرکت مجوز استقرار 
حدود ۱۲هزار ماهواره اینترنتی را در مدار 

پایین زمین دارد.

48
ماهواره

اینترنت

عدد خبر

دانش

23هزار 
دستگاه پابند 
الکترونیک در 
سال 1401 از 
سوی شرکت‌های 
دانش‌بنیان کشور 
تولید شده است

شارژ طولانی مدت
پابندهای الکترونیکی از نوعی باتری بهره می‌برند 
که شارژ طولانی مدت را در خود نگه می‌دارند. گاهی 
با یک‌بار شارژ، یک پابند می‌تواند تا چند‌ماه روشن 
باشد. زندانیان موظفند در تاریخ‌هایی که مقرر شده، 

برای شارژ پابند به مرکز مربوطه مراجعه کنند.

چه کسانی استفاده می‌کنند؟
استفاده از ردیاب برای زندانیان نیاز به مجوزهای 
مربوطه از سوی دادگاه دارد. در واقع طبق ماده۶۲ 
قانون مجازات اسامی، زندانیان آزادی مشروط 
و افرادی که در مجازات‌شان تخفیف می‌گیرند، 
با صلاحدید قاضی پرونده می‌توانند از پابند 

الکترونیکی استفاده کنند.

30هزار نفر 
در ایام نوروز1402 غلامعلی محمدی، رئیس سازمان 
زندان‌ها در یک برنامه تلویزیونی از به کارگیری 9هزار 
پابند الکترونیکی برای زندانیان واجد شرایط خبر 
داد. همچنین یکی از مسئولان هم  از تلاش سازمان 
زندان‌ها برای به‌کارگیری 30هزار پابند الکترونیکی در 

محکومان واجد شرایط خبر داده بود.

ضد‌آب بودن پابند
یکی از ویژگی‌های پابندهای الکترونیکی، ضد‌آب 
بودن آنهاست. این ویژگی به زندانی اجازه می‌دهد 
که بدون نگرانی استحمام کند، بدون آنکه اختلالی 
در سیستم پابند الکترونیکی ایجاد شود. به‌عبارت 
دیگر، جی‌پی‌اس و باتری پابندهای الکترونیکی با 

قرار گرفتن در معرض آب، آسیب نمی‌بینند.

برُد پابند الکترونیکی
پابندهای الکترونیکی می‌توانند در محدوده مشخصی 
وضعیت مجاز را حفظ کنند. این پابندها بردهای 
مختلف دارند و براساس تشخیص و صلاحدید قاضی 
تعیین می‌شوند. گاهی ممکن است یک زندانی تا شعاع 

100متر یا بیشتر و کمتر تردد کند.

علت باز نشدن پابند
خیلی بعید است که به راحتی بتوان پابندهای الکترونیکی را باز کرد. 
اگرچه پابند از طریق یک نوار لاستیکی به مچ پا متصل شده است، اما این 
بند به‌گونه‌ای مچ پا را محصور کرده که جایی برای استفاده از ابزار برُنده 
نمی‌گذارد. علاوه بر این، جنس خاص پابندها به‌گونه‌ای است که به راحتی 
بریده نمی‌شوند. اما مهم‌ترین علت باز نشدن پابندها این است که هرگونه 
ضربه محدود به آنها، سیگنالی تولید می‌کند که مأمور نظارت از آن مطلع 

می‌شود.

ردیابی دقیق
پابند  یک  ویژگی  مهم‌ترین 
الکترونیکی، قابل ردیابی بودن آن 
است. به‌عبارت دیگر، این ویژگی به 
زندانی اجازه می‌دهد که در محدوده 
مشخصی تردد کند و در عین حال 
قابل رهگیری و نظارت باشد. زمانی 
که زندانی از محدوده تعیین شده خارج 
شود، نخستین هشدار از خود ردیاب 
با تولید یک صدای مشخص به زندانی 
داده می‌شود. در عین حال، متصدیان 
مونیتورینگ پابندها مطلع می‌شوند و 
می‌توانند به نزدیک‌ترین مأموران به 

منطقه، موضوع را اطلاع دهند.

باز شدن با اثر انگشت
پابندهای الکترونیکی، عموما 
به شکلی طراحی شده‌اند که باز 
شدن آن مستلزم استفاده از یکی 
از ویژگی‌های بیومتریک مانند 
اثر انگشت است. به‌عبارت دیگر، 
اثر انگشت یک مأمور نظارت بر 
زندانیان برای پابند الکترونیکی 
تعریف شده و صرفا همان مأمور 
می‌تواند پابند الکترونیکی را 

اصطلاحا آنلاک کند.



 3 پادشاه
در یک اقلیم

 بعد از خرید شهاب زاهدی و مسعود ریگی، 
باشگاه پرسپولیس روز گذشته قرارداد 
محمدحسین کنعانی‌زادگان را هم نهایی کرد 
تا این مدافع ملی‌پوش را به‌عنوان سومین خرید 
خودش در نقل‌وانتقالات تابستان 1402معرفی 
کند. بازگشت کنعانی‌زادگان به پرسپولیس 
از جهات مختلفی قابل بررسی است. چه از 
جهت برخورد هواداران با این بازیکن بعد از 
جدایی 2سال قبلش، چه از جهت ترافیک 
بازیکن در پرسپولیس و پر شدن لیست 19نفره 
بزرگسالان این تیم و چه از منظر قرار گرفتن او 
در کنار گولسیانی و پورعلی‌گنجی که منجر 
به ذخیره‌نشینی یکی از این 3مدافع میانی 

برجسته خواهد شد.

  بازگشت برای سومین جام
محمدحسین کنعانی‌زادگان نخستین بار 
سال1391در پروژه استعدادیابی پرسپولیس 
توسط سردار رویانیان به این تیم منتقل شد. 
رویانیان که در یک تابستان توفانی همه 
ستاره‌های آن زمان تیم ملی را جذب پرسپولیس 
کرده بود، با هدف آینده‌نگری و ضمن مشورت 
با سرمربی سابق تیم ملی جوانان چند ملی‌پوش 
رده‌های پایه را هم برای پایه‌ریزی آینده 
پرسپولیس جذب کرد که کنعانی‌زادگان یکی 
از آنها بود. اما محمدحسین 18ساله در آن زمان 
هرگز فرصت بازی برای سرخپوشان را پیدا نکرد 
و فقط در یک بازی تشریفاتی در آخرین روز 
لیگ برتر مقابل فولاد به زمین رفت. او همان 
زمان پرسپولیس را ترک کرد و بعد از چند سال 
بازی در ملوان، استقلال، سایپا و ماشین‌سازی 
و از سر گذراندن یک مصدومیت شدید دوباره 
سال1398به پرسپولیس برگشت. جالب اینکه 
در آن سال هم پرسپولیس مثل امروز دو مدافع 
میانی درجه‌یک داشت و کنعانی در حالی به 
تیم اضافه شد که سیدجلال حسینی و شجاع 
خلیل‌زاده دفاع میانی این تیم را قرق کرده بودند. 
اما کنعانی به مرور جایش را باز کرد و 2فصل 
موفق را همراه با 2عنوان قهرمانی در لیگ برتر 
با پرسپولیسی‌ها سپری کرد. او بعد از قهرمانی 
دوم راهی قطر شد و البته مدل انتقال و زمان 
جدایی او به شکلی نبود که مثل جدایی شجاع 
خلیل‌زاده حساسیت‌برانگیز شود و هواداران را 

علیه او بشوراند.

  کنعانی، گئورگی و دعوای پنالتی‌ها
کنعانی‌زادگان بعد از سپری‌کردن 2فصل 
در لیگ ستارگان قطر دوباره به پرسپولیس 
بازگشته است. حالا سؤال این است که در 
حضور گولسیانی و پورعلی‌گنجی و همچنین 
در اختیار داشتن فرجی، هنانوف و علی نعمتی 
به‌عنوان مدافعان ذخیره، پرسپولیسی‌ها چه 
نیازی به یک مدافع میانی دیگر داشتند؟ 
پاسخ این سؤال را قطعا یحیی بهتر از هر 
کس دیگری می‌داند. آنچه مشخص است و 
سرمربی پرسپولیس هم بارها در صحبت‌هایش 
اشاره کرده، هدف اصلی پرسپولیس در فصل 
آینده موفقیت در لیگ قهرمانان آسیا خواهد 
بود. بازی‌های فشرده پرسپولیس در لیگ 
برتر و لیگ قهرمانان، یحیی را مجاب کرده 
که باید بیش از 2مدافع میانی درجه‌اول در 
اختیار داشته باشد تا هنگام مصدومیت‌ها و 
محرومیت‌ها دچار مشکل نشود. ضمن اینکه 
خصوصیت‌های متفاوت کنعانی‌زادگان به کادر 
فنی پرسپولیس این اختیار عمل را می‌دهد تا 
در برخی بازی‌ها بسته به نقاط ضعف و قوت 
تیم حریف از توانایی‌های او برای پیروز شدن 
استفاده کند. توانایی بازی‌سازی کنعانی‌زادگان 
بیشتر از گولسیانی و پورعلی‌گنجی است، ضمن 
اینکه او نقطه‌ضعف گولسیانی را در مواجهه با 
مهاجمان سرعتی ندارد و می‌تواند در چنین 
موقعیت‌‎هایی بهتر از دو مدافع دیگر پرسپولیس 
عمل کند. البته کنعانی توانایی پنالتی زدن هم 
دارد و یک فصل به‌عنوان پنالتی‌زن اول الاهلی 
بازی کرده که شاید یحیی از این خصوصیت 
او چندان راضی نباشد! چون با سابقه‌ای که از 
کنعانی و حرص و ولع او برای پنالتی زدن سراغ 
داریم، این خصوصیت می‌تواند باعث رقابت و 

اختلاف میان او و گولسیانی شود.

  گزینه‌های خروج: اول وحدت
ورود کنعانی‌زادگان و البته یکی دو خرید 
دیگری که هنوز در راه هستند، یک مشکل 
دیگر هم ایجاد می‌کند که همان ترافیک بازیکن 
در لیست بزرگسالان باشگاه است. با ورود 
کنعانی‌زادگان لیست 19نفره بزرگسالان 
پرسپولیس پر شده و این در حالی است که 
سرلک و آل‌کثیر نیز همچنان در صف تمدید 
قرارداد هستند. در این حال نخستین گزینه 
برای خروج از لیست، لئاندرو پریرا مهاجم 
برزیلی است که احتمالا جای او با یک مهاجم 
خارجی دیگر پر خواهد شد. اگر سرلک و 
آل‌کثیر با سرخپوشان به توافق برسند لااقل 
2 بازیکن باید از لیست خارج شوند و تازه این 
در حالی است که حداقل 2 خرید تابستانی 
دیگر هم در صف ورود به تیم هستند. در این 
بین با آمدن کنعانی‌زادگان نخستین احتمالی 
که وجود دارد خروج یک مدافع میانی از لیست 
خواهد بود که در این صورت وحدت هنانوف 
تاجیکستانی محتمل‌ترین گزینه خواهد بود و 

فرشاد فرجی نفر بعدی است.

     ‌یکشنبه    18 تیر 1402        20 ذی‌الحجه   1444    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8823

بدرود اسپایدرمن!
داوید دخیا رسما از هواداران منچستریونایتد خداحافظی کرد. دوران حضور 

دخیا در یونایتد، ‌12سال طول کشید. او آخرین بازمانده از بازیکنان نسلی بود 
که توانستند با یونایتد قهرمانی رقابت‌های لیگ برتر را جشن بگیرند
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رؤیای من قهرمانی در آسیا‌ست
گئورگی گولسیانی که حالا قراردادش را با پرسپولیس تمدید کرده، مدعی 

است از تیم‌های دیگر هم پیشنهاد داشته ولی هرگز به تیم دیگری فکر نکرده 
است. او امیدوار است پرسپولیس با تیمی قدرتمند راهی لیگ قهرمانان آسیا شود

ایستادهایستادهدر غباردر غبار

خريد خريد محمدحسين محمدحسين 
کنعاني‌زادگانکنعاني‌زادگان براي  براي 

تيمي که تيمي که گولسيانيگولسياني  
و و پورعلي‌گنجيپورعلي‌گنجي  
را دارد يک خريد را دارد يک خريد 

بزرگ اما پرحاشيه بزرگ اما پرحاشيه 
خواهد بودخواهد بود

تیتر یک

ي|
زاد

م به
رها

ح|
 طر
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نكته بازی

فقط هوش مصنوعی را کم‌داشتیم
خبرهای نقل‌وانتقالاتی مربوط به مهدی طارمی کم بود، حالا پای 
هوش مصنوعی هم به این فقره باز شده است. خبر این است که یک 
شبکه تلویزیونی در اسپانیا از هوش مصنوعی پرسیده کدام مهاجم 
به درد اتلتیکو مادرید می‌خورد، این فناوری هم نام 3 فوروارد را اعلام 
کرده که یکی از آنها مهدی طارمی بوده است. این خبر در تیراژ وسیعی 
بین رسانه‌های ورزشی داخل کشور دست‌به‌دست شد تا بر حجم 
گمانه‌‎زنی‌های فراوان قبلی پیرامون آینده مهاجم بوشهری افزوده شود. 
سرگیجه ناشی از شایعات پرشمار مربوط به انتقال طارمی، فقط همین 
حضور هوش مصنوعی را کم داشت. در سال‌هایی که سردار آزمون 
روی بورس بود و هر روز به یک تیم می‌رفت، لااقل از هوش مصنوعی 
خبری نبود، اما از بخت بد ما امروز تکنولوژی هم پیشرفت کرده است!

اگر امروز بودی، معلوم می‌شد!
امیر عابدینی همه‌جا در حال مصاحبه است؛ از کانال‌های تلویزیونی 
تا مطبوعات و سایت‌های ورزشی. معمولا هم در مصاحبه‌هایش 
جملاتی شبیه »اگر من بودم...« زیاد دیده می‌شود. به هر حال، 
او مدیر پرافتخاری در پرسپولیس بوده و لابد هنوز به‌ خودش حق 
می‌دهد در این حجم وسیع از خودش حرف بزند. عابدینی که در 
غائله علیرضا بیرانوند هم چند نوبت به گلر پرسپولیس حمله کرده 
بود، در تازه‌ترین اظهارنظرش گفته: »اگر من بودم قرارداد بیرانوند را 
تمدید نمی‌کردم.« خب البته بیرون نشستن و از این حرف‌ها زدن، 
آسان است. دوره‌ای که شما مدیریت می‌کردید، یک پرسپولیس 
بود و یک استقلال؛ الان اما بازیکن یک ربع بیرون بماند، سپاهان و 
گل‌گهر و تراکتور روی هوا او را می‌زنند و مدیرعامل می‌رود زیر تیغ. 

اگر امروز کار می‌کردید، خیلی چیزها مشخص می‌شد.

به خدا اینقدرها هم پیچیده نیست
گله و شکایت‌های سیامک نعمتی بابت جدایی از پرسپولیس 
همچنان ادامه دارد. این بازیکن که به‌تازگی راهی تراکتور شده، 
از پنجره زمستانی فصل قبل در لیست مازاد یحیی گل‌محمدی 
قرار داشت. با این حال، جدایی او تا تابستان به تعویق افتاد و حالا 
هم که اتفاق افتاده، نعمتی نمی‌تواند ناخشنودی‌اش را پنهان کند. 
پس از اینکه همسر و برادر سیامک در فضای مجازی به یحیی 
گل‌محمدی حمله کردند و او را زیر سؤال بردند، خود این بازیکن هم 
در مصاحبه‌ای گفت: »یک نفر دوست نداشت در پرسپولیس بمانم. 
هر کاری هم کردم شرایطم بهتر نشد.« حقیقتا کل این ماجرا آنقدر 
که خود نعمتی فکر می‌کند، پیچیده نیست. او برای پرسپولیس 
بازیکن بدی نبود، اما در ترافیک هافبک‌های باکیفیت‌تر این تیم 

گم‌شد و دورانش به پایان رسید. به همین راحتی!

بعد از جدایی کمال کامیابی‌نیا از پرسپولیس، 
گمانه‌زنی‌ها از نزدیک‌شدن این بازیکن به فولاد و 
مذاکره او با این باشگاه خوزستانی حکایت داشت؛ 
اتفاقی که اگر رخ بدهد، به معنای همکاری دوباره 
علیرضا منصوریان با کمال خواهد بود که خودش 
زنده کننده خاطرات زیادی است. منصوریان 
و کامیابی‌نیا زمانی در نفت تهران با هم کار 
می‌کردند، اما در ابتدای لیگ پانزدهم کامیابی‌نیا به 
پرسپولیس پیوست و به یکی از موثرترین بازیکنان 
این تیم تبدیل شد. فصل بعد از آن اما منصوریان 

سرمربی استقلال شد و یکی از شیرین‌ترین 
بردهای زندگی‌اش را در شرایطی برابر 
پرسپولیس به دست آورد که رد پای کمال 
در آن دیده می‌شد. همانطور که حتما به یاد 
دارید، پیش از دربی برگشت لیگ شانزدهم 

کمال کامیابی‌نیا به خاطر دریافت 
کارت زرد در بازی با تراکتور از 

حضور برابر استقلال محروم 
شد. برانکو ایوانکوویچ 

هم برای پرکردن جای 
خالی کمال از حسین 
ماهینی استفاده کرد 

که انتخاب ناموفقی بود و دنیا را به کام علیمنصور 
کرد. آن مسابقه را استقلال 3 بر 2 برد و این، یکی از 
آخرین برتری‌های استقلال در شهرآورد بوده است.

داستان منصوریان و کامیابی‌نیا اما قبل از همه اینها 
آغاز شده بود؛ آنجا که تیم ملی امید ایران با هدایت 
علیرضا منصوریان در انتخابی المپیک 2012 با 
وجود پیروزی 2بر صفر برابر عراق در مسابقه رفت، 
از سوی فیفا با نتیجه 3 بر صفر بازنده اعلام شد، 
چرا که علیرضا منصوریان سرمربی وقت این تیم 
بدون اطلاع از محرومیت کمال کامیابی‌نیا، از این 
بازیکن به عنوان تعویض سوم استفاده کرده 
بود! آن داستان که اواخر سال 89 اتفاق افتاد، 
یک بحران بزرگ برای فوتبال ایران 
ساخت و باعث شد اهالی 
فدراسیون تا مدت‌ها 
تقصیرات را گردن 
هم بیندازند. به 
هر تقدیر بعد از 
این همه سال، حالا 
کمال و علیمنصور دوباره در آستانه 
همکاری با هم قرار گرفته‌اند؛ این‌بار 

در فولاد خوزستان.

در شرایطی که جدی شدن انتقال علیرضا بیرانوند 
از پرسپولیس به استقلال شوق و ذوق فراوانی را در 
اردوگاه آبی‌ها به‌وجود آورده بود، بعد از منتفی شدن 
این جابه‌جایی، حالا شاهد ادبیات کاملا متفاوتی در 
این جبهه هستیم. داستان اینطوری است که همه 
پشت سر هم دارند مصاحبه می‌کنند و می‌گویند: »از 
اول می‌دانستیم بیرانوند به استقلال نمی‌آید.« این 
روند با اظهارنظر جواد نکونام، سرمربی استقلال شروع 
شد و عجیب اینکه اگر او اطمینان داشت بیرو آبی‌پوش 
نمی‌شود، معلوم نیست چرا جلوی رفتار پرهزینه باشگاه 
را در این زمینه نگرفت. بعد از آن هم میرشاد ماجدی، 

از مدیران فدراسیون و یکی از گزینه‌های مدیرعاملی 
استقلال همین حرف را زد. میرشاد گفت: »مطمئن بودم 
این اتفاق نمی‌افتد. اگر دو، سه شب پیش با من تماس 
می‌گرفتید، می‌گفتم چه می‌شود.« خب ما متأسفانه 
شانس آن را نداشتیم که چند شب قبل به آقای ماجدی 
زنگ بزنیم و نظرش را بپرسیم! بعد هم نوبت ادموند اختر 
شد که همین حرف را بزند. او که در اوج این شایعه با 
لحن تأییدی گفته بود: »بیرانوند از اول هم استقلالی 
بود«، حالا گفته: »مثل روز روشن بود بیرو به استقلال 
نمی‌آید.« خلاصه این داستان فوتبال ماست، با آدم‌هایی 

که با معمای حل شده پز دانایی می‌دهند!

علیمنصور کامیاب می‌شود؟

همه می‌دانستند بیرو نمی‌آید!
مصاحبه این روزهای استقلالی‌ها یک نکته عجیب دارد

به یاد داستان‌های فراموش‌نشدنی منصوریان و کمال

گئورگی گولسیانی که حالا قراردادش را با پرسپولیس تمدید کرده، مدعی است از 
تیم‌های دیگر هم پیشنهاد داشته ولی هرگز به تیم دیگری فکر نکرده است

امیرحسین اعظمی| گئورگی گولسیانی یکی از 
خریدهای خوب پرسپولیس در فصل گذشته بود؛ 
بازیکنی که از سپاهان به این تیم آمد و با اینکه نخستین 
فصل حضورش در جمع سرخپوشان را پشت سر 
گذاشت، عملکرد مثبتی داشت. بعد از اتمام لیگ، حرف 
و حدیث‌های زیادی درخصوص احتمال عدم‌توافق این 
بازیکن با پرسپولیس مطرح شد ولی گولسیانی هفته 

گذشته با پرسپولیس به توافق رسید تا فصل آینده 
هم پیراهن این تیم را بر تن کند. او درخصوص 

ماندن در پرسپولیس و مسائل مختلف دیگر 
به سؤالات همشهری ورزشی پاسخ می‌دهد.

   بعد از اتمام لیگ خبرهایی 
درخصوص احتمال عدم‌توافق با پرسپولیس 

مطرح شد. آیا روند مذاکرات تو با پرسپولیس به 
کندی پیش رفت؟

من بعد از اتمام لیگ در اردوی تیم ملی بودم و سپس 
به استراحت رفتم. در زمان مشخصی باید مذاکرات 
صورت می‌گرفت و این اتفاق هم رخ داد. فکر نمی‌کنم 
این موضوع طول کشیده باشد، معمولا در این مقطع از 

سال، بازیکنان یا مربیان با باشگاه‌ها مذاکره می‌کنند.
 

   ولی این موضوع عنوان شد که پیشنهاد نسبتا 
سنگینی به پرسپولیس داده‌ای؟

من نمی‌توانم در مورد چیزهایی که در رسانه‌ها عنوان 
می‌شود، توضیحی بدهم. من و باشگاه پرسپولیس چند 

روز با هم مذاکره داشتیم و بعید هم می‌دانم کسی از این 
مذاکرات چیزی بداند، چون این موضوعی است که بین 
بازیکن و باشگاه می‌ماند و یک مسئله محرمانه است. باید 
بگویم که مذاکرات ما چندان پیچیده و طولانی نبود و در 

نهایت هم به توافق رسیدیم.
 

   آیا پیشنهاد دیگری هم داشتی؟
بله، چند تیم با من تماس گرفتند ولی واقعیت 
این است که نمی‌خواستم به تیم دیگری فکر 
کنم. سال گذشته برای اولین‌بار بازی در 
پرسپولیس را تجربه کردم که تجربه‌ای 
شیرین و متفاوت بود. اتمسفری که در 
تیم وجود داشت، فوق‌العاده بود و دوست 
داشتم دوباره بازی در پرسپولیس را تجربه 
کنم. بازی در این تیم با حضور در تیم‌های 
دیگر واقعا متفاوت است. پرسپولیس و هوادارانش 
واقعا فوق‌العاده هستند. فصل گذشته وقتی اجازه 
دادند هواداران وارد ورزشگاه شوند، کاملا مشخص 
شد که هواداران پرسپولیس چگونه تیم‌شان را 

دوست دارند. ما در ورزشگاه آزادی و حتی بیرون 
از تهران هوادار داریم و این نکته جالبی است.

 
   خودت فکر می‌کردی 
هم در لیگ و هم در جام حذفی 

قهرمان شوید؟
در فوتبال که چیزی از قبل مشخص 

رؤیای منرؤیای من قهرمانی  قهرمانی 
دردر آسیا‌ست آسیا‌ست
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وز چهره ر

سریع‌ترین گلزن لیگ در اهواز
گادوین منشا با تیم فولاد خوزستان به توافق رسیده تا به همراه 
کمال کامیابی‌نیا راهی خوزستان شود و جمع پرسپولیسی‌های 
سابق را در تیم علیرضا منصوریان تکمیل کند. کامیابی‌نیا پیش از 
این در نفت تهران سابقه بازی زیرنظر منصوریان را داشته اما منشا 
با وجود بازی در هر 2تیم پرسپولیس و استقلال هرگز با منصوریان 
کار نکرده و این نخستین تجربه او با این سرمربی استقلالی است. 
منشا 2فصل اخیر را در تیم مس رفسنجان سپری کرده و حتی با این 
تیم آقای گل لیگ برتر هم شده؛ مهم‌ترین عنوانی که این بازیکن 
نیجریه‌ای طی 7فصل حضور در فوتبال ایران به‌دست آورده است. 
او بعد از چند سال گلزنی در تیم‌های پیکان، پرسپولیس، استقلال 
و گل‌گهر در ابتدای لیگ بیست‌ویکم )01 - 1400( به تیم مس 
رفسنجان پیوست و در پایان همان فصل با 14گل زده آقای گل 
لیگ برتر ایران شد. البته منشا در آن فصل پنالتی‌های زیادی زد 
و موفقیت در همین پنالتی‌ها یکی از دلایل آقای گل شدن او بود. 
در لیگ بیست‌ویکم گادوین منشا 25بار در ترکیب اصلی مس 
رفسنجان قرار گرفت، 2بار به‌عنوان بازیکن جانشین بازی کرد 
و فقط در 3بازی غیبت داشت. او طی این بازی‌ها 2044دقیقه 
در زمین بود و علاوه بر 14گلی که زد یک پاس گل نیز به 
هم‌تیمی‌هایش داد. حاصل این کارنامه برای منشا کسب امتیاز 
7.05 در سایت متریکا بود که او را به‌عنوان دومین بازیکن 
برتر تیمش )بعد از محسن آذرباد( و بیست‌وپنجمین 
بازیکن برتر آن فصل معرفی کرد. سال بعد اما اوضاع 
در رفسنجان به این خوبی برای گلزن نیجریه‌ای پیش 
نرفت. منشا در لیگ22 فروغ فصل قبلی را نداشت و 
بخش زیادی از فصل را روی نیمکت ذخیره‌ها 
سپری کرد. او در لیگ بیست‌ودوم فقط 
10بار در ترکیب اصلی مس قرار گرفت 
و مجموع دقایق حضورش در میدان به 
هزار دقیقه هم نرسید. این مهاجم طی 
924دقیقه بازی در فصل گذشته 3گل 
زد و 2پاس‌گل داد که قابل مقایسه با 
آمارهای او در فصل قبلی نبود. البته 
یکی از 3گل منشا همان گل معروفش به 
ملوان بود که در ثانیه هشتم بازی به‌ثمر 
رسید و رکورد سریع‌ترین گل ادوار لیگ 
برتر ایران را جابه‌جا کرد. تنها اتفاقی که 
در فصل گذشته نام منشا را بر سر زبان‌ها 
انداخت، همین رکوردشکنی بود. باید دید 
او در فصل جدید در اهواز آنقدر خواهد 
درخشید که نامش در رسانه‌ها تکرار شود یا 
ستاره اقبالش رو به افول گذاشته و به روند 

نزولی‌اش ادامه خواهد داد.

بهروز رسایلی|  حتی اگر زمانی که شما این مطلب 
را می‌خوانید تکلیف کادر مدیریتی باشگاه استقلال 
روشن شده باشد، باز این تیم آنقدر مشکل ریز و 
درشت فنی و مالی دارد که رفع و رجوع همه آنها به 
چیزی شبیه »معجزه« محتاج است. تنها شماری از 

این مشکلات را در این مطلب مرور می‌کنیم.

   ستاره‌ها در آستانه جدایی
این بحث از مدت‌ها پیش وجود داشت و هنوز فکری 
در مورد آن نشده است. حقیقت آن است که گروهی 
از بازیکنان مؤثر استقلال در آستانه جدایی از این تیم 
هستند. حفظ آنها نیاز به عزمی جزم دارد، اما تا‌کنون 
هیچ نشانه‌ای از وجود این اراده در اردوگاه آبی‌ها به 
چشم نخورده است. مهم‌ترین نفرات در آستانه جدایی 
استقلال، مهدی قائدی و محمد محبی هستند؛ زوج 
بوشهری که فصل گذشته روی هم رفته ‌20گل برای 
این تیم زدند. هر 2نفر به‌صورت قرضی در استقلال 
حضور داشتند و تداوم فعالیت‌شان در این تیم مشروط 
به دریافت رضایتنامه است؛ آنچه که استقلال اقدامی در 
موردش انجام نداده. به این فهرست باید ‌2بازیکن خارجی 
استقلال را هم بیفزاییم؛ رافائل سیلوا که گویا حفظ او 
خیلی مورد توجه خود جواد نکونام هم نیست و کوین 
یامگا که شروع به ارسال هشدارهای کتبی برای فسخ 
قراردادش با استقلال کرده است. گویا یامگا در درجه اول 
باید ‌160هزار دلار از استقلال بگیرد که این پول هنوز به 
حسابش واریز نشده است. قطعا جدایی یامگا از استقلال 

می‌تواند یک خبر بد دیگر برای این تیم باشد.

   مازادهای بی‌جانشین
مشکل بزرگ دیگر استقلال، مازاد شدن برخی 

بازیکنان است بی‌آنکه برای جایگزینی آنها 
تصمیمی گرفته شده باشد. به‌طور مشخص در 
این مورد باید به خط دروازه و قلب دفاع اشاره کرد. 
حسین حسینی به نوعی با بی‌مهری باشگاه در 
آستانه جدایی قرار گرفته است. تلاش همه‌جانبه 
استقلال برای جذب علیرضا بیرانوند، به وضوح 
این پیغام را به حسینی داد که او به‌عنوان گلر اصلی 
مدنظر جواد نکونام نیست و اگر بماند، این اتفاق 
صرفا از سر اجبار رخ داده است. همزمان کوشش 
معنادار و مؤثر دیگری هم برای جذب یک گلر دیگر 
در استقلال دیده نمی‌شود. در قلب خط دفاعی هم 
از همان روز اول گفتند عارف غلامی را نمی‌خواهند، 
اما نگفتند چه‌کسی به جای او مورد استفاده قرار 
خواهد گرفت. خب البته استقلال آرمین سهرابیان 
را گرفته که او در دو پست دفاع میانی و دفاع چپ 
می‌تواند بازی کند، اما واضح است که استقلال نیاز 

به مدافعان بیشتری دارد.

   پول بیرانوند کجا صرف می‌شود؟
مشکلات متنوع استقلال در حالی است که این 
باشگاه فاصله‌ای تا جذب علیرضا بیرانوند نداشت. به 
هر حال استخدام چنین بازیکنی حتما نیاز به منابع 
مالی تضمین‌شده و مقدار قابل توجهی پول نقد داشته 
است. حالا که به هر دلیلی این انتقال انجام نشده، 
پرسش اینجاست که آن پول کجاست و چرا صرف 

حفظ سایر بازیکنان نمی‌شود؟ یعنی حداقل مقدور 
نیست که شما این پول را بدهید و فقط یامگا را 
نگه دارید؟ بگذریم از اینکه با هزینه درنظر گرفته 
شده برای استخدام بیرو، می‌شد به‌طور همزمان 

رضایتنامه محبی و قائدی را گرفت!

استقلال گرفتار
یک فهرست بلندبالا از مشکلات آبی‌ها در شروع فصل جدید

نیست، ولی من به پرسپولیس آمدم تا با این تیم قهرمانی 
را تجربه کنم که این اتفاق رخ داد. واقعا فصل خوبی بود، 
با اینکه در مقاطعی از بازی‌ها به چالش خوردیم ولی هرگز 
ناامید نشدیم و به چیزی که می‌خواستیم دست پیدا 
کردیم. این یکی از بهترین فصل‌های فوتبالی من بود و 
امیدوارم در فصل جدید هم اتفاقات خوبی را تجربه کنیم.

 
   به‌نظر تو پرسپولیس قهرمانی در فصل گذشته 

را تکرار خواهد کرد؟
هدفی جز این نداریم، چون همه از پرسپولیس توقع 

قهرمانی دارند.
 

   در مورد خریدهای جدید پرسپولیس چه 
صحبتی داری؟

آنها با توجه به نیاز تیم و تفکر سرمربی جذب شدند و 
برایشان بهترین عملکرد را آرزو می‌کنم.

 
   امسال در لیگ قهرمانان آسیا هم حضور 

خواهید داشت. در مورد این بازی‌ها چه صحبتی داری؟
فوتبال در آسیا پیشرفت کرده و شما می‌بینید که 
تیم‌های عربستان، قطر و امارات چگونه بازیکن جذب 
می‌کنند. نتیجه گرفتن در آسیا اصلا آسان نیست و باید 
چندبرابر فصل گذشته قوی باشیم. پرسپولیس هم در 
آسیا تیم شناخته‌شده‌ای است و امیدوارم با یک تیم 
خیلی قوی وارد این بازی‌ها شویم. رویای بزرگ من 

قهرمانی پرسپولیس در آسیا‌ست.
 

   چه زمانی قرار است به تمرینات پرسپولیس 
اضافه شوی؟

خیلی زود.
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افقی:
 1- دوست خواندنی- 
دگرگونی- اشاره به داستان 

یا آیه و حدیث در شعر
2- رهاشده از تعلقات دنیوی- 
اسبابی برای تمرینات 

مشت‌زنی
3- روشنایی- مواد نگه‌دارنده 
برای سالم ماندن جسد- 

نیکویی
4- ضربه سر در فوتبال- 

قلعه- هدیه‌دادن
5- نیم‌گرم- بی‌باک- طوقه 

چرخ خودرو
6- دانه‌های خوراکی- چند 

وزیر- مبتلا به بیماری سل
7- مدرسه عالی- پایمردی- 

مجرای خون
8- تحت- کشیدن دخانیات- 
در  هنرپیشه  جانشین 

صحنه‌های خطرناک
9- ضمیری انگلیسی- 
منطقه‌ای در اسپانیا که 
چندین قرن تحت حاکمیت 

مسلمانان بود- اشاره
10- موهوم- غذایی 
از گوشت چرخ‌کرده و 
سیب‌زمینی- نوشیدنی حرام

11- گوشه‌ای در دستگاه 
ماهور- توهین‌آمیز- گدایی
12- دلجویی- فراخ- مذکر

13- هر بخش از اوستا- آرام 
آرام- حشره‌ای با چشم مرکب

حضرت  مادر   -14
ابوالفضل)ع(- خداوندی

15- باجه فرودگاه برای انجام 
تشریفات- دست به دامن 
شدن- بخش خارجی هر چیز

  
عمودی:

خطرناک‌ترین  از   -1
جانوران دریایی- تابلویی 
زیبا از سالوادور دالی، نقاش 

اسپانیایی
2- نام علمی زردپی- نوعی 

اسباب‌بازی- آسمان
3- چند رأی- عسکر- ظرف 

چای‌خوری
4- کافی- زدانش دل پیر...

بود- همدم و مونس- سیلی
5- بی‌کم و کاست- دانش 

ذاتی- نامی پسرانه
6- بی‌باکی- هستی- روزآمد

7- کوتاه و مختصر- از اجزای 
مهم موتور خودرو- نماز 

واجبی که وضو لازم ندارد
8- یک نفر- خوار و خفیف- 

گهواره
9- دورویی- از بحور شعر 

فارسی- ترمز کشتی
10- گردنده- دست افزار- از 

جهات اربعه

11- فراهم‌آوردن- مفهوم- تاج 
پرندگان

12- عضوی درصورت- صحیح- 
دارای تشدید- شبکه گسترده 

جهانی
13- تلفن همراه- بارکش- گهواره

14- تنها- دستگاهی برای 
شکل‌دادن به فلزات- موزون

15- سراینده شعر زیبای‌ ای ایران 
‌ای مرز پرگهر- هر یک از واحدهای 

تخصصی در ارتش

ایاپناگیاراتش
دوهیررشهجرفنم

ینامتخاسهناورپ
نراغدبنگناوا
هطناکتدرجمشر
اکهبرمویرابی
وغلنیشراسیسات
لومشمادناینهر
یتپاپلاهسادوه

اههاریبییاهر
مدنلوکودگسام
روتانامکرتچر
لبمیورییوگغورد
هارهاشنولنردم
ربکنتخومااکاک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4524
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

841953267
597628314
263714859
452196783
618437925
379582146
926875431
184369572
735241698

متوسط

  5 1 4     
7   5  2    
6 1 8       
    8 6 9   
 5      3  
  2 7 9     
      3 6 7
   8  3   4
    7 1 8   826453971

457129683
139768452
978341526
261895734
345276198
592634817
613587249
784912365

ساده

متوسط

295148673
734562198
618937542
147386925
859214736
362795481
581429367
976853214
423671859

سخت

 4  9      
5    2   1  
   7   8   
4  2     8  
6    3    5
 7     1  6
  6   5    
 8   6    2
     1  9  

ساده

8  6  5  9  1
         
  9 7  8 4   
 7 8    5 2  
2 6      3 4
 4 5    1 9  
  2 6  4 8   
         
7  4  1  3  5

بحث درباره امباپه و انتقالش به رئال، چندین سال 
است که مخاطبان فوتبال را خسته کرده. او یک‌بار 
زمانی که پدیده موناکو بود، پیشنهاد رئال را رد کرد و به 
پاری‌سن‌ژرمن پیوست. توجیه این بازیکن این بود که اگر 
در 18سالگی به رئال‌مادرید و باشگاه محبوبش برود، در 
25سالگی چه رویا و هدفی در زندگی خواهد داشت. او 
‌2سال پیش به رئال‌مادرید قول داد به این باشگاه برود 
اما درحالی‌که تنها یک‌سال از قراردادش باقی مانده بود، 
باشگاه فرانسوی- قطری پیشنهاد ‌180میلیون یورویی 
رئال را رد کرد و این خطر را پذیرفت که او را یک‌سال 
بعد رایگان از دست بدهد. در تابستان گذشته امباپه به 
رئال‌مادرید قول‌هایی داد و به این باشگاه بسیار نزدیک 
شد اما با دخالت مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه و امیر 
قطر، وعده‌هایی به این بازیکن داده شد تا با پول هنگفت 
پاداش قرارداد، پاداش وفاداری و دستمزد نجومی، ستاره 
فرانسوی برای دومین‌بار دست رد به سینه رئال بزند. حالا 
امباپه باز هم برای سومین و آخرین‌بار به رئال لینک شده. 
این‌بار خودش با پاریس به مشکل خورده و اعلام کرده 

حاضر نیست در تابستان آینده قراردادش را 
تمدید کند. قطری‌ها از این موضوع عصبانی‌اند 
و می‌خواهند او را 250میلیون یورو بفروشند. 
در حال حاضر تنها رئال‌مادرید و نیوکاسل 
از پس این خرید برمی‌آیند اما گفته می‌شود 
امباپه اگر به انگلیس برود، دوست دارد راهی 

آرسنال شود چون به پروژه آرتتا علاقه‌مند است 
و از طرفی، آرسنال تیم محبوب فرانسوی‌هاست؛ 
به‌خاطر آرسن ونگر و ستاره‌های بزرگی که در این 

تیم توپ زده‌اند.
این ستاره در حال‌حاضر برای تعطیلات به 
سرزمین پدری‌اش یعنی کامرون رفته است. 
آنجا هم هر روز از او درباره رئال سؤال می‌کنند و 
عده‌ای از اهالی این کشور از او خواسته‌اند سریع‌تر به رئال 
برود. کیلیان در پاسخ به این درخواست‌ها و پرسش‌های 
رسانه‌ها در این مورد که چرا این فصل سال آخری است 
که در لیگ‌یک فرانسه بازی می‌کند، گفته: »خیلی 
ساده است. من یک بازیکن رقابتی‌ام و دوست دارم فقط 
ببرم. مهم نیست با چه نفراتی بازی کنم یا چه پیراهنی 
بپوشم و مقابل چه تیمی. فقط می‌خواهم همه عناوین 
و لیگ قهرمانان اروپا را ببرم. از اینکه در این رقابت‌ها 
فقط به‌عنوان شرکت‌کننده حاضر باشم، بیزارم.« او که 
یک‌بار با پاریس تا فینال لیگ قهرمانان هم پیش رفته 
و شکست خورده و در 2فصل اخیر در کنار مسی و نیمار 
در همان نخستین مرحله حذفی از دور رقابت‌ها حذف 
شده، ادامه می‌دهد: »من هیچ وقت تسلیم نمی‌شوم. 
فعلا فقط می‌خواهم استراحت کنم و از تعطیلات لذت 
ببرم اما با انگیزه‌ای که همه می‌دانید، برمی‌گردم. اگر 
اوضاع به‌گونه‌ای که می‌خواهم پیش نرود، ترسی از 

گفتنش ندارم.«
ستاره فرانسوی در ادامه حرف‌هایش به باشگاه 
هم تاخت و پاری‌سن‌ژرمن را باشگاهی 
ازهم‌گسیخته معرفی کرد: »به اینکه 
مردم کارهایم را بی‌اهمیت جلوه دهند، 
توجهی نمی‌کنم. آنها می‌بینند که هر 
هفته برای پاریس یا تیم ملی فرانسه 
گل می‌زنم اما از اینکه این همه گل 
برای‌شان عادی شده، شکایتی ندارم. 
می‌دانم رونالدو و مسی هم این روزها 
را دیده‌اند. ما در جامعه‌ای هستیم 
که به ما می‌گویند خیلی خوب است 

ولی باید تکرارش کنی. بنابراین فکر می‌کنم که ادامه 
حضورم در پاریس کمکی نمی‌کند چون اینجا یک باشگاه 

از‌هم‌گسیخته است.«
همین صحبت‌ها مسئولان پاریس را حسابی عصبانی 
کرده تا شاید امباپه خیلی زودتر از آن چیزی که 
پیش‌بینی می‌شد، سر از رئال دربیاورد. پی‌اس‌جی 
به‌زودی در ژاپن با النصر عربستان بازی می‌کند. در 
پوستر منتشر شده باشگاه برای این مسابقه اثری از 
امباپه دیده نمی‌شود. آیا اینها یک نشانه برای این است 
که او فصل آخر قراردادش را در پاریس سپری می‌کند؟ 
ناصر الخلیفی، مالک قطری باشگاه درباره حرف‌های او 
گفته: »جدایی رایگان نداریم. امباپه یا تمدید می‌کند یا 
همین حالا به فروش می‌رسد. او ‌2هفته فرصت دارد فکر 

کند و تصمیم بگیرد.«
مدیران باشگاه متقاعد شده‌اند که امباپه با شخص 
اول و مستقیم رئال‌مادرید، فلورنتینو پرز، برای انتقال 
رایگان سال آینده با آنها به توافق رسیده است. کیلیان 
‌3پیشنهاد تمدید را رد کرده. پاریس برای او حداقل 
‌230میلیون یورو می‌خواهد. اگر این معامله انجام شود، 
آنگاه فلورنتینو پرز به آرزویش می‌رسد اما برای رسیدن 
به این آرزو ممکن است شوامنی و والورده را قربانی 
کند. رئیس باشگاه رئال‌مادرید برای این دو بازیکن 
180میلیون یورو می‌خواهد. لیورپول یکی از مشتریان 
دست به نقد است. روزنامه هواداری آاس، تیتر زده که 
شماره9 رئال‌مادرید با رفتن کریم بنزما خالی نمی‌ماند. 
در حال حاضر این شماره خالی است و امباپه می‌تواند 
آن را بگیرد. امباپه شماره 7 و 10 را دوست دارد که اولی 
با رفتن ادن آزار به وینیسیوس رسیده و دومی در اختیار 
مودریچ است و لوکیتا قول این شماره را در سال آینده به 
آردا گولر، خرید جدید رئال داده است. امباپه اگر بیاید، 
شماره9 را برمی‌دارد تا بار دیگر این پیراهن پس از بنزما 

به یک ستاره فرانسوی برسد.

 خوب شد ماسک
به فوتبال نیامد

مالک توییتر و تسلا می‌توانست همه باشگاه‌های 
بزرگ را بخرد

این روزها با راه افتادن اپلیکیشن ثردز )یا تردز با تلفظ ایرانی‌ها( که 
کپی‌برداری از توییتر و متعلق به اینستاگرام و شرکت متاست، باز هم 
دعوای بین مالکان این دو شبکه اجتماعی بالا گرفته. چندی پیش ایلان 
ماسک )مالک توییتر( و مارک زاکربرگ )مالک متا( با هم حتی قرار مبارزه 
داخل قفس هم گذاشتند. حالا که تردز راه‌اندازی شده، ماسک می‌خواهد 
از رقیب خود بر سر کپی‌رایت شکایت کند. چیزی که این دعوا را به ورزش 
ربط می‌دهد، جدا از مبارزه ورزشی آنها که احتمالا هرگز برگزار نخواهد شد، 
این است که آقای ماسک می‌توانست با پولی که برای خرید توییتر هزینه 
کرده، همه باشگاه‌های بزرگ اروپایی را بخرد. این کارآفرین و میلیاردر اهل 
آفریقای جنوبی، برای خرید توییتر 41میلیارد یورو پرداخت. او اندکی پس 
از عقد قرارداد از تصمیم خود پشیمان شد اما از ترس پرداخت خسارت و 

شکایت طرف مقابل مجبور شد به این معامله تن بدهد.
با چیزی کمتر از همین پول می‌شد 15باشگاه بزرگ اروپایی را یک‌جا 
خرید. کاری به گرانفروشی منچستریونایتد نداریم که گلیزرهای آمریکایی 
می‌خواهند آن را به قطری‌ها یا مشتری انگلیسی‌شان ‌5میلیارد پوند 
بفروشند ولی نگاهی به قیمت واقعی باشگاه‌های بزرگ اروپایی بیندازید 
و قیمت همه آنها را با هم جمع کنید تا ببینید ایلان ماسک می‌توانست 

به جای خرید بیهوده توییتر همه این باشگاه‌ها را یک‌جا خریداری کند.
   بارسلونا������������������������������������������������������������������������������4.49میلیارد یورو
   رئال مادرید�����������������������������������������������������������������������4.48میلیارد یورو
����������������������������������������������������������������������3.98میلیارد یورو    بایرن مونیخ
����������������������������������������������������������������3.96میلیارد یورو    منچستریونایتد
   لیورپول�����������������������������������������������������������������������������3.87میلیارد یورو
   منچسترسیتی�����������������������������������������������������������������3.77میلیارد یورو
   چلسی�������������������������������������������������������������������������������3.02میلیارد یورو
   آرسنال�������������������������������������������������������������������������������2.64میلیارد یورو
   پاری‌سن‌ژرمن������������������������������������������������������������������2.36میلیارد یورو
   تاتنهام�������������������������������������������������������������������������������2.17میلیارد یورو
   یوونتوس���������������������������������������������������������������������������1.84میلیارد یورو
��������������������������������������������������������������������������1.79میلیارد یورو    دورتموند
   اتلتیکو مادرید������������������������������������������������������������������0.94میلیارد یورو
   اینترمیلان���������������������������������������������������������������������������0.7میلیارد یورو
   اورتون��������������������������������������������������������������������������������0.62میلیارد یورو
   جمع��������������������������������������������������������������������������������40.63میلیارد یورو

البته در این صورت یک مشکل وجود داشت؛ اینکه هیچ فرد حقیقی یا 
شخصیت حقوقی طبق قانون اجازه مالکیت ‌2باشگاه در یک لیگ را ندارد 
چون ممکن است درصورت نیاز، ‌2باشگاه زیرنظر یک‌مالک، با هم تبانی 
کنند. برای همین تیم‌های دوم باشگاه‌های اسپانیایی ازجمله کاستیا که 
تیم دوم رئال‌مادرید است و بارسلونای»ب« درصورت صعود به لالیگا دوباره 

به دسته پایین‌تر سقوط داده می‌شوند.
نگرانی دیگر این است که آقای ماسک عادت به انجام کارهای هیجانی دارد 
تا همیشه در رسانه‌ها باشد. برعکس زاکربرگ که معمولا هیچ خبری از او 
در رسانه‌های زرد یا اقتصادی و خبری دیده نمی‌شود. بلایی که ماسک سر 
 Mastodon و Spill توییتر آورده، با توجه به ظهور »تردز« و رقبایی مثل
یا Bluesky که توسط جک دورسی، رئیس قبلی توییتر راه‌اندازی شده، 
می‌تواند این شبکه اجتماعی را به نابودی بکشاند. دسترسی کاربران 
اینستاگرام و یکی بودن حساب کاربری‌شان با تردز یکی از وسوسه‌هایی 
است که می‌تواند این کاربران را از توییتر که یک اپ جداگانه است به 
سمت تردز سوق دهد. ماسک از زمانی که توییتر را در اختیار گرفته، 
محدودیت‌های زیادی برای کاربران درنظر گرفته، ازجمله پولی کردن 
تیک آبی، محدود کردن دفعات دیدن پست‌ها برای هر اکانت به 600پست 
برای کاربران عادی و... که موجب فراری دادن بسیاری از افراد از این اپ 
شده است. فرض کنید ایلان ماسک مالکیت یک باشگاه بزرگ در هر لیگ 
را در اختیار می‌گرفت. در این صورت به‌طور مثال هواداران رئال‌مادرید برای 
تماشای مسابقات این تیم دچار محدودیت می‌شدند و تنها یک بازی در 
‌ماه مجاز به تماشا بودند یا امضای بازیکنان روی پیراهن و کاغذ هواداران 
پولی می‌شد. نه؛ خوب شد ماسک سرمایه‌اش را به فوتبال نیاورد و همان 

توییتر را نابود کرد.

بدرود 
اسپایدرمن!

داوید دخیا رسما از هواداران منچستریونایتد 
خداحافظی کرده. بعد از چند اشتباه مهلک این 
سنگربان در رقابت‌های فصل گذشته یورولیگ، 
زمزمه‌هایی در مورد پایان همکاری با او وجود 
داشت. تن‌هاخ در این پنجره نقل‌و‌انتقالات، 
پیشنهادی رسمی برای جذب آندره اونانا به اینتر 
فرستاد تا دوباره با گلری همکاری کند که زمانی 
با او در آژاکس دیده می‌شد. پس از توافق اولیه 
اونانا و یونایتد، دخیا تصمیم به ترک این باشگاه 
گرفت و این خبر را نیز به‌صورت رسمی در صفحه 
اینستاگرامش اعلام کرد. او در این نوشته احساسی 
برای شیاطین سرخ، از سال‌های طلایی‌اش در این 
باشگاه حرف زده و از دوران دلچسبی که با هواداران 

این تیم سپری کرده، نوشته است.
 دوران حضور دخیا در یونایتد، ‌12سال طول کشید. 
او آخرین بازمانده از بازیکنان نسلی بود که توانستند 
با یونایتد قهرمانی رقابت‌های لیگ برتر را جشن 
بگیرند. دخیا شروع سختی در منچستر داشت 
و به‌تدریج به یکی از مهره‌های محبوب هواداران 
این تیم تبدیل شد. وقتی او نخستین اشتباهات 
را در منچستر انجام داد، شایعاتی در مورد ضعف 
بینایی این گلر به گوش رسید اما فرگوسن تمام‌قد 
پای او ایستاد و همین حمایت، شرایطی را فراهم 
کرد که داوید برای سال‌ها، یکی از بهترین نفرات 

این تیم باشد.
 بدشانسی بزرگ مرد اسپانیایی، پایان دوران سر 
الکس بود. پس از آن منچستر دیگر هیچ‌وقت تیمی 
در قواره‌های بردن لیگ برتر به‌حساب نمی‌آمد. با 
این حال داوید، همیشه با سیوهای معرکه‌اش مورد 
توجه قرار می‌گرفت. خیلی‌ها باور داشتند که سطح 
او از سطح تیم بالاتر است اما این بازیکن هیچ‌وقت 
قرمزها را ترک نکرد. گلر سابق اتلتیکو 
مادرید البته یک‌بار در آستانه 
جدایی از یونایتد و پیوستن به 
رئال بود اما ماجرای خراب‌شدن 
ناگهانی دستگاه فکس، جلوی 

این انتقال را گرفت.
 یک قهرمانی در یورولیگ و یک 
قهرمانی در لیگ برتر، موفق‌ترین 
بخش از کارنامه دوران بازی دخیا 
در یونایتد هستند؛ سنگربانی که 
‌2بار جایزه بهترین گلر فصل لیگ 
انگلیس را هم از آن خودش کرد. 
حالا با جدایی او، یک دوران 
تازه روی خط دروازه شیاطین 
سرخ شروع خواهد شد. حتی 
با وجود اشتباهات و فرم بد 
فصل گذشته، داوید هنوز 
اسپایدرمن محبوب 
یونایتدی‌ها 
ب  به‌حسا

می‌آید.

شورش 
در 
پاریس
امباپه و باشگاه پاری‌سن‌ژرمن 
علیه همدیگر موضع گرفتند

برخی رسانه‌های ورزشی فرانسوی ادعا 
کرده‌اند که تیری آنری درباره رفتن 
امباپه به آرسنال با او صحبت کرده 

است. با توجه به ترافیک خط حمله 
آرسنال شاید این گزینه از رفتن به 

رئال‌مادرید که کلی مهاجم از دست 
داده، منطقی به‌نظر نرسد. آرسنال 
در حال حاضر بازیکنانی مثل کای 

هاورتس، گابریل مارتینلی، ساکا، گابریل 
ژسوس، فیلیپ تروسار، ریس نلسون و ادی 

انکتیا را در اختیار دارد. اما رئال‌مادرید 
با از دست دادن آسنسیو، آزار، ماریانو و 

بنزما تنها وینیسیوس، رودریگو و خوزه‌لو 
را در پست هجومی در اختیار دارد و اگر 

امباپه نیاید ممکن است آنچلوتی مجبور 
شود از والورده، گولر و براهیم در پست 

غیرتخصصی‌شان استفاده کند.
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چتر حمایت از پلیس در کشورهای جهانمدافعان بی‌ادعا
 پرونده‌ای درباره  حوادثی که  مظلومیت پلیس را 

ثابت می‌کند
 در تمام کشورهای جهان،‌نیروهای پلیس از حمایت‌های قانونی و قضایی

 قابل‌توجهی برخوردارند

‌نباید اقتدار را 
با ظلم اشتباه کرد

امنیت اخلاقی و اجتماعی جزو وظایف 
جمهوری اسلامی است؛ نمی‌توانیم اینها را 
رها کنیم. مظهر این امنیت و عامل وسط میدان 
این امنیت عبارت است از نیروی انتظامی؛ 
بنابراین بایستی اقتدار داشته باشید؛ باید 
بتوانید مقتدرانه عمل کنید؛ باید بتوانید با 
قاطعیت عمل کنید. منتها نکته کار این است 
که نباید اقتدار را با ظلم اشتباه کرد؛ اقتدار را 
نباید با حد و مرز نشناختن و بی‌مهار حرکت 
کردن اشتباه کرد؛ مثلا فرض کنید در بعضی 
از کشورها - فرضا در آمریکا - پلیس خیلی 
مقتدر است؛ آدم‌های عضلانی را هم پشت 
دوربین‌ها و مانند اینها نشان می‌دهند که اینها 
به‌عنوان پلیس آمده‌اند وسط میدان و دارند 
قبض ‌و بسط می‌کنند؛ خب بله؛ لکن می‌زنند 
بی‌گنا‌هان را می‌کشند؛ کسی را به‌عنوان اینکه 
مثلا می‌خواسته اسلحه بکشد، پانزده، شانزده 
گلوله می‌زنند و پدرش را درمی‌آورند، نابودش 
می‌کنند. این اقتدار، اقتدار مطلوبی نیست؛ 
اقتدار همراه با ظلم است؛ این اقتداری است 
که درنهایت، ایجاد امنیت نمی‌کند، ایجاد 
ناامنی می‌کند؛ خود این، عامل ناامنی می‌شود. 
بعد هم که می‌روند دادگاه، دادگاه‌ها هم اینها 
را تبرئه می‌کنند که می‌شنوید. این قضایا 
امروز متأسفانه در دنیای بی‌اعتنا به ارزش‌های 
معنوی خیلی زیاد است که مشاهده می‌کنید. 
این‌جور اقتدار در مورد پلیس، مطلوب اسلام و 
مطلوب ما نیست؛ نه، ما این را که بیاییم و حالت 
و شکل به‌اصطلاح بازی سینمایی و هالیوودی 
بدهیم به ‌کار پلیس خودمان در خیابان، 
نمی‌پسندیم. ما می‌خواهیم کار به‌معنای 
واقعی کلمه انجام بگیرد؛ یعنی قاطعیت، 
اقتدار، درعین‌حال با عدالت، با مروت، با ترحم؛ 
جاهایی بایستی با ترحم همراه باشد؛ این مظهر 

اسلام است. ‌ 
دیدار با فرماندهان نیروی انتظامی
سال 94

یار مهربان و مقتدر
باید تصویر یک »یار مهربان و مقتدر« از 
نیروی انتظامی، در ذهن مردم ترسیم شود. 
اقتدار و قاطعیت بدون بی‌رحمی، سامت 
درونی، حضور بهنگام و سریع، عطوفت و کمک 
به مردم و قانون‌گرایی عواملی هستند که 
موجب ارائه تصویری مثبت از نیروی انتظامی 
خواهد شد. اعتیاد، شرارت‌ها و هنجارشکنی‌ها 
موجب تهدید امنیت جسمی، جانی و اخلاقی 
جامعه می‌شود؛ بنابراین باید با استفاده از 
دیدگاه‌های کارشناسانه انسان‌های متفکر و 
صاحب‌نظر به‌خصوص درون نیروی انتظامی، 
برای مقابله با این مسائل، برنامه‌ریزی دقیق 
کرد. در موضوعات مربوط به امنیت اخلاقی، 
بعد از برنامه‌ریزی دقیق، مستحکم، عقلانی و 
صحیح، دیگر نباید به مخالفت برخی افراد یا 
فضاسازی‌های رسانه‌ای توجه شود بلکه باید با 

توکل بر خدا کار را پیش برد.
دیدار با فرماندهان نیروی انتظامی 
سال 95

برداشت مردم؛ نیروی انتظامی مقتدر
باید به‌نحوی عمل کنید که برداشت مردم 
از نیروی انتظامی یک نیروی مقتدر، 
 عادل و هوشیار باشد. بخش‌های مختلف

نیروی انتظامی ازجمله کلانتری‌ها، پاسگاه‌ها 
و گشت‌های انتظامی در پیش چشم مردم 
قرار دارد و قضاوت درباره عملکرد نیروی 
انتظامی به مجموعه نیروهای مسلح و نظام 
اسامی تعمیم پیدا می‌کند. عملکرد نیروی 
انتظامی باید عاقلانه، مدبرانه و برای مردم کاملا 

اطمینان‌بخش و اعتمادآفرین باشد. 
دیدار با جمعی از فرماندهان نیروی‌‌انتظامی 
سال 97

امنیت در فضای مجازی
یک نکته دیگری که شماها )نیروی انتظامی( 
می‌توانید نقش ایفا کنید در داخل کشور که 
دیگر ربطی به رونق تولید ندارد، مسئله امنیت 
فضای مجازی است. امروز فضای مجازی در 
زندگی مردم، دیگر مثل 5سال پیش و 10سال 
پیش نیست؛ گسترش فضای مجازی یک 
گسترش بسیار وسیع و عظیمی است. خب، 
این فضای مجازی منافعی دارد، امکاناتی دارد، 

خطراتی هم دارد، خطرات بزرگی هم دارد.
اگر چنانچه این فضا ناامن باشد برای مردم، 
ضررش را مردم می‌برند. شما خب - حالا پلیس 
فتا و مانند اینها هم که هست، کارهایی می‌کنید 
- در این زمینه می‌توانید به‌معنای واقعی کلمه، 
به‌طور جدی وارد شوید و کار کنید که آن وقت، 
همکاری شما با قوه قضاییه، هم در این قضیه، 
هم در آن قضیه قبلی که مربوط به رونق تولید 
بوده و مسئله قاچاق، مهم است. ما بیشتر از 
خیلی از کشورها، دشمن داریم؛ دشمن هم 
راه‌های نفوذ را پیدا می‌کند و یکی از راه‌های 
نفوذ، همین مسئله فضای مجازی است. شما 
هم می‌توانید نقش ایفا کنید، نقش مهمی 
می‌توانید ایفا کنید؛ در این مسئله به‌طور کامل، 

به‌صورت جدی وارد بشوید.
در دیدار جمعی از فرماندهان نیروی 
انتظامی سال98

رهبری

سیمای پلیس مقتدر
  بررسی مؤلفه‌های اقتدار پلیس در گفت‌وگوی همشهری با صاحب‌نظران و نمایندگان مجلس

سازمان‌های نظامی و انتظامی یک کشور برای اعمال 
حاکمیت در جامعه نیازمند اقتدار هستند؛ اقتداری که 
علاوه‌بر ضرورت بهره‌گیری از ابزارها و امکانات فیزیکی، 

به مولفه‌های بسیاری به‌منظور پیشبرد اهداف مدنظر 
نیاز دارد. در این میان با توجه به نقش محوری پلیس و 
همچنین نیروهای انتظامی و امنیتی در اجتماع، تبلور 
نمودهای اقتدار، زمینه‌ساز تقویت روزافزون احساس 
امنیت در کشور می‌شود. دستیابی نیروهای امنیتی و 
انتظامی به چنین اقتداری، علاوه‌بر ارتقای نظم و امنیت 
اجتماعی، سبب گسترش نگرش مثبت به پلیس و 

درنهایت تحقق هرچه تأثیرگذارتر وظایف تعریف شده 
برای این نهاد می‌شود. در چنین شرایطی مهیا کردن 
بستر مناسب به‌منظور حرکت سازمانی پلیس به‌سوی 
نیرویی مقتدر و حرفه‌ای، از ضرورت‌هایی است که در 
اولویت راهبردی دستگاه‌های تصمیم‌ساز در این زمینه 
در ایران نیز قرار گرفته‌است. در این میان نکته حائز 
اهمیت، هم‌افزایی دستگاه‌های اجرایی به‌منظور ارتقای 

توان کارکردی پلیس و همچنین دستگاه‌های انتظامی و 
امنیتی در راستای اجرای وظایف محوله است؛ نکته‌ای که 
درصورت اولویت‌بخشی به آن ازسوی قوای سه‌گانه، نقش 
بسزایی در دستیابی به اهداف ترسیم شده دراین حوزه 
دارد. همشهری در گفت‌وگو با صاحب‌نظران، مولفه‌های 
پلیس مقتدر را مورد بررسی قرار داده‌است که در ادامه 

می‌خوانید.

‌حفظ‌شأن
و جایگاه پلیس

غلامحسین محسنی ‌اژه‌ای، 
رئیس قوه قضاییه: جایگاه 
پلیس در همه دنیا محترم 
است و تعرض به پلیس، 
امر بسیار سنگینی است؛ 
هرگونه تعرض به پلیس 
به اشکال مختلف امری 
مغایر با منطق و قانون 
است؛ تعرض به پلیس 
حتی به زیان خود فرد 
تعرض‌کننده و به‌طورکلی 
عموم مردم است، چراکه 
تضمین‌کننده  پلیس 
آرامش و امنیت آحاد 
جامعه است؛ براین اساس 
مکلف  ما  دادستان‌های 
هستند دقت بیشتری 
در رسیدگی به پرونده 
افرادی که به پلیس 
داشته  می‌کنند،  تعرض 
باشند. البته بدیهی است 
که رفتار پلیس نیز باید 
توأم با موازین اسلامی و 

انسانی و حرفه‌ای باشد.‌

‌حمایت مجلس 
از پلیس

محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس: نیروی 
انتظامی در خط مقدم 
ارتباط با مردم قرار دارد 
و باید در اعتمادسازی 
مردمی و افزایش سرمایه 
اجتماعی نقش‌آفرین 
باشد. مجلس آمادگی 
کامل دارد تا در راستای 
مأموریت‌های پلیس از 
این نهاد مهم انتظامی و 
اجتماعی حمایت کند تا 
پلیس هم در حوزه تأمین 
امنیت و هم در حوزه‌های 
اجتماعی بتواند به بهترین 

شکل ممکن عمل کند.

‌دوگانه اقتدار 
و مهرورزی

سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور: اعتماد 
ارکان نظام و آحاد جامعه 
به فراجا، سرمایه بزرگی 
است که ضرورت دارد 
فراجا برای افزایش این 
تلاش  بزرگ  سرمایه 
کند و اجازه ندهد که 
از  این اعتبار و اعتماد 
کاسته شود. مجموعه 
قوانین  مجری  فراجا 
مجلس، بازوی دولت 
امنیت،  تأمین  در 
آسایش و آرامش مردم 
 و رفاه عمومی و ضابط

قوه قضاییه است و 
تعامل و هم‌افزایی همه 
دستگاه‌ها با پلیس در 
تأمین امنیت پایدار 
ضروری است. پلیس 
باید در برابر اشرار، 
قانون‌شکنان  مجرمان، 
و متجاوزان به حقوق 
 مردم مقتدر و مدبرانه و

با برنامه ظاهر شود و با 
مردم مهرورزی کند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

اقتدار پلیس و اهمیت »احساس 
امنیت«

مرتضی طلایی، رئیس پلیس اسبق تهران بزرگ
ترسیم سیمای مقتدر از پلیس، یکی از اساسی‌ترین نیازها 
درمسیر تامین حداکثری احساس امنیت در جامعه به‌شمار 
می‌رود؛ موضوعی که برای تحقق آن، به مولفه‌های مختلفی نیاز 
است که معتقدم یکی از مهم‌ترین مولفه‌ها، برقراری تعامل مثبت 
با آحاد جامعه است. درواقع می‌توان گفت بخش زیادی از اقتدار 
پلیس به نحوه ارتباط و تعامل این نیرو با بخش‌های مختلف 
جامعه و شهروندان بستگی دارد. پلیس به هر میزان که بتواند 
حمایت مردم نسبت به رویکردها، اقدام‌ها و فعالیت‌های خود را 
افزایش دهد، در تحقق اهداف اجرایی خود موفق‌تر خواهد بود. 
»محبوبیت« و »مقبولیت« توامان را می‌توان به‌عنوان یک مولفه 
اساسی به‌منظور افزایش اقتدار پلیس به‌حساب آورد. ازسوی 
دیگر باید نحوه مواجهه با »جرم« و »مجرم« را مولفه دیگری 
برای تقویت اقتدار پلیس ارزیابی کرد. نحوه مواجهه با تخلف‌ها، 
جرائم و بزهکاران، از محوری‌ترین رویکردهایی است که 
زمینه‌ساز گسترش روزافزون اقتدار پلیس در جامعه خواهد شد؛ 
موضوعی که در ساختارهای مختلف پلیس، از نیروهای مستقر 
در سطح جامعه گرفته تا سطوح بالاتر ستادی و تصمیم‌گیری 
باید مدنظر قرار گیرد. باید درنظر داشته باشیم که نحوه مواجهه 
با »جرم« و »مجرم« نکته بسیار مهمی در ترسیم سیمای مقتدر 
از پلیس محسوب می‌شود؛ اینکه پلیس در صحنه چگونه حاضر 
می‌شود و با مجرم به چه شکلی برخورد می‌کند، نقشی اساسی 
در افزایش اقتدار این نیرو دارد. طبیعی است که نحوه برخورد 
با یک »قاتل« و یک »سارق« با یکدیگر تفاوت دارد و درک این 
موضوع ازسوی جامعه، بر اقتدار پلیس می‌افزاید. دراین میان 
اما »آموزش« و »توانمندسازی« نیروها، نکته مهمی است که 
نباید از آن غفلت کرد. مهارت‌افزایی نیروهای پلیس، به‌ویژه 
در حوزه روانشناسی و ارائه آموزش‌های لازم به‌منظور افزایش 
توانایی کارکنان در این زمینه، به‌قطع در ارائه تصویر پلیسی 
مقتدر تأثیری بسزا دارد. نکته اینجاست که »احساس امنیت« 
از خود امنیت مهم‌تر است؛ به‌عنوان مثال 
برخورد مناسب با مخلان حریم امنیت 
عمومی و افرادی که با گردن‌کشی 
و قداره‌کشی، امنیت روانی مردم را 
به خطر می‌اندازند، می‌تواند بیش‌از 
پیش بر اقتدار 
پلیس بیفزاید و 
آرامش روانی 
شهروندان را 

تامین کند.

ضرورت حمایت جمعی  از پلیس
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اسماعیل کوثری، نماینده مردم تهران در مجلس
نیروی انتظامی مقتدر در مسئولیت‌ها و عملیات‌ها همیشه با انگیزه، با روحیه و همسو با 
هدفی که برای او معین شده است عمل می‌کند و مقتدرانه در مقابل تهاجمات می‌ایستد. 
پلیس جمهوری اسامی همچنین با صلابت در انجام ماموریت‌ها و در مقابل اقدامات 
دشمنان داخلی ایستادگی می‌کند. از سوی دیگر نیروهای انتظامی کشور ادامه‌دهنده راه 
شهدایی هستند که امنیت کنونی کشور را تضمین کرده‌ و به ارمغان آورده‌اند. انتظار مردم 
از نیروی انتظامی نیز همین ایستادگی در مقابل تروریست‌ها و تامین امنیت جامعه است. 

نیروی پلیس در واقع خدمتگزار مردم است و برای برقراری 
امنیت در جامعه، جان خودش را در معرض خطر قرار 
می‌دهد، اما همانطور که رهبر معظم انقلاب نیز قبل‌تر به آن 
اشاره کرده‌اند، نباید فراموش کنیم که پلیس مقتدر با پلیس 

ظالم فرق می‌کند. در حقیقت پلیس ظالم در مقابل 
مردم خودش می‌ایستد و به آنها آسیب 

می‌رساند و یا درگیر فساد سیستماتیک 
در خود می‌شود، اما پلیس جمهوری 

اسامی نشان داده که همیشه 
طرفدار مظلوم بوده و هیچ‌وقت 

در معرض فساد قرار نگرفته است.

انگیزه  بالای نیروی انتظامی 
در مبارزه با تهاجمات

 محمد مصدق، معاون اول قوه قضاییه
معتقدیم اقتدار پلیس نباید به هم بخورد و 
به‌گونه‌ای نباشد که یک فرد جلوی پلیس روسری 
خود را در بیاورد و لبخند بزند و هیچ برخوردی 

هم نباشد.
البته در این میان تعداد اندکی هم هستند که از 
طریق ارتباط با بیگانگان در تلاش هستند تا این 

 موضوع ارزشی را از بین ببرند که در این رابطه
قوه قضاییه با آنها برخورد می‌کند.

با وجود افراد اندکی که اینگونه هستند، طبق آمارها، 
بسیاری از افراد شل حجاب از روی ناآگاهی و غفلت 
دست به این اقدام می‌زنند، چراکه با آنها صحبت 
نشده است، لذا ایام محرم فرصت خوبی است که این 

فصل باز شود و با این افراد صحبت کنیم.
زمانی موفق خواهیم بود که به جای اینکه ۱۰نفر را 
دستگیر کنیم، با ۱۰نفر صحبت کنیم و آنها را آگاه 
کنیم، نه اینکه افراط و تفریط‌هایی شود که دشمن 

از آن سوء استفاده کند.

 اقتدار پلیس نباید
 به هم بخورد

عباس مقتدایی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس
یکی از اساسی‌ترین مولفه‌های اقتدار پلیس، حمایت جمعی در همه عرصه‌های 
مرتبط با فعالیت‌های این نیرو ازسوی مردم و همچنین مسئولانی است که 
نقش پلیس در راستای انتظام‌بخشی به جامعه را مهم می‌دانند. پلیس ضعیف 
یا پلیسی که در افکارعمومی از سیمای مقتدری برخوردار نیست، نمی‌تواند در 
عمل به وظایف خود به‌منظور گسترش چتر امنیت برسر جامعه موفق باشد و 

ابتکار عمل را به‌دست بگیرد. 
مولفه دیگری که در این زمینه بسیار مهم به‌شمار می‌رود، ارتقای توانمندی‌های 
درونی و ذاتی پلیس در راستای ایجاد آرامش و امنیت در جامعه است. با توجه 
به اینکه پلیس زیرمجموعه‌های متعددی دارد که هریک وظایف تخصصی در 
عرصه‌های مختلف برعهده دارند، باید با روزآمدسازی توانمندی‌های موجود، در 
کنار حمایت‌های مالی و تجهیزاتی، گام‌های مؤثری درمسیر افزایش روزافزون 
اقتدار برداشت. در این زمینه بهره‌گیری از ابتکارها و ابزارهای نوین، به‌ویژه در 
حوزه سایبری، بیش‌از پیش باید مورد توجه قرار گیرد. ازسوی دیگر آموزش 

نیروی انسانی ماهر متناسب با نیازهای موجود، از دیگر الزام‌هایی است که 
در راستای افزایش اقتدار پلیس در جامعه باید مورد توجه قرار گیرد. علاوه‌بر 
این، حفظ توانمندی‌های درونی پلیس و ایجاد رفاه و رفع نیازهای نیروها و 

خانواده‌های آنان، از مولفه‌هایی است که باید مدنظر قرار گیرد. 
در این زمینه مولفه‌های دیگری مانند »تقویت انسجام 

درونی«، »مدیریت به‌روز«، »بهره‌مندی از پایگاه‌های 
کارآمد با درنظر گرفتن ویژگی‌های اقلیمی« و »ایجاد 
بستر مناسب برای افزایش اثرگذاری پلیس در حوزه‌های 
مسئولیتی« ‌بایدمدنظر قرار گیرد. دراین میان باید درنظر 

داشت اکنون پلیس به یکی از اصلی‌ترین پایه‌های 
برقراری امنیت در جامعه تبدیل شده و 

تقویت آن در دستورکار مجلس قرار 
دارد و کمیسیون امنیت‌ملی مجلس 

این رویکرد را همواره مدنظر دارد.
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حمله روز گذشته اشرار به کلانتری 

زاهدان یک‌بار دیگر زنگ خطر 

خلأهای قوانین حمایتی و همچنین 

کمبود امکانات نیروی انتظامی برای 

مقابله با اشرار، مجرمان و تبهکاران 

را به صدا درآورد. مأموران پلیس، 

به‌عنوان نیروهای حافظ امنیت 

همیشه در صف نخست مقابله با 

اشرار و تبهکاران قرار دارند و همین 

هم باعث شده که سالانه شاهد 

شهادت یا مصدومیت مأموران زیادی 

باشیم که خالصانه جانشان را کف 

دست‌شان می‌گیرند تا سینه‌شان 

سپری باشد در برابر متعرضان به 

امنیت مردم و جامعه. مرور حوادثی 

که در سال‌های اخیر برای مأموران 

وظیفه‌شناس فراجا در نقاط مختلف 

کشور رخ داده ثابت می‌کند که آنها 

همیشه در کنار مردم بوده‌اند و برای 

دفاع از جان، مال و ناموس آنها و حفظ 

امنیت و آسایش‌شان از جان مایه 

گذاشته‌اند اما همیشه نیز مظلوم 

واقع شده‌اند. در این گزارش به برخی 

از این پرونده‌ها پرداخته‌ایم.

در ‌4ماه ابتدایی امسال دست‌کم 21نفر از نیروهای فراجا به 
شهادت رسیده‌اند

فداکاری تا پای جان
 از مظلومیت نیروهای فراجا همین بس که تا پای جان برای تامین 

مرور
آسایش و امنیت شهروندان تلاش می‌کنند. در ‌4ماه ابتدایی امسال 
دست‌کم 21نفر از نیروهای فراجا در استان‌های مختلف کشور در 
حوادث مختلف مثل درگیری مرزی، دستگیری اشرار و ... به شهادت رسیده‌اند که در 

این داده‌نما به برخی از آنها پرداخته‌ایم.

گروه حوادثگزارش

زمانی برای اقتدار 
اقتدار پلیس در جامعه به‌عنوان نیروی حافظ امنیت شهروندان 
همیشه از دغدغه‌های مهم فرماندهان این نیرو در کشور بوده 
است. بر همین اساس، در دهه‌های گذشته فرماندهان نیروی 
انتظامی اقدامات مختلفی را برای بالا بردن اقتدار و توان هر چه 
بیشتر پلیس در سراسر کشور انجام داده اند که با نتیجه‌ای مثبت 
نیز همراه بوده و باعث شده که مقبولیت اجتماعی و احساس نیاز 
اجتماعی نسبت به نیروی پلیس در جامعه افزایش یابد. در این 

گزارش به مرور برخی از این اقدامات پرداخته‌ایم.

گشت تأمین شهربانی
اواخر دهه 60بود که تیمسار امیدیان، فرمانده وقت شهربانی، 
برای مقابله با شرارت، کیف‌قاپی و زورگیری که در آن زمان 
از جرائم نوظهور در پایتخت به شمار می‌رفت و رفته رفته در 
حال افزایش بود، به فکر به‌وجود آوردن نیرویی ویژه برای 
مقابله با این جرائم افتاد. هنوز هم عکس‌ها و تصاویر قدیمی 
از بنزهای 190مشکی با مامورانی که لباس سیاه به تن دارند 
و کلاه کج به سر، یادآور همان دوران و فعالیت نیروهایی است 
که »گشت تامین شهربانی« نام داشتند. این گشت‌ها متشکل 
از نیروهای تکاوری بودند که با بدن‌های ورزیده و لباس‌های 
یک دست مشکی و کلاه های کج تکاوری، وحشت به دل هر 
مجرمی می‌انداختند و راه‌اندازی این گشت‌ها در آن زمان به 
گواه پیشکسوتان پلیس، تأثیر مثبتی داشت و به خوبی توانست 
اهداف فرمانده شهربانی وقت را برآورده کند. وظیفه گشت‌های 
تامین شهربانی، گشتزنی در خیابان‌ها و محله‌های شهر بود و 
نیروهای آموزش‌ دیده‌ای که در این گشت‌ها حضور داشتند به 
راحتی می‌توانستند از پس زورگیران، عربده کشان، اشرار و 
کیف‌قاپانی که با اقدامات شان امنیت شهر را تهدید می‌کردند، 

بربیایند.

تغییر چهره پلیس 
فعالیت گشت‌ تامین شهربانی هر چند توانسته بود تأثیر بالایی 
بر اقتدار پلیس)در آن زمان شهربانی( در جامعه داشته باشد 
اما پس از ادغام شهربانی، ژاندارمری و کمیته انقلاب اسلامی و 
به‌وجود آمدن نیروی انتظامی در سال 70رفته رفته از خیابان‌ها 
محو و در ذهن‌ها به فراموشی سپرده شد. در این سال‌ها هر چند 
گشت‌هایی با نام‌های رعد، صاعقه، گشت ویژه و... به‌وجود آمد 
اما تأثیر آنها به اندازه تأثیری که گشت تامین شهربانی در جامعه 
به همراه داشت، نبود. در نهایت در دهه 80و در دوران فرماندهی 
سردار محمدباقر قالیباف بود که اقدامات و تلاش‌ها برای بالا 
بردن اقتدار پلیس در جامعه وارد مرحله‌ای تازه شد و با ورود 
تجهیزات، ازجمله بنزهای الگانس به سازمان نیروی انتظامی، 

پلیس تغییر چهره داد.
در همان زمان‌ها بود که گشت‌های به گواه بسیاری از 
پیشکسوتان پلیس، تأثیرگذار آگاهی راه‌اندازی شد. 300الگانس 
سبز و سفید در اختیار کارآگاهانی قرار گرفت که با لباس 
شخصی و سلاحی زیر بازو راهی خیابان‌ها می‌شدند تا علاوه بر 
اجرای مانوری هراس انگیز برای مجرمان، به مقابله با سارقان 
بپردازند. گشت آگاهی در آن زمان به 3شیفت تقسیم می‌شد و 
در هر شیفت 100الگانس پلیس راهی خیابان‌ها می‌شدند. در 
هر خودرو، یک کارآگاه چهره‌زن حضور داشت که تخصص‌اش 
چهره‌زنی مجرمان بود. نحوه فعالیت‌ این کارآگا‌هان که به 
نوعی با علم روانشناسی هم آشنایی داشتند، این گونه بود که با 
گشت‌زنی در خیابان ها و مشاهده افراد، از روی عکس‌العمل و 
رفتارشان می‌توانستند حدس بزنند که آیا وی ریگی در کفش 
دارد یا نه. یا اینکه با مشاهده خودروها و نحوه عکس‌العمل 
راننده ها، در بسیاری مواقع می‌توانستند خودروهای سرقتی 
را شناسایی کنند. در آن زمان، این گشت‌ها با هدف مبارزه با 
مجرمان در حال حرکت به‌وجود آمد؛ یعنی افرادی همچون 
کیف‌قاپان، زورگیران، گردنبند‌قاپ‌ها، موبایل‌قاپ‌ها و... که 
با موتور یا ماشین‌‌های سرقتی راهی خیابان‌ها می‌شدند و با 
شناسایی طعمه‌هایشان، دست به سرقت از آنها می‌زدند. 
فعالیت این گشت‌ها، باعث شد که در دهه 80، نه ‌تنها آمار جرائم 
مجرمان در حال حرکت کاهش یابد، بلکه شهروندان نیز به 
نوعی با مشاهده این خودروها و کارآگاهان ویژه پلیس، احساس 
آرامش و امنیت بیشتری پیدا کنند. اینها برای چند سال فعالیت 
می‌کردند اما متأسفانه مشکلات خودرویی و عدم‌امکانات کافی، 

رفته رفته باعث شد کمتر و کمتر شوند.

یگان ویژه 
یگان ویژه پاسداران ناجا در همان اوایل دهه 70به‌وجود آمد 
و با گذشت سال‌ها دچار تغییراتی شد. تا پیش از فرماندهی 
محمدباقر قالیباف بر نیروی انتظامی، این یگان‌ها بیشتر به‌عنوان 
نیروی ضد‌شورش به‌کار برده می‌شدند اما در دهه 80بود که با 
تعریف ماموریت‌های ویژه، چهره یگان ویژه تغییر یافت تا جایی 
که حالا به نام »نوپو« شناخته می‌شود؛ نوپو مخفف نیروهای 
ویژه پاد)ضد( وحشت است که از دهه 80تبدیل به نیروهای 
حرفه‌ای پلیس شد. رهایی گروگان، مقابله با جنگ‌های شهری 
و دیگر ماموریت‌های تعریف شده برای این نیرو با تجهیزات، 
خودروها و لباس‌هایی که در اختیار آنها قرار گرفته بود، چهره‌ای 
متفاوت از نیروی انتظامی را به نمایش گذاشت که خود سهم 

زیادی در بالابردن اقتدار و مقبولیت پلیس در جامعه داشت. 

گشت‌ ويژه مبارزه با زورگيران
شايد همين تجربه موفق سال‌هاي گذشته بود كه باعث شد در 
شهريور پارسال، سردار حسين رحيمي، فرمانده وقت انتظامي 
تهران از گشت‌هاي ويژه‌اي رونمايي كند كه وظيفه‌اش مبارزه 
با جرائم خشن زورگيران و مجرمان گستاخ بود. از همان زمان 
این گشت‌ها در قالب ۲۱۰ واحد در تهران متشکل از نيروهاي 
یگان ویژه و یگان امداد در ۲۱۰ مسیر كارشان را آغاز كردند تا به 
مقابله قاطع با مجرمان خشن بپردازند؛ اتفاقي كه به گفته سردار 
رحيمي در كاهش آمار اين سرقت‌ها تاثيرگذار بود و گامي مهم 

در بالا بردن اقتدار پليس در جامعه به شمار مي‌رفت.

مکث

شهید مدافع وطن، حسن قورزایی 
متولد سال 1378در شهرستان 
زابل و از کارکنان پلیس مرزبانی 
بود. او روز 6 تیرماه سال 1402در 
عملیات مبارزه با اشرار مسلح که 
قصد داشتند آن سوی میل مرزی 
۱۳۹هنگ مرزی سراوان وارد کشور 
شوند، هدف گلوله قرار گرفت و به 

شهادت رسید.

شهید مدافع وطن، محمد قنبری 
متولد سال 1354در ایذه بود. او روز 
21خرداد ماه سال 1402در مأموریت 
تامین امنیت شهروندان درخصوص 
طرح فراخوان و تجمع غیرمجاز در 
سالروز تولد مرحوم کیان پیرفلک، 
در جاده روستای پروستات گورویی 
شهرستان ایذه بر اثر حمله خودروی 

فردی مهاجم به شهادت رسید.

شهید مدافع وطن، محمد نظری 
متولد سال 1378در شهرستان 
شاهین‌دژ بود. او روز 18خرداد ماه 
سال 1402درحالی‌که در محدوده 
مرزبانی ارومیه سوار بر خودرو 
مشغول گشت‌زنی در نوار مرزی و 
پایش منطقه عملیاتی بود بر اثر 

واژگونی خودرو به شهادت رسید.

شهید مدافع وطن، سجاد قدمی 
متولد سال 1378در شهرستان قروه 
استان کردستان و از کارکنان پلیس 
مرزبانی قروه بود. او در نخستین روز 
از اردیبهشت ‌ماه سال 1402همراه 
تعداد دیگری از مأموران مرزبانی 
سوار بر خودرو مشغول گشت‌زنی و 
پایش مرزی در منطقه بسطام بودند 
که خودروی‌شان دچار حادثه شد و 
او بر اثر شدت جراحات وارده ناشی 

از واژگونی خودرو به شهادت رسید.

سعید مریدی، متولد 1359در 
منطقه رودان واقع در استان 
هرمزگان روز 22فروردین‌ ماه سال 
1402در عملیات تعقیب و گریز و 
مبارزه با قاچاقچیان مواد ‌مخدر 
حضور داشت. در جریان این 
عملیات که به درگیری مسلحانه 
منجر شد گلوله قاچاقچیان به سینه 
این مأمور وظیفه‌شناس اصابت کرد 

و او به شهادت رسید.

علیرضا شهرکی، متولد سال 1358در 
زابل استان سیستان و بلوچستان، 
گاهی شهرستان  رئیس پلیس آ
سراوان بود. او روز 10اردیبهشت‌ماه 
امسال همراه با همسرش سوار بر 
خودرو بود که در میانه راه اشرار 
مسلح خودروی او را به رگبار گلوله 
بستند و در این حادثه او را به 

شهادت رساندند.

مهدی  وطن،  مدافع  شهید 
یزدی‌دلیگانی متولد سال 1358در 
کارکنان  از  اصفهان،  برخوار 
و  او  بود.  اصفهان  کلانتری‌19 
شمار دیگری از مأموران کلانتری 
روز 14اردیبهشت ‌ماه امسال در 
عملیات دستگیری فردی شرور 
حضور داشتند که بر اثر واژگونی 

خودروی پلیس به شهادت رسید.

شهید مدافع وطن، مهدی رحیمیان 
به‌عنوان سرباز وظیفه در کلانتری 
19اصفهان خدمت می‌کرد. او روز 
14اردیبهشت‌ماه سال 1402در 
عملیات مبارزه با اشرار در اصفهان 
براثر حادثه واژگونی خودرو مجروح و 
به مرکز درمانی منتقل شد. هرچند 
کادر پزشکی برای درمان او تاش 
زیادی انجام دادند، اما پس از 36روز 
در 19خرداد ماه براثر شدت جراحات 

وارده به شهادت رسید.

18خرداد 21خرداد 6 تیرماه 

اول اردیبهشت  14اردیبهشت 14اردیبهشت 10اردیبهشت‌22فروردین 

ساعت 7:15 صبح دیروز )شنبه( 4فرد مسلح با تیراندازی 
به‌سوی مأموران نگهبان کلانتری 16زاهدان واقع در جنوب 
مصلای اهل سنت تلاش کردند وارد آنجا شده و کنترل کلانتری 
را به‌دست گیرند. آنها که مسلح به انواع سلاح و مهمات بودند 
ابتدا با پرتاب نارنجک وارد برجک نگهبانی شدند و تلاش کردند 
از آنجا به بخش اصلی کلانتری که علاوه بر مأموران، شماری 
از مردم به‌عنوان ارباب رجوع نیز حضور داشتند وارد شوند اما 

مقاومت مأموران محافظ مانع آنها شد.
به‌دنبال این حادثه نیروهای کلانتری از داخل و نیروهای 
امنیتی از خارج کلانتری به مقابله با مهاجمان پرداختند و این 
درگیری برای حدود یک ساعت به طول انجامید اما در نهایت 
با شهادت 2نفر از مأموران پلیس و هلاکت 4تروریست مسلح 

به پایان رسید.
با پایان این درگیری مسلحانه، سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده 
انتظامی سیستان و بلوچستان در محل حادثه حاضر شد و به 
بیان جزئیات بیشتری از آنچه اتفاق افتاده، پرداخت. او ‌گفت: 
اوایل صبح شنبه 4تروریست مسلح در پوشش ارباب‌رجوع قصد 
ورود به محوطه اصلی کلانتری را داشتند. در این هنگام سرباز 
وظیفه نگهبان در اصلی مقر انتظامی، با هوشیاری خود به مقابله 
با تروریست‌ها پرداخت و در درگیری با آنها یک نفر را به هلاکت 

رساند و مانع ورودشان به محوطه اصلی کلانتری شد.
او در ادامه گفت:‌ با حضور مقتدرانه مأموران پلیس مستقر در مقر 
انتظامی و پس از ناکامی تروریست‌ها در ورود به محوطه اصلی 
کلانتری، مهاجمان وارد برجک نگهبانی کلانتری شده و اقدام 
به تیراندازی کورکورانه به اطراف و درگیری مسلحانه با نیروهای 

امنیتی و انتظامی کردند.
به‌گفته فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان در ادامه این 
درگیری با حضور نیروهای امنیتی، تروریست‌ها در تنگنا قرار 
گرفتند. او در این‌باره گفت: با آتش پرحجم مأموران پلیس، در 
این درگیری هر 4تروریست تا دندان مسلح در صحنه به هلاکت 
رسیدند و از آنها 4قبضه سلاح جنگی، 7نارنجک و چند جلیقه 
انتحاری کشف شد. در این حادثه 2 نیروی جان‌برکف انتظامی، 
سرباز وظیفه مبین رشیدی و استواریکم کادر علیرضا کیخا که 
تا آخرین قطره خون خود در برابر تروریست‌ها ایستادگی کرده 

بودند، به شهادت رسیدند.

در جریان ناآرامی‌های سال گذشته که به ‌دنبال مرگ مهسا 
امینی به راه افتاد، شماری از نیروهای فراجا توسط آشوبگران 
به شهادت رسیدند. یکی از آنها شهید استوار یکم فرید کرم‌پور 
حسنوند بود. او که 21سال داشت و متولد شهرستان چگنی 
و ساکن شهر پرند بود، در آشوب‌های خیابانی شهرستان 
رباط‌کریم بر اثر زیرگرفته‌شدن توسط یک خودروی سواری 
در30شهریور ‌ماه سال 1401مجروح و به بیمارستان منتقل 
شد. با وجود اینکه کادر درمان تلاش زیادی برای درمان این 
پلیس جوان انجام دادند اما او سرانجام روز پنجم مهرماه به 

شهادت رسید.

اشرار و تبهکاران در جریان درگیری با مأموران پلیس قصد آسیب‌زدن به آنها را دارند اما گاهی هدف، تحقیر مأموران 
است؛ درست مثل رفتار زنی که مدتی روی سقف خودروی پلیس نشست. اما جزئیات این ماجرا چه بود و با این زن 
چه برخوردی شد؟ سرهنگ جلیل موقوفه‌ای، رئیس وقت پلیس پیشگیری تهران بزرگ در این‌باره گفت: روز نهم 
مردادماه سال 1401 زنی همراه همسرش برای پیگیری پرونده خود به شورای حل اختلاف منطقه ۱۰ مراجعه کردند 
و دقایقی بعد با قاضی شعبه و مأمور مراقب انتظامی شورا درگیر شدند و اقدام به تهدید و جوسازی کردند. او ادامه داد:‌ 
در ادامه از شورای حل اختلاف با مرکز ۱۱۰ تماس گرفته شد و قاضی شعبه اعلام کرد که از زن و مرد شاکی است و 
آنها باید به کلانتری منتقل شوند. در این هنگام بود که زن جوان از دستور مأموران تمرد کرد و بالای سقف ماشین 
کلانتری رفت و با داد و فریاد اقدام به جوسازی کرد. او مدعی بود شوهرش باید آزاد شود؛ با وجود این هر دو بازداشت 

شده و پس از انجام تحقیقات به مقام قضایی تحویل داده شدند.

بعضی از متهمان وقتی پلیس را در برابر خود می‌بینند برای فرارکردن حاضر هستند دست به هر کاری بزنند؛ حتی 
درگیرشدن با پلیس. نمونه‌ای از این حادثه تلخ چندی قبل در محدوده کلانتری نامجو افتاد و در جریان آن یکی از 
مأموران به شهادت رسید. حدود ساعت 5صبح بود که دختر جوانی که به تنهایی در طبقه اول ساختمانی در حوالی میدان 
سپاه تهران زندگی می‌کرد از خواب پرید و با این گمان که دزد به خانه‌اش آمده با برادرش تماس گرفت و از او خواست از 
پلیس کمک بگیرد. لحظاتی از این تماس می‌گذشت که سارق وارد خانه دختر جوان شد و با چاقو او را تهدید کرد که اگر 
سر و صدا کند جانش به خطر می‌افتد. او دست و پای دختر را بست و سراغ پول، طلا و اموال قیمتی خانه رفت. همزمان 
2مأمور کلانتری نامجو وارد خانه شدند. در آن لحظات سارق خشن قصد فرار داشت که در راه‌پله‌ها با مأموران روبه‌رو شد. 
او با ضربه چاقو به سینه یکی از مأموران به نام استوار یکم امیر کیوانلو زد و او را به شهادت رساند و تلاش کرد فرار کند، 

اما توسط دومین مأمور دستگیر شد.

حمله کور

 شهید 
دهه‌هشتادی فراجا

نشستن روی سقف 
ماشین پلیس

 چاقوی سارق
بر قلب پلیس

 پرونده‌ای درباره 
حوادثی که مظلومیت پلیس 

را ثابت می‌کند

مدافعان 
بی‌ادعا
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پلیس و کارهای انجام نشده  
طرح‌هایی لنگ پول

»حرکت پرشتاب و عالمانه به‌سوی تحقق »پلیس مقتدر و 
حرفه‌ای؛ امین و مردمی« سرلوحه آرمان‌های من و همکارانم 
در این دوره از مسئولیت است.« این بخشی از سخنان سردار 
احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور در آیین معارفه خود 
است. انتظار از پلیس همواره فراتر از ظرفیت‌ها و امکانات این نهاد 
اثرگذار بوده است. گرچه آنچه هم که نیرو‌های انتظامی کشور 
از مرزها تا داخل شهرها انجام داده‌اند همواره فراتر از امکانات و 
حتی وظایف آنها بوده است؛ چنانچه حتی در زمینه حجاب هم 
در سال‌های اخیر تنها این پلیس بوده که در صحنه حضور داشته 
و برخلاف 26نهاد مسئول در انجام وظایف خود جدی‌تر بوده و 

چه بسا بار همه را بر دوش کشیده است.
در این میان اما، متناسب با همان انتظارها باید کارهایی هم 
انجام می‌شد و امکاناتی هم در اختیار نیروهای حافظ امنیت قرار 
می‌گرفت که متأسفانه هنوز اتفاق نیفتاده است؛ از نصب دوربین 
روی لباس‌های نیروهای پلیس گرفته تا انسداد مرزها به‌ویژه 
در شرق کشور و کمبود کلانتری در تهران؛ مواردی که خود در 

ارتقای اقتدار پلیس نقش بسزایی خواهند داشت.

6سال معطلی نصب دوربین روی لباس پلیس
نخستین‌بار مهرماه سال ۱۳۹۶ بود که در مراسمی با حضور سردار 
اسکندر مومنی، جانشین وقت ناجا از دوربین‌های البسه مأموران 
پلیس رونمایی شد. در این رونمایی که به مناسبت هفته نیروی 
انتظامی برگزار شد، وعده داده شد که خیلی زود لباس اکثر مأموران 
پلیس به دوربین البسه مجهز شود، تا هم مستندات وقوع جرم در 
آن ثبت شود و هم ضمانتی باشد بر حسن رفتار مأموران پلیس.  
دوربین‌های البسه اما با آن سرعتی که وعده داده شد، پیش نرفت. 
دلیل اصلی آن هم کمبود منابع اعلام شد؛ موضوعی که بارها از 
سوی فرماندهان نیروی انتظامی مورد اشاره قرار گرفت. ازجمله 
این موارد می‌توان به اظهارات سردار حسین اشتری، فرمانده وقت 
کل انتظامی کشور اشاره کرد که حدود یک سال بعد و در دی‌ماه 
۹۷ در جمع خبرنگاران گفت: »هنوز منابع برای خرید لباس 
دوربین‌دار تأمین نشده است، باید اعتبارات از طریق دولت واگذار 
شود که امیدواریم برای سال آینده )۹۸( این کسری برطرف شود.« 
سردار معصوم‌بیگی، رئیس پلیس پیشگیری فرماندهی انتظامی 
کشور سال 1400خبر داد که تاکنون ۱۰هزار دوربین به مأموران 
داده شده است، ولی برای عملی شدن این طرح به همین تعداد 
دوربین دیگر نیاز داریم.« چندی بعد هم سردار حاجیان، سخنگوی 
انتظامی کشور  درباره نصب دوربین روی لباس همه مأموران پلیس 
دوباره بر کمبود منابع تأکید کرد و افزود:‌ مشکل اصلی ما بودجه 
است. اگر مجلس بودجه مناسب را تصویب کند، با سرعت برای 

لباس‌های همه مأموران دوربین تهیه خواهد شد.«
سرهنگ جلیل موقوفه‌ای هم سال گذشته درباره آخرین 
وضعیت نصب دوربین روی لباس مأموران پلیس پیشگیری 
گفت که در حال حاضر همه گشت‌های ۱۱۰، تیم‌های عملیاتی 
و یکسری از واحدهای دارای مأموریت خاص در پلیس به این 
دوربین‌ها مجهز شده‌اند و‌ در آینده نیز درصورت لزوم تعداد این 

دوربین‌ها افزایش پیدا خواهد کرد.
رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ درباره اینکه آیا استفاده 
از این دوربین‌ها کمکی‌ به پلیس کرده یا خیر، می‌افزاید: این 
دوربین‌ها در رفتار و انجام وظیفه پلیس خیلی تأثیر‌گذار است. 
درواقع زمانی که یک جرمی رخ می‌دهد، دیگر مجرم نمی‌تواند 
منکر آن شود. دوربین‌های ما بسیار تأثیر‌گذار بوده است. آنچه 
هست اینکه هنوز موضوع نصب دوربین‌ها 6سال پس از آغاز آن 
از یک کلانتری در شرق تهران، طبق انتظار اجرا نشده و همین 
امر موجب شده که آن بازدارندگی لازم را نداشته باشیم. حال 
آنکه خود این موضوع حتما در افزایش اقتدار پلیس مؤثر خواهد 
بود و به تناسب همین اقتدار حتما احساس امنیت در جامعه هم 

بیش از بیش پررنگ خواهد شد.

کمبود کلانتری در پایتخت و همراهی شهرداری
موضوع کمبود کلانتری از دیگر مواردی است که رفع آن به‌ویژه 
در پایتخت حتما بر اقتدار پلیس خواهد افزود؛ موضوعی که 
سال 1399سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس پایتخت 
 با اشاره به برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته در فراجا برای
سال ١٤٠١ گفته بود که قرار است ٢٠کلانتری به شرط تأمین 
زمین از سوی شهرداری در تهران بزرگ احداث شود. سردار 
رحیمی همچنین تأکید کرد: »تاسیس کلانتری‌های جدید 

مستلزم همکاری شهرداری تهران است .«
در ابتدای امسال اما علیرضا فخاری، استاندار تهران در رزمایش 
نوروزی پلیس در پاسخ به سؤالی درباره ایجاد کلانتری برای 
استان تهران، ‌گفت که این موضوع در بحث‌های برنامه و بودجه 
سال پیش‌بینی شده است. در سطح استان تهران ۴۰کلانتری 
کم داشتیم که یک‌سوم آنها تأمین شده و مابقی آن هم در 

سال‌جاری و سال آینده در برنامه و بودجه پیش‌بینی می‌شود.

مرزهای کشور از ضرورت انسداد تا هوشمند‌سازی‌
دیگر موضوع جدی در تامین امنیت کشور که از قضا آن هم 
ارتباط مستقیمی با تامین منابع و موضوع بودجه دارد، مسئله 
هوشمندسازی و انسداد مرزهاست. آنچه هست اینکه انسداد 
مرزها در کنار تامین بودجه برای تامین ابزارهای موردنیاز 
امروزی و در راستای هوشمند‌سازی‌ پلیس، نیازمند جدیت و 
پشتکار جمعی مسئولان است. درواقع عزم جدی در این زمینه 
نیاز است تا با هوشمند‌سازی‌ مرزها جلوی تلفات انسانی ناشی 
از ورود و خروج غیرقانونی مواد‌مخدر و اسلحه گرفته شود. 
هوشمند‌سازی‌ انسداد مرزها منجر به کاهش تلفات انسانی 
و همچنین بودجه‌ای کشور می‌شود. براین اساس ضرورت 
هوشمند‌سازی‌ مرزها در سال‌های اخیر مورد تأکید مسئولان 
به‌ویژه نیروی انتظامی بوده است. سال گذشته سردار احمد 
گودرزی، فرمانده مرزبانی ناجا گفته بود طرح هوشمندسازی 
و انسداد مرزها در برنامه هفتم از سال آینده در دستور کار قرار 
دارد و امیدواریم در قالب اجرای این طرح بتوانیم انسداد مرزهای 
کشور در مناطق مختلف را شاهد باشیم که در این راستا  اگر در 
منطقه مرزی کشور نیاز به احداث برجک، پاسگاه‌های مرزی و 

نیز تجهیز پاسگاه‌ها باشد، تلاش مضاعفی انجام خواهیم داد.
در همین زمینه، حدود 2هفته پیش هم وزیر کشور با مهم 
خواندن مرزهای شرقی و امنیت و آرامش مرزها گفت: انسداد 
کامل مرزهای شرقی در دستور کار است. احمد وحیدی گفت: 
مرزهای شرقی همیشه برای ما اهمیت بسیاری زیادی دارد و 
برنامه‌هایی در گذشته نسبت به انسداد این مرزها صورت گرفت، 

اما کامل نبود.

نکته

شهید رسول مهدوی‌پور، متولد سال 
1368در کوهدشت لرستان و رئیس 
پلیس مبارزه با مواد مخدر شهرستان 
زرندیه بود. او روز نهم خرداد ماه سال 
1402در عملیات مبارزه با سوداگران 
مرگ بر اثر حمله خودروی قاچاقچیان 
مواد مخدر به‌شدت مجروح و در 
بیمارستان ولیعصر)عج( فراجا تحت 
درمان قرارگرفت، اما به ‌دلیل شدت 
جراحات وارده روز 21خرداد ماه به 

شهادت رسید.

سعید ربیعی، متولد سال 1360در 
اهواز، از کارکنان کلانتری 13اهواز 
بود. او روز 16اردیبهشت‌ ماه سال 
1402همراه با چند نفر دیگر از 
مأموران پلیس برای دستگیری یک 
قاتل فراری راهی مخفیگاه او شدند. 
بعد از اینکه آنها آنجا را به محاصره 
درآوردند، قاتل فراری که متوجه 
حضور مأموران شده بود شروع به 
تیراندازی کرد و در این درگیری این 

مدافع وطن به شهادت رسید.

محمدمهدی احمدی، متولد سال 
از  بجنورد،  شهرستان  1381در 
سربازان مرزبانی استان سیستان 
و بلوچستان بود. او روز 6خرداد ماه 
سال 1402هنگام حراست و پاسداری 
از مرزهای کشور در جریان درگیری 
مسلحانه با نیروهای تحت امر 
طالبان در نقطه صفر مرزی ایران و 
افغانستان در هنگ مرزی هیرمند به 

درجه رفیع شهادت نایل آمد.

مسعود پرکاس، متولد سال 1363در 
بندرعباس و رئیس اداره مبارزه با 
مواد مخدر مرزبانی هرمزگان بود. 
او که نقش مؤثری در مبارزه با 
شبکه‌های قاچاق مواد ‌مخدر داشت 
از سوی سرتیم قاچاقچیان شناسایی 
شده بود. آنها روز 18اردیبهشت‌ماه با 
اجرای نقشه‌ای از پیش طراحی شده 
در یکی از مسیرهای آبی خلیج‌فارس 
با کمک یک تک‌تیرانداز این مأمور 
وظیفه‌شناس را هدف قرار داده و به 

شهادت رساندند.

حسن  وطن،  مدافع  شهدای 
بادامکی، علی غنی‌باتدبیر، محمد 
جمال‌زاده، ناصر حیدری‌دژ و یونس 
سیفی‌نژاد از نیروهای هنگ مرزی 
سراوان واقع در استان سیستان و 
بلوچستان روز 31اردیبهشت‌ماه در 
عملیات مقابله با نفوذ اشرار مسلح 
مرزی به کشور در درگیری با اشرار 

مسلح به شهادت رسیدند.

شهید مدافع وطن، مهدی هادی 
متولد سال 68 در سلطانیه زنجان 
بود. او روز 19اردیبهشت‌ماه سال 
1402در عملیات مبارزه با قاچاقچیان 
مشروبات الکلی در زنجان شرکت 
داشت. در این عملیات، راننده 
خودرویی که بار قاچاق حمل می‌کرد 
به عمد خودرواش را به این مأمور 
موجب  و  کوبید  وظیفه‌شناس 

شهادت او شد.

قربانعلی پیری متولد سال 1356در 
شهرستان زابل، فرمانده پاسگاه 
مرزی ساسولی هنگ مرزی زابل 
روز 24اردیبهشت‌ماه سال 1402در 
عملیات مبارزه با سوداگران مرگ 
براثر اصابت گلوله قاچاقچیان 
مسلح مجروح شد و به مرکز درمانی 
انتقال یافت، اما پس از 2روز، روز 
26اردیبهشت ‌ماه به یاران شهیدش 

پیوست.

شهید مدافع وطن، محمدرضا 
اسداللهی متولد سال 1367در 
شهرستان بیرجند، فرمانده انتظامی 
پاسگاه چارک شیبکوه شهرستان 
بندر لنگه بود. او روز 21اردیبهشت 
‌ماه سال 1402در جریان تعقیب 
و گریز با قاچاقچیان مسلح مواد 
‌مخدر به ‌دلیل واژگونی خودرواش به 

شهادت رسید.

نهم خرداد 

16اردیبهشت 

6خرداد 

18اردیبهشت‌ماه 

31اردیبهشت 

19اردیبهشت‌ماه 

24اردیبهشت‌ماه 

21اردیبهشت 

روز 24اردیبهشت‌ماه به 
پلیس خاش خبر رسید 
که یک حادثه گروگانگیری 
اتفاق افتاده است. دقایقی 
بعد گروهی از مأموران 
همراه با یاسر عبدلی، 
جانشین پلیس اطلاعات 
خاش، خود را به محل 
حادثه رسانده و تاش 
برای رهایی گروگان را آغاز 
کردند که در این عملیات 
جانشین پلیس اطلاعات 
خاش بر اثر اصابت گلوله 
اشرار مسلح به شهادت 

رسید.

24اردیبهشت‌ 

 شامگاه چهارشنبه 13بهمن‌ماه سال 1400سرهنگ دوم 
علی‌اکبر رنجبر، جانشین پاسگاه بیدزرد شیراز همراه با یکی از 
سربازان سوار بر خودروی دوکابینه پلیس برای انجام ماموریت از 
پاسگاه خارج شدند. وقتی آنها در جاده اصلی شیراز به کوار، مقابل 
رستورانی توقف کردند، مرد جوانی از پرایدی که در آنجا متوقف 
بود، پیاده شد و به‌سوی سرباز پلیس که راننده خودرو بود رفت 
و او را با ضربه چاقو مجروح کرد. در این شرایط بود که سرهنگ 
رنجبر برای دفاع از همکارش بلافاصله از خودرو پیاده شد و سراغ 
مرد شرور رفت. درحالی‌که این مأمور پلیس اسلحه به‌دست داشت 
چند مرتبه به مرد شرور اخطار داد که خودش را تسلیم کند اما او 
نه‌تنها تسلیم نشد بلکه به‌سوی این مأمور نیز حمله کرد. براساس 

تصاویر ضبط‌شده  دوربین‌های مداربسته جوان شرور پس از آنکه 
با چاقو ضربه‌ای به سرهنگ رنجبر زد و او را روی زمین انداخت 
ضربه دیگری به گردن وی زد و او را به شهادت رساند. آنطور که 
این تصاویر نشان می‌دهد قاتل پس از این جنایت سوار بر خودروی 
پراید از محل حادثه گریخت. دقایقی از این جنایت می‌گذشت که 
با حضور نیروهای پلیس در محل تحقیقات در این‌باره آغاز و کمی 
بعد عامل شهادت شهید رنجبر دستگیر شد. شهید سرهنگ‌دوم 
علی‌اکبر رنجبر ازجمله پرسنل شجاع و رشید فراجا بود که 
یک هفته قبل از شهادت بیش از ۱۰۰ کیلوگرم مواد‌مخدر را از 
قاچاقچیان کشف کرده بود. پدر او از نیروهای بازنشسته ناجا بود 

و از این شهید 2فرزند به یادگار مانده است.

مأموران در مأموریت‌های مختلف، به‌خصوص زمانی که قرار است متهمی 
را دستگیر کنند، همواره جان‌شان در خطر است و معلوم نیست که متهم 
تحت تعقیب وقتی در برابر پلیس قرار می‌گیرد از خود چه واکنشی نشان 
خواهد داد. شمار زیادی از مأموران تاکنون هنگام دستگیری متهمان 
مجروح شده یا به شهادت رسیده‌اند. یکی از آنها شهید محمد یاسمی، 
مأمور کلانتری 108 نواب است. مدتی قبل زن جوانی با همسرش دچار 
اختلاف شد. اختلافات آنها ادامه داشت تا اینکه زن جوان مهریه‌اش را به 
اجرا گذاشت، اما شوهر او در دادگاه حاضر نمی‌شد تا اینکه زن حکم جلب 

شوهرش را گرفت.
او صبح پنجشنبه دوم تیر‌ماه 1401همراه با تعدادی از مأموران پلیس از 
جمله سرگرد یاسمی و یک کلیدساز راهی خانه شوهرش شد. وقتی مرد 
کلیدساز با هماهنگی قضایی در حال باز کردن قفل در بود، ناگهان شوهر 
زن جوان در را باز و شروع به تیراندازی کرد. در جریان این حادثه مأمور 
پلیس و همسر مرد مسلح هدف اصابت گلوله قرار گرفتند و نقش زمین 
شدند. سپس مرد مسلح اسلحه را روی سرش گذاشت و در مقابل چشمان 
وحشت زده پسرش و مرد کلید‌ساز ماشه را کشید و به زندگی خودش پایان 

داد. در این حادثه سرگرد یاسمی به شهادت رسید و زن جوان زنده ماند.

 شهادت 
در مأموریت

شهادت مأمور پلیس 
 توسط شرور 
قمه به دست

 پلیس 
فداکار

شهادت هنگام 
تأمین امنیت

 حمله اوباش 
به پلیس

یکی دیگر از افسران پلیس که هنگام تامین امنیت مردم به شهادت 
رسید، شهید احسان پای‌خسته، از افسران یگان‌ ویژه پلیس مشهد 
بود. او که هنگام تامین امنیت جمعه‌بازار هدف ضربه چاقوی مردی 
شرور قرار گرفته بود، 2روز پس از حادثه روی تخت بیمارستان به 
شهادت رسید. او ظهر روز 6 اسفند‌ماه سال 1400برای تامین امنیت 
جمعه‌بازار شهید شوشتری به این محل رفته بود‌ که یکی از مأموران 
شهرداری نزد وی رفت و گفت به یکی از دستفروش‌ها مشکوک است. 
مأمور شهرداری می‌گفت که احتمال می‌دهد مرد دستفروش در حال 
فروش اجناس سرقتی است و ستوان پای‌خسته با شنیدن این خبر به 
سمت دستفروش رفت. او در حال پرس‌و‌جو از این مرد بود که ناگهان 
مرد دستفروش با چاقو به ران پای او ضربه‌ای زد و سوار بر موتورسیکلت 
از آنجا گریخت. به ‌دنبال این حادثه، ستوان پای‌خسته که مجروح شده 
بود، به بیمارستان شهید هاشمی‌نژاد مشهد انتقال یافت، اما 2 روز بعد 
به ‌دلیل شدت خونریزی، به شهادت رسید. به ‌دنبال این حادثه قاتل 
دستگیر شد و به قتل اعتراف کرد. او مدتی بعد از سوی دادگاه به قصاص 

محکوم و در نهایت مجازات شد.

 ماموران پلیس بارها در حوادث مختلف با
از خودگذشتگی جان افراد مختلفی را از مرگ 
نجات داده‌اند. یکی از آنها ستوان دوم پرویز کرم‌پور، 
از مأموران کلانتری 124 قلهک بود که وقتی دید 
مردی روی خودش بنزین ریخته و قصد خودسوزی 
دارد تلاش کرد مانع او شود، اما خودش دچار 
سوختگی شدیدی شد و در نهایت به شهادت 
رسید. شهریور ماه سال 99 ستوان دوم پرویز 
کرم‌پور همراه دادورز و نماینده دادستان برای 
اجرای حکم تخلیه به آپارتمانی حوالی قلهک 
رفتند. مرد مستأجر که 51ساله بود و به همراه 
پسرش زندگی می‌کرد، وقتی آنها را مقابل آپارتمان 
دید و متوجه شد صاحبخانه حکم تخلیه گرفته 
است، برای اعتراض به حکم، مقابل واحد و کنار 
آسانسور روی خودش بنزین ریخت. بعد کبریت 
را از جیبش درآورد که خودش را بسوزاند. مأمور 
فداکار با دیدن این صحنه از پشت سر او را در 
آغوش گرفت و با صحبت او را آرام کرده و کبریت 
را از مرد مستأجر گرفت. پس از آن به داخل خانه 
رفت تا برای مرد مستأجر یک لیوان آب بیاورد. 
مرد مستأجر ناگهان فندکی را که داخل جیبش 
بود، بیرون آورد و خودش را آتش زد. او همانطور 
که شعله‌های آتش زبانه می‌کشید وارد آپارتمان 
شد. مأمور فداکار با دیدن او تلاش کرد که آتش را 
خاموش کرده و او را نجات بدهد. اما به‌دلیل اینکه 
لحظاتی قبل‌ مرد مستأجر را در آغوش گرفته بود 
که اجازه ندهد خودش را بسوزاند، لباس‌های 
خودش نیز آغشته به بنزین شده بود و همین باعث 
شد لباس‌هایش شعله‌ور شود. او با این حال تلاش 
می‌کرد آتش خود و مرد مستأجر را خاموش کند. 
شاهدان هم به کمکشان شتافتند و لباس‌هایشان 
را از تنشان خارج کردند و به اورژانس زنگ زدند. 
هردو مصدوم به بیمارستان منتقل شدند، اما ابتدا 
مرد مستأجر و در ادامه ستوان کرم‌پور جان خود 

را از دست دادند.

ماموران پلیس معمولا در ماموریت‌های مختلف ابتدا تلاش می‌کنند سعه صدر از خود نشان دهند و طرف 
مقابل را به آرامش دعوت کنند، اما گاهی همین سعه صدر و نرمش در برخورد موجب سوءاستفاده می‌شود. 
درست مثل حادثه‌ای که چندی قبل در کوی غفاری شهر ساری اتفاق افتاد و در جریان آن شماری از اراذل 
و اوباش به‌ سوی مأموران پلیس حمله کردند. این گروه از اوباش در جریان این درگیری مأموران را تحریک 
می‌کردند که به آنها شلیک کنند و یکی از آنها نیز سعی می‌کرد باتوم سرباز نیروی انتظامی را از دستش 
بقاپد. به ‌دنبال این حادثه فیلم کوتاهی از آنچه اتفاق افتاده بود منتشر شد و در نهایت مأموران در عملیات 

دیگری با شناسایی 5نفر از اوباش حمله‌کننده توانستند آنها را دستگیر کنند.

مدافعان 
بی‌ادعا



یکشنبه 18 تیر 201402
 شماره 8823

چتر حمایت از پلیس 
در کشورهای جهان

در تمام کشورهای جهان،‌نیروهای پلیس از حمایت‌های قانونی و قضایی 
قابل‌توجهی برخوردارند

در تمام ایالات آمریکا اقدام به ضرب و جرح مأموران، 
جرم تلقی شده و مطابق قوانین هر ایالت با مجرم 
برخورد می‌شود. درصورتی که اینگونه جرائم در وسایل 
نقلیه عمومی )شامل قطار، هواپیما،  کشتی و ...( انجام 
شود، ذیل عنوان عملیات تروریستی و به‌عنوان بخشی 
از جرائم فدرال محسوب شده و مجازات سختی )حتی 

حبس ابد(‌ در انتظار مجرمان است. بنا بر قوانین 
جنایی آمریکا، هر فردی که پلیس را حین انجام 

وظیفه مورد ضرب و شتم قرار دهد، یا مأمور 
را آزار داده، تعقیب یا مرعوب کند، حتی 

اگر صدمه جسمی به پلیس وارد نشود، 
5سال حبس در انتظار مجرم خواهد بود. 

درصورت وارد آوردن هرگونه ضربه به 
پلیس، فرد خاطی 7سال زندانی شده 

و چنانچه مأمور را مجروح کند، به 
12سال زندان محکوم می‌شود.

کانادا
کانادا اجازه استفاده از سلاح گرم توسط پلیس را برای 
دستگیری مظنونان می‌دهد، حتی اگر خطر آسیب 
جدی وجود نداشته باشد. پلیس سواره سلطنتی 
کانادا)RCMP( نیروی پلیس ملی کاناداست که تحت 
قانون پلیس سواره سلطنتی سازماندهی شده است.  همچنین در استان 
کبک توهین به پلیس حتی اگر در شبکه‌های اجتماعی باشد جرم شناخته 

شده است.

سوئد
 در سوئد دادگاه‌ها به ندرت نیروهای پلیس را در پرونده‌های 
شکایت متهم می‌کنند و به‌طور عمده به نفع نیروی پلیس 
رأی صادر می‌شود. ازجمله در سال2018، دادگاهی در 
استکهلم، یک افسر پلیس را که 25گلوله به‌سوی مردی 
مبتلا به سندرم داون شلیک کرده بود، تبرئه کرد. فرد قربانی در حال بازی با اسلحه 
اسباب‌بازی بود که پلیس به اشتباه تصور کرد اسلحه واقعی است و فرد را زیر باران 

گلوله گرفت و دادگاه نیز اتهامات علیه این نیروی پلیس را نپذیرفت.

هلند 
 براساس قانون پلیس که در سال 

2012 تدوین شده افسران پلیس اجازه 
دارند تا به‌طور معقول و بسته به شرایط 

از نیروی قهریه برای برقراری قانون و نظم 
استفاده کنند. در قوانین هلند بر لزوم ابراز 

هشدار پیش از استفاده از قوه قهریه تأکید 
شده است. براساس دستورالعمل رسمی 1994)که 

در سال 2014 کمی تعدیل شد( پلیس اجازه دارد تا 
از ساح گرم برای مقاصد قانونی مشروع استفاده کند. استفاده 

از سلاح گرم برای مقابله با شورش و استفاده از اسپری فلفل 
برای دستگیری افراد مظنون و قانون‌شکن نیز با 

تأکید بر تناسب با شرایط، به رسمیت 
شناخته شده است.

نروژ 
براساس قانون اساسی نروژ، دست نیروهای پلیس در 
بخش‌های ویژه برای حمل سلاح گرم و حتی استفاده 
از آن در صورت لزوم باز است. در دستورالعمل اجازه 
از سلاح توسط نیروهای پلیس نروژ آمده که مأموران 
می‌توانند برای جلوگیری از وقوع قتل یا صدمات جدی بدنی از سلاح خود 
استفاده کنند. پلیس همچنین می‌تواند برای بازداشت افرادی که خطرناک 

تشخیص داده شده‌اند   از خشونت شدید )درصورت لزوم( استفاده کند. 

اسپانیا
گارد مدنی اسپانیا نیرومندترین نیروی پلیس اين كشور 
است و در کل قلمروي آن ازجمله بزرگراه‌ها و بنادر می‌تواند 
گشت‌زنی کند و به اجرای قانون بپردازد. بیشتر افسران 
پلیس در اسپانیا حین انجام وظیفه خود به اسلحه کمری 
مسلح هستند. در برخی موارد، افسران پلیس به مسلسل دسترسی دارند. برخی 
از نیروهای پلیس نیز که وظیفه محافظت از مناطق حساس یا تأسیسات دولتی در 

مادرید را برعهده دارند، به مسلسل جنگی هکلر و کوخ نیز مسلح هستند.

جرائم علیه پلیس آمریکا با مجازات تا 10سال 
حبس

جرم افرادی که مرتکب جرائم ذیل می‌شوند 

از نوع بزهکاری درجه 2محسوب شده که با 

توجه به قوانین ایالتی و نوع جرم معمولا بین 

‌12ماه تا 10سال زندان و یا جزای نقدی بیشتر از 

2500دلار تعیین می‌شود. در برخی مواقع از هر 

دو نوع جریمه برای مجرم درنظر گرفته می‌شود:

1. قصد صدمه‌زدن به مأموران با وسیله‌ای به غیر 

از وسایل مرگبار یا خطرناک.

2. واردکردن صدمه جسمی به مأمور اجرای قانون 

بدون ملاحظه یا از روی قصد.

3. مضروب‌کردن یا صدمه زدن به مأموران در حال 

مستی یا تحت تأثیر مواد ‌مخدر در حال رانندگی 

یا هر وسیله نقلیه دیگر.

4. وارد آوردن صدمه به مأموران اجرای قانون از 

سر بی‌توجهی و بی‌مبالاتی با وسایل مرگبار یا 
وسایل خطرناک.

5. قرار دادن پلیس به‌صورت عمدی یا سهوی در 

شرایطی که موجب صدمه دیدن وی شود.

6. ارتکاب اعمال جنایتکارانه از سر بی‌توجهی 

که منجر به مرگ و یا لطمات فیزیکی به مأموران 
اجرای قانون گردد.

7. واردآوردن صدمه جانی به پلیس از روی عمد با 

آلات قتاله یا وسایل خطرناک.

افزون ‌بر ‌این، تهدید پلیس حتی اگر واقعی نباشد، با مجازات روبه‌رو می‌شود؛ 

ن را در حالتی زیر لباس خود 
به‌عنوان مثال، اگر فردی اسلحه پلاستیکی کودکا

‌12ماه حبس 
س مأموران گردد، تا 

ت و باعث تر
قرار دهد که تصور شود سلاح گرم اس

د و از ترس اینکه 
ت. در این شرایط اگر مأمور اجرای قانون مسلح باش

در انتظار اوس

د و یا باعث خطر جانی برای دیگران 
ک کن

ممکن است فرد مورد نظر به وی شلی

د، در اغلب مواقع به این دلیل که از جان خود 
ک کن

شود، به فرد تهدیدکننده شلی

و دیگران دفاع کرده، تبرئه می‌شود. این در حالی است که چنانچه این شرایط در 

فاصله‌ای کمتر از 300متری مدارس ایجاد شود، از نوع بزه درجه 6محسوب شده 

شیا از 
و مجرم به 5سال زندانی محکوم می‌شود؛ نمونه دیگر از بزه درجه 6، پرتاب ا

جا، متوقف بر وارد آمدن 
ساختمان‌ها روی پلیس است که ثابت شدن جرم در این

ل را انجام داده مهم است 
صدمه نیست بلکه صرف نیت و قصد فردی که این عم

و مجازات خواهد شد.



روایتی ماجراجویانه از سفر به گرمسار

با اسکن این کیو‌آرکد 
مستند این گزارش 

را  ببینید.

 رص
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قبل از اینکه آفتاب تابان دشت‌های پهناور و گرمای هوا گریبانمان را 
بگیرد، راه افتادیم. نخستین نشانه رسیدن به گرمسار، یک آب‌انبار 
قدیمی و سنگی مربوط به دوره قاجاریه است که در جاده ایوانکی و 

نرسیده به منطقه سردره قرار دارد.
با اینکه این آب‌انبار در فهرست آثار ملی ثبت‌شده، اما گودال‌هایی 
جدید از حفاری‌های غیرمجاز افرادی که در جست‌وجوی گنج به این 
منطقه آمده‌اند، در اطراف آن دیده می‌شود. می‌گویند در گذشته 
رسم بر این بوده که بعد از ساختن هر بنایی که جنبه استفاده عمومی 
داشته خرج بازسازی آن را زیربنا دفن می‌کرده‌اند. اینطور روایت است 
که شاه‌عباس برای اینکه آبادانی مملکت عقب نیفتد و بر اثر حوادث 

راه‌ها مسدود و کاروانسرا‌ها خراب نشود دستور داده بوده حجمی از 
طلا را در جایی مشخص در پل‌ها، آب‌انبار‌ها یا کاروانسراها بگذارند تا 
درصورت نیاز برای مکان‌های گفته شده خرج شود. برای همین است 
که تمام پل‌ها و کاروانسراهای دوران صفوی اموال دارند و افرادی را 
که در جست‌وجوی گنج‌های پنهان هستند به این مناطق می‌کشانند.
در کنار آب‌انبار از دور آثار شهری قدیمی و کاهگلی با اتاق‌های 
گنبدی‌شکل دیده می‌شود. در میان کوه‌های شگفت‌انگیز سردره هم 
یک تپه باستانی وجود دارد. قدمتش به دوران پیش از تاریخ می‌رسد 

و بنایی است ثبت ملی شده که به حال خود رها شده است.
منطقه سردره گذرگاهی عجیب است که حتی آنتن تلفن همراه‌تان 

سرزمین تپه‌های باستانی 
آثار باستانی گرمسار اغلب خرابه‌های قلعه‌های عظیمی هستند که امروزه به‌صورت تپه‌های بزرگ خودنمایی می‌کنند

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

هم قطع می‌شود و به جاده مرگ مشهور است. سرتاسر جاده 
تابلوهایی نصب شده که روی آنها  نوشته‌اند »خطر واژگونی بر 
اثر خستگی« اما مردم محلی می‌گویند سردره در گذشته محل 
کمین راهزنان در مسیر جاده ابریشم بوده و به‌خاطر باریک بودن، 
وجود شیارها و مخفیگاه‌های فراوانی که در کوه‌هایش وجود دارد 
کاروان‌های بسیاری اینجا ناپدید شده و به مقصد نرسیده‌اند و 
به همین دلیل می‌گویند این قسمت از جاده نفرین شده است و 

خودروها واژگون می‌شوند.
سعی کردیم با احتیاط و سرعت کم از پیچ و خم سردره رد شویم. از 

اینجا راه، دیگر مستقیم می‌رود تا کوه اژدها.
شهرستان گرمسار در استان سمنان و در فاصله ۱۱۰کیلومتری 
جنوب‌شرقی تهران قرار گرفته است. در زمان اشکانیان نام گرمسار، 
خواران بوده که شهری مهم در دوران سلوکیان به شمار می‌رفته و 

بعدها در زمان آشوریان خوارا و سپس گرمسار نامیده شده است.
آثار باستانی گرمسار اغلب خرابه‌های قلعه‌های عظیمی هستند که 
امروزه به‌صورت تپه‌های بزرگ خودنمایی می‌کنند و شاید بازمانده 
کهن‌دژهایی باشند که در زمان هخامنشیان، اشکانیان و سلوکیان 

شهرهای عظیمی را تشکیل می‌دادند.

 قلعه باستانی سردره- ایوانکی

حفاری‌های غیرمجاز  روی قلعه باستانی سردره
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  یکشنبه   18 تیر 1402  دوره جدید/ شماره 3   8 صفحه

معدنی عظیم در دل کوهای نمکی و شگفت‌انگیز ایوانکی قرار دارد که برای رفتن به 
آن کافی است حدود 3کیلومتر جاده خاکی‌اش را طی کنید تا جایی که اتاقکی را از 
دور ببینید. پیرمردی مهربان بعد از توقفتان پشت زنجیر ورودی معدن از اتاق بیرون 
می‌آید و مبلغ ورودی را از شما درخواست می‌کند. )مبلغ ورودی 20هزار تومان است 

و حتما پول نقد همراه داشته باشید.(
مسیر ورودی با دیواره‌های صخر‌ه‌ای یک‌تکه و غول‌پیکر در دوطرف جاده باعث 
سرگیجه می‌شود. در گوشه‌ای توقف کردیم و وارد معدن شدیم. یاد لوبیای سحرآمیز 
افتادیم. اینجا احساس می‌کنید وارد خانه غول‌ها شده‌اید. نمی‌توانید تصور کنید 
که چه ماشین‌آلات سنگین و بزرگی این دهانه‌های عظیم را حفاری کرده‌اند تا به 

دل کوه راه پیدا کنند.
معدن سال‌هاست که متروکه شده و استخراجی از آن صورت نمی‌گیرد، اما آب 
باران‌های سیل‌آسای کویری در انتهای معدن، دریاچه‌ای فیروزه‌ای تشکیل داده 
که شبیه مینیاتوری از دریاچه ارومیه است؛ ارومیه‌ای که حالا دیگر رنگ آبی 

لاجوردی‌اش خاکی‌رنگ شده است.

روایت است که رستم اژدها را کشت و روی این کوه 
انداخت و شمایل اژدها نقشی از کوه شد.

بررسی‌های زمین‌شناسی نشان ‌می‌دهد که 
کوه‌های کهکشانی گرمسار قدمتی چندمیلیون‌ساله 
دارند و نقش اژدها هم از نادرترین و کم‌نظیر‌ترین 

چین‌های مرکب رنگارنگ در این منطقه است.
دسترسی به کوه اژدها از کنار جاده کمی پیچیده 
است. بعد از پل هوایی گرمسار باید با دقت به 
کنارگذر جاده بروید و از یک مسیر خاکی با حدس و 
گمان راه را پیدا کنید. این کوه در مسیر جاده ابریشم 
قرار داشته و شاید در گذشته به‌عنوان نشانه‌ای بوده 
برای راهنمایی کاروانیان تا مسیر خود را پیدا کنند.

 اژدها نگاهش رو به شرق است و دهانش را باز 
کرده و شعله‌های آتش را به‌سوی شهر گرمسار 
می‌دمد و شاید به همین دلیل است که اینجا اینقدر 

گرم است.
در طول مسیر رسیدن به کوه اژدها آبراه و پلی 
قدیمی هم وجود دارد که با اینکه آب ندارد، اما 

نقش‌و‌نگار رنگارنگش ما را وادار به توقف می‌کند.

به نزدیکی‌های کوه که می‌رسیم نقش اژدها ناپدید 
می‌شود و فقط چین‌خوردگی‌هایی دیده می‌شود که 

در شیارهای خنک آن می‌شود کمی استراحت کرد.
روی کوه نوارهای سرخ، سفید و قهوه‌ای‌رنگی وجود 
دارد که به شکل موج خودنمایی می‌کنند. رنگ‌های 
گوناگون این نقش، حاصل وجود چندین لایه خاک 
است که هر کدام دارای عناصر ویژه‌ای هستند و 

به‌طور منظمی شکل گرفته‌اند.
این ساختار دیدنی از سنگ ماسه، شیل و سنگ 
جوش تشکیل شده است. نیروها از 2جهت و 
همزمان وارد شده و باعث ایجاد چین‌ها روی کوه 
شده است. به این پدیده در علم زمین‌شناسی، چین 
مرکب می‌گویند. سمت شرق کوه اژدها به گسل 
اژدها راه دارد و سمت غرب به شغال‌دره می‌رود. 
هرقدر هم که در این چین‌خوردگی‌ها بمانید باز هم 
از حس اسرارآمیز آن کم نمی‌شود. از دامنه کوه بالا 
می‌رویم و درست مقابل صورت اژدها چشمه‌ای 
وجود دارد که گیاهان سبزرنگ اطرافش آبشخور 

حیوانات تشنه کویر است.

مینیاتوری از دریاچه ارومیه در قلب معدن نمک

اژدهای خشمگین در کو‌ه‌های کهکشانی

کمی جلوتر از آب‌انبار قدیمی، با رنگ، روی دیوار آدرس 
معدنی را نوشته‌اند که حالا جاذبه گردشگری شده است

کوه اژدها با ۱۲۶۵متر ارتفاع، از منحصر‌به‌فردترین جاذبه‌های دیدنی گرمسار است

عکس: امیر حمیدی‌نوید/ معدن نمک گرمسار

عکس: ساتیار امامی/ رودخانه باستانی

عکس: گوگل ارث/ نمای هوایی از کوه اژدها

عکس: ساتیار امامی/ کوه اژدها



مسیریابی

گرمسار- استان سمنان

مسافت تهران تا گرمسار 114کیلومتر. مدت زمان سفر 
حدودا 1.5 ساعت

هخامنشیان و ساسانیان
آب و هوای گرم و خشک

نام قدیم گرمسار »خوار« بوده که به علت قرار گرفتن در کنار کویر اینگونه 
نامگذاری شده- خوار به معنی خورشید و ماه در زبان اوستایی است و ترجمه 

آن سررزمین خورشید درخشان یا ماه تابان است.

حدود 50هزار نفر - 5182 کیلومتر مربع
زبان فارسی، تاتی و الیکایی جمعیت، مساحت

و زبان

طول مسیر

وجه تسمیه

سابقه تاریخی
و آب و هوا

قلعه قاطول

قلعه نه‌حصار

قلعه  جعفرآقا

تپه باستانی درازآباد

قنات‌های باستانی

قلعه پاده

مگس تپه

حمام سنتی سنرد

نقشه‌هوایی  شهر آفتاب تابان
کوه اژد‌ها- اتوبان امام‌رضا

جاده سنگفرش - پارک ملی کویر

مسیر باستانی قنات‌ها 

قلعه تاریخی پاده- روستای پاده

کویر ریگ جن
قسمت کویری و پر رمز و راز گرمسار که کویر ریگ جن نام 
دارد، یکی از مناطق بسیار عجیب و در عین حال جالب 
گرمسار است. بنا به روایات، برخی از افرادی که در طول 
تاریخ به این کویر رفته‌اند، هرگز از آن بازنگشته‌اند. در هیچ 
کجای این کویر هیچ چاه یا منبع آبی وجود ندارد و همین 
امر نیز باعث شده تا در طول تاریخ، این کویر مورد توجه 
کاروان‌ها نباشد و فقط ماجراجویان یا محققین به این کویر 
سفر کنند. بنابراین اگر شما نیز قصد سفر به این کویر را دارید، 
حتماً همراه با خود راهنما، جی‌پی‌اس، ماشین‌های مناسب 

کویر، آب و خوراکی ببرید.

امامزاده سلطان شاه نظر
این ساختمان و بقعه مربوط به دوران قاجاریه است و دارای 
طاق‌های جناقی و گنبدی شکل است. معماری این بنا در 

مقایسه با سایر بناهای هم دوره خود، کم‌نظیر و خاص 
است. مصالح به کار رفته در این بنا خشت و چینه است 
و گچ‌بری‌های جالبی دارد. این بنا در 15 کیلومتری جنوب 

شرقی گرمسار قرار دارد

آب انبار مسیر امامزاده اسمعیل و شمس الدین
از دیگر مکان‌های دیدنی گرمسار، می‌توان به آب انبار 
امامزاده اسمعیل و شمس الدین اشاره کرد. این آب انبار 
که از آجر و ملات ساخته شده، به آب حوض شهرت دارد و 
مربوط به دوران قاجاریه است. این آب‌انبار دارای مخزن، 
بادگیر، پاشیر، پلکان و سردر است. پلان آب‌انبار مسیر 
امامزاده اسمعیل و شمس‌الدین، برخلاف سایر آب‌انبارهای 
منطقه، مربع مستطیلی است و یک مخزن چهارگوش دارد 
که از میان آن یک ستون برافراشته شده و روی آن بادگیر 

قرار گرفته است. 

لیست بهترین جاهای دیدنی گرمسار
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کاروانسرای ده‌ نمک- رتبه خوب 
هتل سنتی ستاره کویر- رتبه عالی
انواع اقامتگاه‌های بومگردی به سبک قدیمی  و سنتی

کوه اژد‌ها، قلعه  پاده، غار نمکی، روستای رامه، 
پارک ملی کویر، کاروانسرای ده‌نمک و تنگه ظلمات 

یکی از خوشمزه‌ترین غذاهای گرمسار »ته‌چین گرمساری« 
است که به صورت سنتی در زیر خاک و با زغال طبخ می‌شود.

گلیم‌بافی که از شهرت جهانی برخوردار است  و 
سفالگری

کجا بریم؟ چی بخوریم؟ چی بخریم؟

هتل و اقامتگاه

صنایع دستی

جاذبه‌های 
گردشگری

غذای محلی

تپه غول‌آباد

روستای سنرد

کوه  اژدها

روستای سنرد

قلعه سردره

جاده سنگ فرش ادویه

پارک ملی کویر

حمام سنتی سنرد

تپه غول‌آباد- روستای غیاث‌آباد

قلعه باستانی سردره- ایوانکی

تپه گیس- ایوانکی

نمای هوایی از پارک ملی کویر

منطقه بهورد
منطقه بهورد در 32 کیلومتری شمال غربی ایوانکی گرمسار 
واقع شده است. این منطقه یکی از مناطق خوش آب و هوای 
گرمسار است که در حد فاصل بین دشت و کوهستان قرار 
گرفته است. یکی از ویژگی‌های بسیار جالبی که این منطقه 
دارد، آب و هوای گرم و معتدل آن است که باعث شده این 

منطقه تابستانی خنک و زمستانی گرم داشته باشد.

مجموعه سیاه‌کوه
مجموعه سیاه‌کوه از جمله جاذبه‌های گردشگری گرمسار 
است که در دامنه شمالی آن واقع شده است. در واقع این 
منطقه، مجموعه‌ای از قصرهای دوران حکومت شاه عباس 
صفوی است. قصرهای شاه عباس، قصر عین الرشید و 
حرم‌سرا از جمله قصرهای تشکیل‌دهنده مجموعه سیاه‌کوه 

هستند. این مجموعه در پارک ملی کویر گرمسار قرار دارد.

کارخانه پنبه
یکی دیگر از مکان‌های دیدنی گرمسار، کارخانه پنبه است. 
این بنای تاریخی در دو طبقه و از خشت و گل ساخته شده 
است. برخی از افراد به دلیل معماری بسیار خاص، آن را شبیه 
به یک کاروانسرا می‌دانند. پلان مستطیل شکل این کارخانه 
پنبه، باعث جذابیت بیشتر آن شده است. این کارخانه در 

ضلع غربی میدان معلم گرمسار قرار دارد.

قله کلرز
قله کلرز با ارتفاع ۲۲۱۷ متر، از مقاصد کوهنوردی و جاذبه های 
گردشگری گرمسار است و در شمال غرب آن قرار دارد. در این منطقه 
گیاهانی مانند: خارشتر، اشنان و درختچه‌های گز رویت می‌شود. 
برخی از گونه‌های جانوری حاضر در محدود نیز شامل گرگ، روباه، 
شغال، میش، قوچ و بز هستند. برای صعود از قله کلرز سه مسیر 

وجود دارد که متداول‌ترین آن‌ها، مسیر جنوبی است.
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 اقامتگاهی خاص برای توریست‌ها
روستاییان برای حفظ بافت تاریخی خانه‌هایشان با یکدیگر مسابقه گذاشته‌اند

به هر نقطه‌ای از گرمسار که بخواهید بروید در طول مسیر غافلگیر 
می‌شوید؛ چون نمی‌توانید تصور کنید این همه قلعه، آب‌انبار، تپه باستانی 
و... در این شهر جمع شده است؛ قلعه‌هایی از دوران ساسانی تا آب‌انبار‌ها، 

حمام‌های قجری و حتی تپه‌ای پیش از تاریخ، همه‌اش اینجاست.
انتخاب بعدی‌مان روستای ریکان است؛ روستایی که مردمش در 
تکاپوی زیبا کردن خانه‌هایشان هستند، اما نه با سیمان و سنگ و 
نمای مدرن؛ اینجا هر کسی خانه‌اش قدیمی‌تر و باستانی‌تر به‌نظر 
برسد، درآمد بیشتری دارد. شاید بهتر است این را بگویم که اروپایی‌ها 
عاشق مناطق کویری ایران هستند و گرمسار مقصد خوبی برای 
اقامتشان در خانه‌هایی است که بافت تاریخی‌شان را حفظ کرده و 
بوی کاهگل و آجر می‌دهند. از ریکان 7کیلومتر که به سمت جنوب 
بروید به روستایی می‌رسید که 40سالی می‌شود که خالی از سکنه 

است و اکنون خودش یک جاذبه گردشگری محسوب می‌شود.

در مسیر رسیدن به روستای »سنرد« 2قلعه بزرگ و یک تپه باستانی 
در موازات هم وجود دارند. قلعه »نه حصار« با دیواره‌هایی به ارتفاع 
13متر در کنار جاده تنها ایستاده و آن یکی هم روبه‌روی آن در جاده‌ای 
خاکی میان زمین‌های کشاورزی محصور شده است. می‌گویند این 
قلعه یکی از دژهای عظیم نظامی در دوره‌های مختلف تاریخی و 
اسلامی بوده و در طول زمان دستخوش تغییرات زیادی شده و با 
اینکه 20سال از ثبت ملی آن می‌گذرد، اما محل ریختن زباله‌های 

متعفن دامداری‌ها شده است.
داخل قلعه می‌رویم، عظمت و شکوه آن دیدنی است؛ اتاق‌هایی با 
طاق‌های گنبدی‌شکل و حجره‌های استوانه‌ای‌شکل نمایانگر معماری 
ایرانی با شکل‌های منحنی و آرامش‌بخش است. قلعه در زیر زمین 
هم ادامه دارد که به‌احتمال زیاد از مسیر‌هایی مخفی به هم راه دارد 
تا در مواقع خطر افراد قلعه بتوانند به محلی امن بگریزند. از بالای برج 

دیده‌بانی مرتفع قلعه تمام شهر گرمسار را می‌توان دید و زیر این برج 
دیده‌بانی هم اتاقکی مخفی وجود دارد برای پنهان شدن از حمله 
دشمن. به سمت روستای سنرد راه افتادیم؛ روستایی که بعد از 40سال 

به یمن نامش اهالی روستا به آن بازگشته‌اند.
 در ریشه‌یابی نام روستا، احتمال می‌رود که عده‌ای عرب بنیانگذار 
این روستا بوده‌اند و آن را سَنُریدُ، به‌معنای »به‌زودی باز می‌گردیم« 
نامیده‌اند. سَنَرد تا سال۱۳۹۵ به‌طور کامل خالی از سکنه بود و اهالی 
روستا به مناطق دیگر ازجمله گرمسار کوچ کرده بودند و فقط برای 
کشاورزی و دامداری به روستا رفت‌وآمد می‌کردند. از اواخر سال۱۳۹۴ 
خانواده پازوکی با بازسازی خانه پدری خود، روند نوسازی را در بین 
دیگر اهالی روستا گسترش دادند تا از سال 1395 به مرور  خانواده‌ها 

به دیار خود باز گردند .
حمام گنجعلی‌خان کرمان یک حوض دارد که نمونه‌اش در روستای 
سنرد گرمسار هم است؛ البته این دو هیچ ارتباطی با هم ندارند. 
حوض گنجعلی یک بنا با معماری خاص در روستای سنرد است که 
قدمتش به دوران قاجاریه برمی‌گردد. این حوض به‌تازگی مرمت شده 
و از آثار دیدنی این روستاست. البته حوض آن با سیمان پر شده و 

فقط نمای خاص مخروطی‌شکلش باقی مانده است.

توصیه 1
سنرد دارای آب‌وهوایی کویری است و 
تابستان‌هایی گرم دارد؛ از این‌رو بهترین زمان سفر 

به این روستا فصل بهار، پاییز و زمستان است.

توصیه 2
روستای سنرد به‌خاطر نزدیکی به پارک ملی کویر 
مقصد نهایی گردشگرانی است که می‌خواهند 

برای دیدن این پارک بروند.

حوض گنجعلی‌- دوره قاجار

 قلعه باستانی - نه‌حصار

بازسازی نمای خانه‌های قدیمی در روستای سنرد

اد
س‌نژ

عبا
د 

حم
: م

ها
س‌

عک
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غول‌تپه؛ بلند‌ترین تپه باستانی گرمسار
تصویر هوایی نقشه گرمسار از گوگل ارث شکل جالبی دارد؛ 
شمایلی از کوه اژدها در شمال گرمسار که مثل نگهبانی مراقب این 
شهر است و شراره‌های آتشش هوا را گرم می‌کند و دشت پهناور 
گرمسار که در دامن اژدها چون نقشی است که سرش اژدها و 

دمش سیمرغ است.
شاید به همین علت است که این شهر به طرز عجیبی خاص و پر 

از شگفتی است.
در انتهای جنوب غربی نقشه، تپه‌ای باستانی توجهمان را جلب 
کرد و به سمتش حرکت کردیم. اسمش تپه غول‌آباد است. تپه‌ها 
و محوطه‌های باستانی و تاریخی شهرستان گرمسار از لحاظ 
باستان‌شناسی و ارتباط آنها با دیگر محوطه‌های باستانی استان 
سمنان و همدوره بودن تعدادی از آنها با محوطه‌های پیش از تاریخ 
فلات مرکزی ایران شایان توجه هستند. در آثار و متون تاریخی 
گفته شده که تپه‌های باستانی گرمسار از دوران نوسنگی با سفال 

آغاز می‌شوند و می‌توان آنها را با فرهنگ‌هایی چون سیلک کاشان، 
چشمه‌علی شهرری و تپه زاغه دشت قزوین مقایسه کرد.

از مسیری خاکی و با نگاه به نقشه به سمت تپه رفتیم. از 
چندکیلومتری قلعه از دور دیده می‌شد.

دور تا دورش  خاکریزی بلند ریخته شده که به‌راحتی نمی‌شود 
مسیر رسیدن به آن را پیدا کرد. کمی دورش چرخیدیم و از قسمت 

جنوب غربی بالا رفتیم.
غول‌آباد یکی از بلندترین تپه‌های دشت گرمسار و ارتفاع آن از 
سطح اراضی اطراف، حدود 15متر است. از بالا دشت پهناور و 
زمین‌های کشاورزی دیده می‌شود و آن دوردست‌ها کوه اژدها 
هم خودنمایی می‌کند. شکل ظاهری این تپه به‌صورت دایره است 
و خاکریز اطراف آن برای محافظت از حمله راهزنان در اطراف آن 

تعبیه شده است.
از لابه‌لای خاک‌های تلنبار شده روی تپه، ستون‌های آجرنما و بلندی 

سر از خاک بیرون آورده‌اند که نشان‌دهنده وجود قلعه‌ای عظیم و 
اسرارآمیز زیر این تل خاک است. هنوز کاوش‌های باستان‌شناسی 
روی محوطه تپه‌های تاریخی انجام نشده و پیگیری ما برای 
رسیدن به اطلاعاتی دقیق از سوی کارشناسان بی‌پاسخ ماند. آنقدر 
حفاری‌های عمیق توسط سوداگران گنج روی این تپه‌ها انجام شده 
که مشخص است هیچ حفاظتی از آنها نمی‌شود؛ آثاری که ثبت 

ملی شده و نیازمند نگهداری و مراقبت هستند.
افراد محلی نامش را غول‌تپه گذاشته‌اند و به‌خاطر ارتفاع زیادی که 
دارد می‌گویند توسط افرادی ساخته شده که دارای قدرت مافوق 
انسانی بوده‌اند، ولی اینطور به‌نظر می‌رسد که قلعه‌ای بزرگ مربوط 

به دوران ساسانی تا اسلامی زیر آن مدفون است.
در قسمت شمالی تپه حفره‌ای عمودی روی دیواره تپه وجود دارد که 
می‌تواند ورودی قلعه باشد و آثار و نشانه‌هایی از ستون‌های آجری 

داخل آن به وضوح دیده می‌شود.

تپه غول‌آباد در غرب روستای غیاث‌آباد یکی از جاذبه‌های تاریخی شهر گرمسار است

عکس: ساتیار امامی/ غول تپه- روستای غیاث‌آباد

عکس: گوگل ارث/ نمای هوایی از شهر  گرمسار و شمایل اژدها
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
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ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

قنات‌های گرمسار در مسیر باستانی

گرمای هوا هلاک‌مان کرده؛ هرقدر آب می‌خوریم 
عطش‌مان رفع نمی‌شود. قبل از سفرمان آدرس روستایی 
عجیب را پیدا کردیم که می‌گویند نزدیک اژدهای آتشین 

گرمسار  با آب و هوایی خنک قرار گرفته است.
قبل از رفتن به سمت روستای بهشتی باید مسیر 
باستانی قنات‌های گرمسار را پیدا می‌کردیم. چند 
ساعتی بود که در میان مسیر‌های خاکی زمین‌های 
کشاورزی گم شده بودیم. از دور لا‌به‌لای گندمزارها 
چیزی توجهمان را جلب کرد؛ نزدیک‌تر که شدیم مبلی 
سلطنتی و رنگ‌ورو رفته در میان گندمزار درو شده 
آرام نشسته و به افق‌های دور خیره شده بود. روی 
آن نشستیم و دقایقی در تصوراتمان گندمزارهای 
طلایی را دیدیم که در میان نور درخشان شهر آفتاب 

تابان می‌رقصند.
نقشه هوایی، مسیر قنات‌ها را همان نزدیکی‌ها نشان 
می‌داد، اما روی زمین پیدایش نمی‌کردیم. بالاخره بعد 
از جست‌وجوی بسیار فردی را پیدا کردیم و او از دور 

مسیر قنات‌ها را  نشانمان داد.
حدود 3هزار سال پیش، کشاورزان ایرانی که در 
مناطق خشک و کویری زندگی می‌کردند، دست به 
ابتکاری نوین زدند تا بتوانند در روزهای خشکی 
و بی‌آبی، زمین‌های خود را سیراب کنند. در این 
ابتکار که شاهکار معماری ایرانی محسوب می‌شود، 
کشاورزان به حفر قنات یا کاریز پرداختند تا آب را از 
چشمه‌های جوشان به نقاط خشک و کم آب تحت 
کشت خود بکشانند؛ راهکاری که در سراسر جهان 

گسترش یافت.
در گرمسار هم مسیری طولانی از قنات‌های باستانی 
قرار دارد که بسیاری از آنها اکنون به تلی از خاک تبدیل 
شده و حتی قسمتی از این مسیر باستانی تبدیل به 
محل تخلیه نخاله شده؛ درصورتی که می‌توانست 

حفظ و حراست شود.
از خیر دیدن ادامه مسیر قنات‌ها گذشتیم و به سمت 
روستای »رامه« راه افتادیم. 4صبح از تهران حرکت 
کرده بودیم و حالا ساعت 12به امید دیدن روستایی 
خنک وارد جاده اصلی گرمسار شدیم. آدرس را از افراد 
محلی پرسیدیم. بعد از کارخانه نمک تابان دوربرگردان 
را که دور زدیم تابلوی روستای گردشگری رامه مسیر 

را نشانمان داد؛ مسیری آسفالته با کوه‌هایی مانند 
شیشه‌های ادویه که در مقابلمان نیمی از آسمان 
را گرفته بودند. در ارتفاعات کوه‌های کهکشانی و 
شگفت‌انگیز گرمسار، روستایی به اسم رامه وجود 
دارد که با 3ساعت فاصله از تهران می‌توانید یک 
سفر هیجان‌انگیز و جالب به آنجا داشته باشید. البته 
برای ما هیجانش در ابتدای مسیر بود. بعد از مسیر 
آسفالته وارد جاده‌ای خاکی و سربالایی شدیم که 
تمام نمی‌شد. از خنکی هم خبری نبود. هر چه بالاتر 

می‌رفتیم مسیر سخت‌تر می‌شد.
وارد روستای چهارطاقی شدیم. درختان تبریزی و 
باغ‌های شخصی تنها چیزی بود که وجود داشت. از 
ادامه مسیر ناامید شده و تصمیم به بازگشت گرفته 
بودیم که خودرویی عبوری ما را امیدوار کرد و راننده  
گفت: حدود 6کیلومتر دیگر به روستا می‌رسید. از 
آنها محل قلعه 2هزار ساله ضحاک را هم پرسیدیم 

و گفتند: دقیقا در مسیر روستا و کنار جاده قرار دارد.
روستای پلکانی رامه را در اینترنت دیده بودیم، 
اما هرچه می‌رفتیم از روستا خبری نبود. 6کیلومتر 
برایمان تبدیل به 60کیلومتر شده بود تا اینکه تابلوی 

روستای رامه پایین را دیدیم.
از رسیدنمان خوشحال بودیم که یکی از محلی‌ها 
گفت تا رامه بالا و قلعه 4کیلومتر دیگر مسافت 
باقی مانده و از قلعه هم خبری نیست. روستای رامه 
بالا‌خانه‌های پلکانی و قدمتی دوهزار ساله دارد، اما 

قلعه به مرور زمان فرسوده شده و از بین رفته است.
در مسیر بازگشت یک بز کوهی ماده به همراه 2بره‌اش 
برای یافتن آب وارد جاده خاکی شده بودند. تصویر 
بی‌نظیری بود. آنها به سرعت از لبه خاکی کوه بالا 
رفتند و ما توانستیم این لحظه را ثبت کنیم. خستگی 
مسیر خاکی و ندیدن رامه از تنمان به‌در شد و به‌آرامی 
مسیر 60کیلومتری رامه را به سمت پایین طی کردیم.
منطقه گردشگری رامه یا همان روستای رامه در 
شمال‌شرقی شهر گرمسار و شمال روستای تاریخی 
ده‌نمک قرار دارد. این روستا در تابستان آب و هوای 
نسبتا خوبی دارد و در پایان هفته و در تعطیلات، 
افراد بسیاری از شهرستان گرمسار و بخش آرادان به 

آن سفر می‌کنند.

مسیر باستانی قنات‌ها

حیات ‌وحش منطقه شکار ممنوع- روستای رامه

 مسیر خاکی روستای رامه

 ابتدای مسیر آسفالته - روستای رامه

ایرانیان از 3هزار سال پیش برای حفظ آب شاهکاری در معماری، خلق و قنات را طراحی کردند
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